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Programi | Zonés Funksionale té Dibrés

1. Hyrje
Studimi pér zonén Funksionale té Dibrés, i hartuar nga ALCDF (Fondacioni Shqiptar pér
Zhvillimin e Kapaciteteve Lokale) éshté béré né kuadér té programit DLDP (3). Ky produkt
éshté né vazhdén e studimeve dhe aktiviteteve gé DLDP ka ndérmarré pér programin e
Zhvillimit té Zonave Funksionale dhe gé kané filluar gé né vitin 2013.

Programi pér Decentralizimin dhe Zhvillim Lokal (DLDP), éshté njé program i financuar nga
Qeveria Zvicerane dhe ka punuar nga 2006 né Shqgipériné e Veriut, fillimisht né rajonin e
Shkodrés (dhe nga 2009 né rajonet Shkodér dhe Lezhé). Qé&llimi kryesor i kétij programi éshté
pér té forcuar dhe zhvilluar kapacitetet e njésive té geverisjes vendore (NJQV-t€) pér té ofruar
shérbime me efikasitet dhe cilési pér gytetarét. Programi ka mbyllur fazén e dyté té aktiviteteve
dhe ka filluar (né fillim 2014) fazén e treté, e cila éshté njé proces konsolidimi i rezultateve té
programit dhe njé vazhdimési e punés sé tij me njésité e geverisjes vendore (NJQV) né rajonet e
pérmendura mé lart, por ka vazhduar té punojé edhe né tre rajone té reja Kukés, Dibér dhe
Durrés duke mbuluar késhtu té gjithé territorin e Shqipérisé Veriore .

Qeveria e Shqipérisé e ka shprehur garté vullnetin e saj pér njé reformé territoriale dhe
administrative. Parlamenti shqiptar ka miratuar hartén e ndarjes territoriale dhe po vazhdon puna
me diskutime dhe komente nga té gjitha palét e interesuara né procesin dhe rezultatin e késaj
reforme. Procesi i reformés parashikon dhe njé rishikim té strategjisé sé decentralizimit (dmth
decentralizimi fiskal, funksione té pérbashkéta, etj), e cila éshté parashikuar t€ ndodhé paralel
me kété reformé.

Qéllimi i kétij studimi, éshté gé pér zonén funksionale té Dibrés té japé njé analizé té
hollésishme té situatés aktuale né sektorét ekonomik, té shérbimeve publike, organizimit té
geverisjes vendoré, dhe té pragadisé njé paketé mé projektet prioritare né kéto 3 sektoré.
Gjithashtu procesi i studimit kérkon té pérfshijé njé spektér té gjeré té aktoréve kyc lokalé né
progesin e analizimit dhe zhvillimit té studimit me géllim gé kéto aktoré me strukturat e krijuara
gjaté késaj faze té promovojné zonén funksionale té Dibrés tek publiku i gjeré dhe té jené
promotorét e zbatimit té kétyre prioriteve dhe projekteve té hartuara né kuadér té kétij programi.



Koncepti i Zonés Funksionale: “Zona funksionale” si terminologji i referohet nocionit té
kuptimit té njé hapésire territoriale, qé nga forma e organizimit administrativ mund té jeté njé ose
mé shumé bashki/komuna, rajon a késhtu me radhé dhe bazohet né ndérveprimet e ndryshme qé
ndodhin brenda késaj hapésire, dhe nuk jané domosdoshmérisht té€ pércaktuara sipas kufijve
administrativé apo historiké. Kjo do té thoté pér shembull se si, ku, cfaré mundésish dhe lehtésira
ekonomike, shérbime apo gamé shérbimesh pérdorin mé shumé banorét e késaj/kétyre zonave,
0se né bazé té shpeshtésisé dhe llojeve té bashképunimit gé ndodhin midis subjekteve té
ndryshme geveritare apo ekonomike. Pra Koncepti i zonés funksionale, né kontekstin e kétij
programi, éshté pérdorur pér té pércaktuar njé hapésiré ku ndodhin ndérveprime mé té dendura
si né mes banoréve ashtu edhe mes bashk&punimit midis entiteteve geveritare dhe ekonomike.

Bazuar né njé analizé té detajuar, duke analizuar dhe vlerésuar ndérveprimet mes banoréve té
orientuara nga marrédhéniet ekonomike (punésimi, tregjet, konsumi),  shérbimet bazé
(shéndetési, arsim, infrastrukturé rrugore), dhe bashképunimet institucionale mes entiteve té
geverisjes lokale dhe ekonomike (bashképunimi ndér-vendor, bashképunimi ndér-kufitar) i
realizuar gjaté periudhés Shtator-Dhjetor 2013, u pércaktua zona e Dibrés si zoné funksionale gé
korrespondonte me territorin e rrethit té Dibrés, dhe qé pérbéhet nga 15 NJQV (njé bashki dhe 14
Komuna).

Studimi_i_Zonés Funksionale. Pér hartimin e procgesit té zhvillimit té programit pér zonén
funksionale té Dibrés jané ndjekur kéto hapa kryesoré.

e Diskutimi i koncept idesé dhe programit me kryetarét e NJQV dhe aktorét kyc, ku u arrit
gartésimi i tyre rreth progesit dhe dakortésia pér té qené pjesé e programit.

e Hartimi i analizés sé zonés funksionale;

e Identifikimi dhe pregatitja e paketés me projektet prioritare;

e Pregaditja e rekomandimeve pér strukturén dhe zbatimin e Programit té zonés
funksionale.

e Pregaditja e projekteve té zonés funksionale té Dibrés pér tu prezantuar né panairin
kombétar té zonave funksionale.

e Pregaditja e informimit dhe promovimit té programit té& zonés Funksionale tek aktorét dhe
publiku i gjeré lokalé.

Pér zbatimin e kétyre hapave té progesit té progarmit té zonave funksionale jané pérdorur disa
instrumenta kryesoré metodologjik si: takime konsultative me aktorét kyc lokalé, Kkrijim
strukturash (forumi i zonés funksionale Dibér), grumbullim té& dhénash dhe konsultim me
dokumentet strategjike kryesore lokale-rajonale-kombétare, intervistim dhe workshope né terren,
takime dhe diskutime me grupe té fokusuara tematike, etj.

Element ky¢ né metodologjiné e hartimit té€ Programit té Zhvillimit t¢ Zonés Funksionale éshté
krijimi i Forumit t& Zonés Funksionale si njé strukturé me pérbérje nga té gjitha aktorét kyc
lokalé si NJQV-té, institucionet e dekoncentruara né rajon, pérfagésues té bisnesit, dhe
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pérfagésues nga Shoqgéria civile. Kjo strukturé ka luajtur njé rol té réndésishém si né,
pjesémarrjen e tyre né c¢do aktivitet dhe proces, me lehtésimin e grumbullimit té informacionit,
me dhénien e rekomandimeve dhe opinioneve, me furnizimin me ekspertizé lokale té studimit,
me pérpunimin e té dhénave, dhe mendojmé qé té jeté ura lidhése pér té komunikuar me
publikun e gjeré pér té promovuar programin dhe si struktura tranzitore e kalimit té programit té
NJQV e ardhshme.

Pér té pérmbushur kété studim, ALCDF si ofruese e shérbimeve ka ndjekur metodologjiné e
hartuar nga ekspertét e DLDP dhe ka angazhuar njé grup ekspertésh né fushat e kérkuara né
program si; eksperti i zhvillimit ekonomik, eksperti pér shérbimet dhe adminsitratén publike,
eksperti 1 GIS, dhe kordinatorin lokal. Pérve¢ konsultimeve me anétarét e forumit, pér sektorin
priroritar qé éshté pércaktuar pér zonén e Dibrés gé éshté Bujgésia éshté angazhuar dhe njé
ekspert né fushén e bujqgésisé, pér té dhéné njé analizé sa mé profesionale dhe projektet prioritare
té jené sa mé té zbatueshme.



2. PérshKkrimi i pérgjithshém i Zonés Funksionale

2.1 Territori | Zonés Funksionale té Dibrés
Zona Funksionale e Dibrés shtrihet né pjesén veri-lindore té€ Shqipérisé me njé sipérfage rreth
1214km2, me terren kryesisht malor. Territori i Dibrés pérshkohet pérgjaté gjithé gjatésisé sé tij
nga Lumi Drin i Zi (mé i gjati né Shqipéri) dhe rrethohet nga té dy anét nga vargmali i Korab-
Deshat (mé i larti né Shqipéri) qé éshté pjesé e parkut natyror Korab-Korritnik dhe vargmalet e
Luré-Selishté gé jané njé pjesé e parkut kombétar té Lurés dhe karakterizohet nga 23 ligene
akullnajore. Zona funksionale e Dibrés kufizohet né veri me fshatrat e rrethit té Kukésit, né jug
me fshatrat e rrethit te Matit dhe Mirdités, ne jug-lidnje me fshatrat e rrethit té€ Bulgizés dhe ne
veri-lindje me kufirin shtetéror té Magedonisé.
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Territori i zonés funksionale té Dibrés né
masén 90% éshté zoné rurale dhe vetém
10% e kétij territori &shté zoné urbane qé
shtrihnet né qytetin e Peshkopisé. Zona
rurale pérfagésohet nga 141 fshatra me
njé diversitet relievi nga fshatra maloré,
kodrinoré dhe fushoré kryesisht né
luginén e Drinit té Zi. Kéto fshatra kané
gené pjesé e 14 komunave gé ishin njési
té geverisjes vendore né ndarjet
administrative té deritanishme. Territori i
zonés éshté kryesisht malor me 55% te territorit, kodrinor rreth 30% e territorit dhe 15% i
territorit &shté fushor.

LEGJENDA
]

Dibra ka njé mjedis té larmishém né aspektin e biodiversitetit, diversitetit gjeografik dhe njé
peisazh piktoresk shumé té bukur. Parku kombétar i Lurés dhe parku natyror i Korab-Korritnik
jané dy zonat kryesore t& mbrojtura qé shtrihen né dy brigjet e Lumit Drin i Zi qé éshté lumi mé i
gjaté né Shqipéri. Né Dibér jané rreth 48 monumente té natyrés dhe dy zona té mbrojtura gé
shquhen pér karakteristikat e vecanta té tyre, peisash natyror t& mrekullushém dhe njé floré dhe
fauné té pasur. Né Dibér jané dhe shumé monumente hidrike si Ujévara e Pocestit, burimi i
Bellovés, uji ftohté i Vleshés, burimet e Setés, Murra dhe mé i famshmi ujérat termale té
Llixhave té Peshkopisé gé jané té njohura pér vetité e tyre kurative.

Dibra si zoné ka akses rrugor kombétar dhe metropolitan me rrugén Tirané — Peshkopi me gjatési
186 km dhe né gjendje jo té miré, me aksin kryesor té rrrugés sé kombit Tirané-Prishtiné rrugé e
asfaltuar me gjatési 72km té rrugés nacionale Peshkopi-Kukés, dhe akses me rrugét e
Magedonisé népémijet pikés kufitare té Bllatés rreth 16km nga gendra urbane e Peshkopisé.



2.2 Historia, kultura, tradita, atraksionet kryesore

Zona funksionale e Dibrés shtrihet né territorin e rrethit té Dibrés gé éshté njé nga tre zonat e
rajonit ekzistues bashké mé Bulgizén dhe Matin. Kjo zoné éshté tradicionalisht né territorin e
Dibrés sé poshtme gé bashké mé Dibrén e epérme pérbénin krahinén e Dibrés gé shtrihej nga
Lura dhe Kalaja e Dodés, vazhdonte né Mavrové me krahinén e Rekés, né qytetin e Dibrés sé
madhe, né krahinén e Gollobordés dhe deri né rrethinat e Ohrit dhe qytetin e Strugés. Kjo zoné
né periudhén e mesjetés ishte sanxhak mé vete si pjesé e vilajetit t¢ Manastirit.

Emri 1 Dibrés mendohet qé vjen nga fisi Ilir “Deboréve” qé jetonte né kété territor dhe me
evolimin e tij deri né ditét e sotme ka ndryshuar nga “Deboré” né “Dibér”, varianti shkencor.
Ekziston dhe njé version tjetér mé folklorik gé lidhet me ndarjen gjeografike té territorit nga lumi
Drin né dy brigjet e tij, gé& né dialekt dibran éshté Di(y)-Bri dhe ky dualizém éshté shumé i
pérdorur né toponominé dibrane si Dibra Epérme dhe e Poshtme, Sina epérme dhe poshtme,
Brest i epérm dhe i poshtém, Lishan i epérm dhe i poshtém. Gjithashtu kjo ide lidhet dhe me
simbolin e Kastriotéve (pérkrenarja me dy briré) gé ishin zotéruesit e krahinés sé Dibrés. Lumi
Drin éshté kufiri gjeografik i ndarjes sé Dibrés né pjesén e Malésisé (qé pérfagésohet me 9
malet) dhe Topalltia, si dhe éshté kufiri ndarés i katolicizmit (I-latink) né pjesén e malésisé dhe
ortodoksisé né pjesén e Topalltisé.

Historia e Dibrés éshté shumé monumentale me ngjarje, vepra, dhe figura historike. Simboli mé i
larté historik i Dibrés lidhet me vendlidjen e heroit kombétar Gjergj Kastriotit (Skénderbeut) gé
éshté fshati Siné, me 300 kalorésit gé e shogéruan até dhe ge ishin dibrané, dhe 24 betejat e tij u
zhvilluan né territorin e Dibrés. Né territorin e Dibrés ndodhen shumé rrénoja arkeologjike qé
shumé pak jané té zbuluara dhe té eksploruara, té cilat lidhen me qytetérimin Ilir, Bizantin,
Kristian dhe Mesjetar. Mé e famshmja nga kéto jané kalaja e Grezhdanit, Kalaja e Skénderbeut,
kishat e Peshkopisé ne kodér Shtjefén, qyteza e Bellovés, etj. Feja ka luajtur nje rol té
réndésishém né historiné e Dibrés, ku Kleri dhe shérbyesit e feve katolike, ortodokse, myslimané
(e cila pérbén 97% té popullsisé) ka luajtur njé rol té réndésishém né edukimin, kulturén dhé
patriotizmin ku mé té spikaturit jané 7-té teqet e Dibrés ku mé e famshmja éshté tegeja e
“Bilbilit” né Vleshé dhe klerikét e nderuar, Dom Nikollé Kacori (nénkryetari i geverisé€ sé€ Ismail
Qemalit), Haxhi Vebi Dibra (kryetari i kuvendit té paré té qeverisé 1912), si dhe Rilindasit Josif
Bageri, Seit Najdeni dhe Hoxhé Voka.

Dibra trashégon njé kulturé dhe tradité té pasur gé nga koha e paganéve dhe deri né ditét tona.
Festat, doket dhe zakonet jané ruajtur dhe pasuruar brez pas brezi pa e cénuar kéto vlera
autentike si festat, ritet, kostumet, vallet, kéngét, arkitektura etj. Késhtu akoma ruhen dhe
vazhdojné té festohen, dita e Verés, dita e Shén Gjergjit, dita e Shén Nkollit; ritet e dasmés me
vallet e grave dhe burrave, kostumet popullore, lojrat popullore ku mé e spikatura éshté “kala
dibrange”, veglat muzikore ku mé té lashtat jané fyelli dhe ciftelia, etj. Njé pasuri mé vete shumé
té spikatura jané kullat e Dibrés me gure té gdhendur dhe té punuara mé mjeshtéri nga mjeshtrat
Dibrané, oda e dibrés me “kryet e vendit” t& cilat jan€ né formé kuvendesh ku spikat mencuria,

7



dija, rregulli protokollar, dhe alegoria dhe ku cdo gjé éshté e rregulluar sipas kanunit té Dibrés i
bazuar né kanunin e Skénderbeut. Pér t’i ruajtur dhe promovuar kéto vlera té kulturés dhe
tradité€s dibrane punojné disa institucione shtetérore né Peshkopi si gendra e Kulturés “Haki
Stérmilli”, Instituti i Monumenteve, muzeu i krahinés si dhe njé kontribut t& madh japin dhe
shogatat jo-geveritare me fokus kulturén dhe traditén si Shogata e Historianeve Dibrane, shogata
“Nisma Dibrane”, shoqata “Cidhna”, shoqata “Rinia Dibrane”, Forumi i “Gruas dibrane”,
Shoqgata “Agritravision” dhe gazeta “Rruga e Arbérit”. Eventi mé€ i réndésishém kulturor éshté
festivali folflorik mbaré-kombétar“Oda Dibrane” qé mbahet ¢do vit dhe ku marrin pjesé mé
shumé se 20 grupe artistike nga t& gjitha trevat shqipfolése né Ballkan si dhe “Festa e t€ Vjelave”
qé éshté panairi i produkteve tipike dibrane.

2.3 Demografia

Popullsia e Zonés funksionale té Dibrés pérbéhet nga 82,668 banoré dhe pérbén rreth 45% té
popullsisé sé pérgjithshme té garkut me 190,000 banoré. Popullsia éshté e shpérndaré né 15
NJQV-ve - 1 bashki dhe 14 komuna me 141 fshatra. Bashkia e Peshkopisé éshté gendra urbane e
zonés funksionale dhe ka njé popullsi prej 20,000 banorésh ndérsa popullsia tjetér banon né
zonén rurale t¢ Komunave; Magellaré, Melan, Tomin, Kastriot, Fushé-Cidhén, Sllové, Kala e
Dodés, Rec, Zall-Dardhé, Arras, Muhurr, Luzni, Selishté dhe Luré.

Gjaté dekadés sé fundit situata demografike né zonén funksionale té Dibrés ka ndjekur té njéjtén
tendencé me zonat e tjera né veri dhe veri-lindje qé éshté e karakterizuar nga njé lévizje e
pérgjithshme e popullsié drej gendrave metropolitane dhe urbane té rajoneve té tjera dhe
migracionit brenda zonés funksionale kryesisht ne qytetin e Peshkopisé. Midis 2002 dhe 2013,
popullsia éshté ulur me rreth 16% deri 25% (né varési té metodés sé matjes). Migrimi mé i larté
né 11% ka ndodhur gjaté 2004-2006. Q& nga viti 2006, ndryshimi éshté mé i vogél, pérkatésisht
2,1% dhe 1,6% pér periudhat 2006-2008 dhe 2008-2013.Tendenca e lévizjes ka gené e
pranishme pothuajse né té gjitha njésité e geverisjes vendore, mé e dukshme né komunat malore
né Zall Dardhés 59%, dhe Re¢ 58%.

Dendésia mesatare e popullsisé né
zonén funksionale éshté 78.2
banoré / km2, njé shifér shumé mé
e ulét se niveli kombétar té 148
banoré / km2. Kjo shifér varion
midis  NJQV-ve, pér komuna
fushore éshté 270 banoré / km dhe
pér komunat maloré 50 banoré /
LEGIENDA km2. Dendésiné mé té madhe e ka
B - oo Bashkia e Peshkopisé 1,008

banoré/km dhe qé pérbén 25% té
popullsise  sé& zonés, ndérsa
dendésiné mé té ulét e ka komuna e
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Zall-Dardhés, Rec dhe Luré gé variojné tek 11-24 banoré/kmz2.

Shifra e popullsisé urbane ka gené pak a shumé e géndrueshme gjaté 2002-2013. Aktualisht

popullsia urbane pérbén 25% té totalit té popullsisé.

Sinsr Dendésia
Nr  (NJQV 2001 2012 2013 2014 per. banoré/  km?
km?2
2013

1 Peshkopi 19377 18856 18950 18.6 1018
2 Magellaré 14018 13535 13632 100.69 135
3 Melan 6250 4516 4451 4415 71.65 62
4 Tomin 9200 8503 8489 66.58 128
5 Muhurr 4677 3535 3505 3516 61.52 57
6 Kastriot 9817 7939 7394 7323 62.52 117
7 F.Cidhén 4631 3964 3637 3611 21.83 165
8 Sllové 5349 3346 3211 3184 86.99 37
9 Kala e Dodés 4611 3375 3028 3014 82.97 36
10  |Zall Dardhé 3778 1343 43.68

2353 2346 24.6
11 ZallReg 3050 1075 50.49
12 Luré 2185 1545 1464 1482 140.19 11
13 Arras 5828 4304 3875 3841 53.93 71
14 Selishté 4344 2089 1959 1961 96.3 20
15 Luzni 4905 3176 3173 3176 43.57 73
RRETHI DIBER 59425 32802 78944 78940 1001.51 78.82

Bazuar né analizén e zhvillimeve demografike dhe hapésinore Dibra si zoné funksionale

karakterizohet me karakteristikat e méposhtme mbizotéruese:



Zona funksionale e Dibrés ka njé popullsi relativisht té re. Megjithaté, kjo zoné vazhdon té
pérjetojé lévizjen e popullsisé nga pjesét me mé pak mundési qé jané pjesét malore té zonés drejt
bregut peréndimor, vecanérisht né pjesén gendrore né Tirané dhe Durrés. Kjo do té keté pasoja té
réndésishme pér zhvillimin e zonés pasi bashké mé lévizjen demografike lévizin dhe kapitalet
financiare dhe njerézore, duke krijuar zona té boshatisura;

Karakteristikat gjeografike (relievi i thyer dhe largésia mes gendrave té banuara) ndikojné né
aksesin e zonave periferike gé jané kryesisht malore me gendrén administrative dhe shérbimet
bazé, duke paraqitur sfida té réndésishme socio-ekonomike dhe administrative. Kjo éshté njé
karakteristiké qé duhet té merret parasysh né menaxhimin e ardhshém té NJQV-sé;

2.4 Tiparet e zonés Funksionale

“Zona funksionale” si terminologji i referohet nocionit té kuptimit té njé hapésire territoriale, gé
nga forma e organizimit administrativ mund té jeté njé ose mé shumé bashki/komuna, rajon e
késhtu me radhé, dhe bazohet né ndérveprimet e ndryshme gé ndodhin brenda késaj hapésire,
dhe nuk jané domosdoshmérisht té pércaktuara sipas kufijve administrativé apo historiké. Kjo do
té thoté pér shembull se si, ku, cfaré mundésish dhe lehtésira ekonomike, shérbime apo gamé
shérbimesh pérdorin mé shumé banorét e késaj/kétyre zonave, ose né bazé té shpeshtésisé dhe
llojeve té bashképunimit gé ndodhin midis subjekteve té ndryshme geveritare apo ekonomike.

Bazuar né kété koncept Dibra éshté zgjedhur si zoné funksionale bazuar né njé analizé té béré
gjaté muajve Shator-Dhjetor 2013 nga DLDP pér garkun e Dibrés dhe ku pér kritere referente u
morén ndérveprimi né sektorin ekonomik, sektorin e shérbimeve dhe bashképunimit ndér-vendor
dhe ndér-kufitar.

Bazuar né té dhénat dhe intervistat me shumé aktoré lokalé dhe né té dhénat e marra nga
dokumentet e ndryshme, u konkludua gé njerézit né zonén e Dibrés kané dendési mé té madhe té
ndérveprimit mé shumé né Peshkopi pér kéto céshtje kryesore;

Ndérveprimi né treg (ku njerézit blejné), pothuajse té
gjithé banorét e NJQV-sé né Dibér jané té
pérgéndruar né tregun e Peshkopsié, ku jané té
vendosura dhé numri mé i madh i pikave té shumicés ‘ =N
dhe pakicés, si dhe tregjet javore. N

Ndérveprimi né lidhje me punésimin, pjesa mé e [ Sl
madhe e té
serpmeve arsivore — PUINESUAIVE
né ‘ sektorin e  shérbimeve, ndértimtari dhe né
adminsitradén publike jané té pérgéndruara né qytetin e
Peshkopisé dhe tendenca e lévizjes éshté nga gendrat e
NJQV drejt Peshkopiseé.
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Ndérveprimi né lidhje me shérbimet bazé té arsimimit, edhe né kété rats kemi tendencén drejt
Peshkopisé ku jané shkollat mé té mira t¢é mesme (gjimnazi dhe profesionale), si dhe dega e
Universitetit “Aleksandér Mojsiu”.

LEVIZJA DREJT
SHERBIMEVE

Ndérveprimi_né shérbimin e kujdesit shéndetsor, éshté S | svesersone
pérgéndruar né Peshkopi ku éshté gendra spitalore
rajonale dhe ku jané gendrat mé té médha té klinikave |
dentare, farmacive dhe shérbimeve té tjera shéndetésore. T : ) o
E njéjta situaté éshté edhe pér zoné e Bulgizés dhe té : :
Burrelit, qé jané dhe gendrat mé té médha urbane né
ZOné.

"

Ndérveprimit t& bashképunimit ndér-vendor dhe ndérkufitaré, megjithése nuk éshté shumé i
dukshém por pér ¢éshtjet gé lidhen me Ujin e Pijshém dhe menaxhimin e mbetjeve mes disa
njésive vendore mé Bashkiné e Peshkopisé, si dhe njé séré projektesh té pérbashkéta ndér-
kufitare me Dibrén e madhe.

Bazuar né té gjithé kété analizé, u pércaktua gé Qarku i Dibrés ka tre zona Funksionale gé
pérputhen me kufijté e vjetér té rretheve té Dibrés,
Matit dhe Bulgizés.

Harta e ndarjes sé garkut Dibér né 3 zona Funksionale

11



3. Ekonomia ne zonén Funksionale

3.1 Karakteristikat Ekonomike té Zonés Funksionale

Zona funksionale e Dibrés ka profil bazé ekonomik si njé zoné bujgésore gé siguron pjesén mé té
larté té punésimit né zoné dhe prodhimin kryesor pér treg, si dhe sektori i shérbimeve ku ofrojné
shérbimet pér popullsiné lokale, por ka njé tendencé gé ky sektor té orientohet dhe drejt turizmit
kryesisht atij kurativ né ujérat termale té Llixhave té Peshkopisé.

Né kushtet e zhvillimit ekonomik, zona e Dibrés éshté e pozicionuar nga zonat e fundit (58%) né
krahasim me GDP mesatare kombétare (indeksuar né 1 00). GDP pér zonén e Dibrés éshté
177.111 Lek pér frymé kurse né nivel nacional éshté 305.229ALL. Sektorét qé kontribojné mé
shumé jané Bujgésia, Pylltaria, Turizmi dhe Hidro-Energjia.

Nga té dhénat e Drejtorisé sé tatimeve numri i ndérmarjeve té rregjistruara né vitet e fundit
(2014) nuk jané ndérmarrje té sapo krijuara por té rregjistruara si pasojé e politikave kundér
informalitetit dhe formalizimit té ekonomise.

Si njé tregues negativ pér zhvillimin ekonomik né zonén e Dibrés mund té jeté mungesa e
investimeve té huaja, té cilat kané pasur interes vetém pér pasurité natyrore té gipseve, kromit
dhe hidro-energjisé, por akoma nuk kemi ndonjé investim té huaj né zoné.
Rritja e numrit té bankave dhe agjencive té kreditimit éshté rritur gé nga viti 2002. Né vitin 2013
numérohen deri né 10 agjenci té tilla né krahasim me vetém 2 né vitin 2002. Realiteti éshté se
kéto banka dhe agjenci jané té gjitha té vendosura né zonat urbane Peshkopi (10) dhe jo né zonat
rurale (vetém né Magellaré kemi 1).

Né zonén e Dibrés karakteristika e té génit gendér administrative dhe jo me shumé pasuri
minerare (vetém né territorin e komunés Selishté ku ka krom) ka aktualisht 61 biznese t¢ médha
gé kané té punésuar rreth 423 punonjés, dhe ku sektori mé i réndésishém éshté ai i shérbimeve,
tregtisé, transportit dhe ndértimit, dhe kjo krahasuar me zonat fginje gé kané tregues mé té larté
pasi kané mé shumé profil minerar sidomos Bulgiza. Numri i ndérmarrjeve aktive jo-bujgésore
gé veprojné né zoné éshté 1381 biznese. Né aspektin e llojit té aktivitetit shumica e ndérmarrjeve
jo-aktive veprojné né sektorin e shérbimeve (74%) dhe jané té vendosura kryesisht né bashkiné e
Peshkopisé, dhe ku shumica e kétyre ndérmarrjeve kané té punésuar vetém njé person.

Né tabelén e méposhtme jepen bizneset te rregjistruara sipas njésive vendore. (burimi QKR)

T | 4 x| 1] D X la | O] [ R
23| 5 5|2 0|5 9888|553 2|2 &
5|5 28|25 |5|ga S| |%|g 5=
=3 2 - |3 I
MD:
Biznese 1018 |45 [180 (27 (36 |7 |7 |5 5 |0 [7 |16 |17 |8 |3
aktive

12




-, Bizeneset ne NJQV

1% 1% 0% 1%
1% 0%0%39@% B Arras

H Fushe Cidhen
m Kala e Dodes
1% W Kastriot
M Lure
M Luzni
B Magellare
H Melan

= Muhurr

B Peshkopi

Si¢ shihet dhe nga tabela numri mé i madh i bizneseve éshté i pérgéndruar né njésité vendore mé
té médha, si né Peshkopi (74%) dhe Magellaré (13%) e bizneseve. Kjo ka béré qé né té dy kéto
zona gendra urbane té jené nén presionin e ndértimeve, duke zéné hapésirat publike dhe krijuar
problem me pamjen dhe urbanistikén. Ndérsa né njésité e tjera vendore bisneset jané shumé té
vogla sa gé né komunat e Zall-Dardhés nuk kemi asnjé biznes té rregjistruar, dhe né 7 komuna
nuk e kalojné numrin e (7) bizneseve té rregjistruara, dhe kéto jané kryesisht Njésité vendore mé
té largéta me Peshkopiné dhe mé maloret.
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3.2 Té dhéna té pérgjithshme pér ekonominé né zonén Funskionale

Dibra éshté njé zoné ku dalllohen gartasi ekonomia né zonén rurale dhe ekonomia né zonén
urbane. Ekonomia e zonés urbane bazohet kryesisht né sektorin e shérbimeve, té tregtisé, hoteleri
turizém, pérpunim, dhe ndértimtari. Ndérsa zona rurale ka karakteristiké té qarté bujgésore e
bazuar né ekonominé familjare té fermave té vogla bujgésore dhe blektorale me njé tendencé né
rritje, dhe té disa shérbimeve bazé dhe biznese tregtare (mé e pérgéndruar dhe dalluese né zonén
e Magellarés). Kéto vitet e fundit ka njé fillim té investimeve né pérpunimin e produkteve
bujgésore kryesisht té qumeéshtit (rreth 18 baxho), té frutave (punishte pér léng futash, pije
alkolike, komposto/recelna, jufka etj). Shumica e kétyre bisneseve né sektorin bujgésor jané té
pa-rregjistruara né zyrén e tatim taksave por té identifikuara dhe njohura nga zyrat e njésive té
geverisjes vendore.

Numri i ndérmarrjeve aktive né zonén funksionale té Dibrés né 2014 éshté 1381 biznese té cilat
jané té pérgéndruara kryesisht né qytetin e Peshkopisé (1018). Né zonat rurale, numri mé i larté
éshté né komunén e Magellarés (180) biznese dhe mé pak né komunén e Zall-Dardhés gé nuk ka
fare dhe né Luzni (3) biznese.

Né tabelén e méposhtme jepet rregjistrimi i bizneseve sipas njésive vendore, té ndara sipas
sektoréve. (Burimi i té dhénave QKR)

NjQVvV Bujgési | Restorant | Miniera | Indu. Ndertim | Qera | Sherbi | traspo | tregti
gjueti hotele perpunimi | gaz
Arras 1 2 2 0 0 0 1 6 4
Fushe
Cidhen 0 0 0 0 1 0 0 2 4
Kala e
Dodes 2 0 0 0 0 0 0 2 1
Kastriot 3 2 0 2 0 0 0 19 8
Lure 1 0 2 0 0 0 0 1 0
Luzni 0 0 0 0 0 0 0 3 0
Magellare 1 28 1 17 4 7 12 33 69
Melan 0 4 0 1 1 1 0 9 10
Muhurr 1 0 1 2 4 1 0 4 2
Peshkopi 7 174 4 56 24 37 60 135 391
Selishte 0 0 1 0 1 0 0 4 1
Sllove 1 0 0 0 1 0 0 4 1
Tomin 2 6 0 2 4 1 1 12 14
Zall Dardhe | 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Zall Rec 0 0 0 0 1 0 3 1
Totali 19 216 11 80 40 47 74 234 505

Tabela me té dhénat e bisnesit pér ¢do NJQV (Burimi QKR)
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Pér té theksuar né

Bisneset sipas sektoreve mjedisin e biznesit

600 té zonés sé Dibrés
<00 éshté se bizneset gé
kané peshé mé té

400 madhe né
300 ekonominé e
- WSeries2 | pérgjithshme — né
2 2 mseriesl | |idhje me  té

100 éll ll ardhurat jané
0 —4-9 . %-1 | - _ _ Tregtiab (505) ose
5 & < S > O e > 41% e bizneseve gé

& ng}o@ & T I & lidhet si me shitj(lt
me shumicé dhe

shitjet me pakicé dhe jané té shpérndara né ¢do njési vendore. Edhe né Zall-Dardhé, Luré, Luzni
qé figurojné gé nuk kemi asnjé biznes nuk éshté shifér reale pasi pothuajse pér cdo fshat éshté
nga njé piké shitje.

Trasporti dhe Hotel+Restorante, qé né krahasim me punésimin kané njé peshé mé té ulét pasi
kané té punésuar kryesisht poseduesit e biznesit. Jané gjithsej 216 Hotele dhe Restorante, qé
tregojné dhe orientimin e investimeve drejt fitimit té shpejté, veté-punésimit familjar dhe njé
orientimi turistik t€ zonés sé Dibrés, sidomos té turizmit kurativ né luginén e Llixhave ose
“lugina e Shérimit”. Ndérsa transporti éshté kryesisht transport udhétarésh dhe kryhet me mikro-
buz.

Sektor interesant éshté Bujgési-Gjueti-Silvikulturé, dhe Industria e pérpunimit gé kané njé numeér
té konsiderueshém biznesesh respektivisht 19 dhe 80 por gé jané kryesisht né zonén rurale dhe
jané investimet né baxho apo rezervate. Kjo ka njé tendencé pér tu rritur né té ardhmen.

Numri i firmave dhe té punésuarve pér ¢do sektoré.

Né zonén e Dibrés shumica e bizneseve jané bisnese té vogla ku té punésuar jané 1-deri né 5
persona, por zyrtarisht té deklaruar nga njé person. Numri mé i madh i sipérmarrjeve jané né
sektorin e shérbimeve dhe té tregtisé, kryesisht e pérgéndruar né qytetin e Peshkopisé.
Karakteristiké éshté qé kéto bisnese jané kryesisht pér tregun dhe konsumatorin lokal, késhtu gé
kané mé shumé karakter familjar dhe bisnese té vogla.

Firmat dhe bisneset e médha pér nga numri i punonjésve dhe prodhimi.

Biznese té médha né Dibér jané 61 biznese kryesisht né sektorin e ndértimtarisé, nxjerrjes sé
mineraleve, gazit dhe tregtisé. Sektorét e industrisé dhe sektori i fasonéve qé kané shumé té
punésuar nuk eksiston fare né zonén e Dibrés, pasi megjithesé ka njé fugi punétore infastruktura
e dobét dhe e largét nga portet dhe metropoli nuk e favorizojné zhvillimin e sektoréve té tillg, gé
punésojné njé numér té madh punonjésish.
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Indentifikimi i grupimeve mé té réndésishém ekonomik.

Zona e Dibrés ka disa biznese gé jané té grumbulluara sipas llojit té produktit dhe pozicionit
gjeografik, por nuk mund té themi se kemi njé ndérveprim té strukturuar mes tyre. Mé tipike jané
bisneset e pérgéndruara né Turizmin kurativ té Llixhave té Peshkopisé, ku Bashkia ka né zotérim
kompleksin balnear ku menaxhon burimin ujor, ambjentet e kompleksit, shérbimin mjekésor dhe
promovon kété bisnes té pérgéndruar né njé ndérmarje ekonomike e bashkisé. Shumé bisnese
hotelerie dhe shtépi pritése gé ushtrojné aktivitetin e tyre turistik né kété zoné duke kompletuar
(spontanisht) shérbimin turistik pér pushuesit gé frekuentojné kété zoné, e pérgéndruar kryesisht
né luginén e pérroit té Llixhave, ose si¢ njihet ndryshe si “lugina e Shérimit”. Bizneset turistike
paguajné tarifén pér ujin dhe lehtésirat e tjera gé afrohen nga gendra balneare, e cila éshté né

funksion té tyre.

Numri i bisneseve te reja, tipi, sektori, aktiviteti dhe eksporti

Nuk kemi ndonjé té dhéné té sakté pér bisnese té reja por biznese gé jané rregjistruar né 7 vitet e
fundit (2007-2014) pér ¢do sektoré éshté si mé poshté.
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Pra si¢ shihet numri i bizneseve te reja té rregjistruara (sepse nuk mund te jené biznese te reja)
éshté 638 biznese ose 46% e bizneseve te regjistruara nga 2007 deri né 2014. Duke u nisur nga
sektorét pothuajse kemi té njéjtin trend dhe rritja éshté e njéjté, mé shumé kemi biznese té reja gé
jané rregjistruar né hoteleri, ndértim (30 me 40 sipérmarje) dhe gera ambjentesh dhe pasuri té
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paluajtshme (45 me 47 subjekte té rregjistruara). Kjo ka ardhur dhe si shkak i ndértimeve té
shumta gé jané realizuar gjaté kétyre viteve.

S50 bisneset e reja
200
150
100 M Seriesl
20 6 M Series2
0
2 &Ly L e PR
e . fo) A X o Q &
Q)g\e" ng;\' é_\\(\\e & ‘\be,é G & &

Investimet vendase dhe té huaja

Investimet e médha né zonén e Dibrés jané kryesisht né sektorin e Energjisé me investime
vendase dhe té huaja. Jané 4 HEC té ndértuara né Luré dhe 2 HEC né ndértim né komunén
Selishté dhe Muhurr. Né kété sektor jané disa koncesione dhe kérkesa koncesionare qé
mendohen té thithin investime té konsiderueshme pér ndértimin e 11 HEC-eve té tjera. Né
sektorin minerar mé i réndésishmi investim do té jeté né shfrytézimin e Gipsit, investim gé ka
filluar dhe éshté aprovuar leja e shfrytézimit duke béré gé sé shpejti te fillojé puna. Investime
nga investitoré lokalé mé té réndésishém jané ndértimi i 2 gendrave tregtare, 2 hotele gyteti me
kapacitet 100 shtreter secili dhe ndértimi i linjés sé prodhimit té Iéngjeve té frutave.

Investimet e mesme dhe té vogla kryesisht jané ne sektorin e ndértimit pér shtépi banimi, dygane
dhe shérbime té tjera. Kjo ka béré gé té rritet presioni i ndértimit né zonén urbane ku dhe kéto
investime jané pérgéndruar duke krijuar njé situaté problematike né menaxhimin urban té
hapésirés sé terrorit té qytetit (t&¢ dhena nga bashkia pér ndértimet leje dhe legalizime). Ka njé
tendencé pér té investuar dhe né sektorin e agro-pérpunimit kryesisht né linja té vogla dhe té
mesme né pérpunimin e frutave, pérpunimin e quméshtit dhe magazinave frigoriferike.
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3.3 Tregu i Punés, struktura e Punésimit / PaPunesisé.
Zona funksionale e Dibrés éshté nga zonat mé té varféra dhe me numrin mé té larté té papunésisé
né Shqipéri. Shumica e popullsisé kryesisht né zonén rurale dhe até urbane trajtohen me ndihmé
ekonomike. Megjithése me kritere té garta menaxhimi i késaj mbéshtetje nuk éshté shumé korekt

dhe gé shkon tek pérfituesi real. (sé shpejti pasurohet me tregues real pér cdo NJQV)

Zona e Dibrés ka njé popullsi té afté pér puné né treguesin e moshés éshté né 53% té popullsisé
sé pérgjithshme né zoné. Pér periudhén 2002-2014 popullsia e afté né moshé pér puné ka gené
mjaft i géndrueshém (norma e rritjes vetém ka gené 46%). Shkalla e popullsisé né moshé pér
puné né zonat urbane éshté 45% dhe né ato rurale éshté 52.5%.

hKi/ _ Mosha (0- | Mosha (15- Mbi 60
Nr. 52: /Kom Popullsia E:m' M F 14) 59)
M |[F M [F [M |F
1 | Peshkopi  |18950 | 5045 | 9,692 | 9,258 | 2036 | 1107 | 0088 | 64421963 1029
> | Arras 3841 1133 |1058 |1883 |a5a | 420 | 12741212230 1241
3 | Fushecidhen | 3611 | 1013 | 1003 | 1708 | 416 |32 | 1285 | 1118 194 | 245
4 | Muhur 3516 | 1021 |1840 | 1676 |388 | >0 | 12491097202 1209
5 |KalaeDodés 3014  |801 |1582 |1432 |377 |°>2 |90 | 910 1240 1210
6 | Kastriot 2393|2007 | 3804|3519 | g0 | 78T | 2558 | 2291|396 |457
7 | Lure 4wy a0 734|748 |65 | 147|458 |489 |108 | 107
8 | Luzni 3176|924 |1621 |1555 411 |0 | 1094|986 159 1202
0 |Magellare | 13,632 | 3414 | 6998 | 6,634 |1659 | 070 | 4611 4201737 1863
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10 | Melan a5 | 1107|2268 |2147 | 506 | 467 | 1489|1369 | 271|310
11 | Tomin 8489  |2219 |4367 |4122 |oa7 |8 | 2905 2052 1515 1597
12 |selishte  |1961  |540 |1017 |9a4 |57 |3 | %40 |58 129 1S
13 | Sllové 2184 |ooa |1615 |16 |30 | 337 | 1064 |90 | 101 |228
14 | ZallDardhé

2346 | 683 270|798 | 744 | 156 | 125
15 | ZallReg 1225 | 1,119 | »g7

Né vitin 2012 punésimi i pérgjithshém né rajon ishte vetém 3,4% mé i larté se né 2008, dhe pér

té gjithé periudhén 2002-2010 ndryshimi ka gené 23,3%.

Né zonén e Dibrés struktura e punésimit bazohet né sektorin e bujgésisé dhe sektori privat jané
sektorét kryesoré gé mbajné peshén e punésimit né vitet e fundit, dhe punésimi né kété sektor
vazhdon té dominojé. Té dhénat tregojné se numrin mé te larté te té punésuarve e kemi ne
sektorin bujgésor (56%) dhe sektorin privat jo-bujgésor (45%), ndérsa punésimi né sektorin

shtetéror ka réné me 24% né periudhén 2002-2012.

2002 2006 2008 2010 2012
Sektori Publik 38.9 37.6 28.3 27.3 23.9
Sektori privat jobujgesoré | 14.8 14.6 11.6 18.1 17.4
Sektori bujgesoré 46.3 47.8 60.1 54.7 58.6
Total 100 100 100 100 100
L | HARTA E NUMRIT TE TE PUNESUARVE RRETHI DIBER |
7 5 . e Popullsia  ekonomikisht

LEGJENDA
{200 8.00 - 22,00
31,00 - 54,00
@B 87.00
@ 288.00
@ 1735.00

aktive né zonén e Dibrés
(forca e punés) éshté rritur
50% né periudhén 2002-
2012 dhe né vitin 2012 ajo
pérbén 27% té té gjithé
popullsisé  sé  Zonés
Funksionale té Dibrés dhe
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vetém 54% té pérgjithshém té popullsisé né moshé pune, duke treguar njé shkallé té larté
pasiviteti té popullsisé né kété zoné. Struktura gjinore e krahut té punés sipas 2012, éshté 13%
femra dhe 87% meshkuj. Gjaté 2002-2012 norma e pjesémarrjes sé femrés si fugi punétore ka
réné me70%, ndérsa norma e pjesémarrjes sé mashkullit si fugi punétore éshté rritur me 37%.
Norma e rregjistruar e papunésisé pér zonén e Dibrés éshté i larté (16%). Dinamika e papunésisé
né zoné éshté né rénie me 43% krahasuar me vitin 2002 (28%).

Sic shihet edhe nga harta dhe treguesit, pjesa mé e madhe e punésimit éshté e pérgéndruar né
zonén e Peshkopisé ku jané tregtia, shérbimet, ndértimi por edhe né zonén e Maqgellarés dhe té
Tominit ku jané pérgéndruar njé séré shérbimesh dhe disa investime né agropérpunim.

3.4 Edukimi dhe formimi profesional pér banorét e zonés Funksionale

Banorét e zonés sé Dibrés kané tradité pér karakterin e tyre punétore dhe zotési profesionale né
administrim, ndértimtari, bujqési, etj. Njé shprehje e vjetér popullore thoté “nése digjet
Stambolli, Dibranét e ndértojné, por nése digjet Dibra, Stambolli nuk e ndérton dot”. Né sistemin
arsimor dibran kané gené disa shkolla profesionale si shkolla e bujgésore, shkolla artistike,
shkolla e ndértimit dhe disa gendra té formit profesional.

Aktualisht éshté njé shkollé e mesme profesionale gé aftéson nxénésit né disa degé kryesore si
mekanike, elektrike, tekstile, pedagogjike, ekonomike, etj. Megjithése jané rreth 417 nxénés qé
gé ndjekin shkollén e mesme profesionale, kérkesat pér degé té tjera qé t’i pergjigjen tregut t&
punés jané té shumta dhe si mé emergjentet jané ato gé lidhen me bujgésing, turizmin malor,
ndértimin etj.

Kérkesa té shumta jané dhe pér gendra té formit profesional me kurse té shkurta dhe té gjata gé
té rrisin aftésité né profesione té lira. Né zonén e Dibrés e pérfundojné shkollén 9-vjecare rreth
1200 nxénés dhe ndjekin shkollén e mesme vetém 1000 nxénés, pra jané rreth 200 té tjeré qé nuk
ndjekin shkollén mesme. Pra nevoja pér kurse té formimit profesional éshté shumé e larté pasi
jané 17% gé nuk ndjekin ansjé shkollé.

nr i nxenesve ge ndjekin shkollen e

mesme

1400
1200
1000
800
600

400 W Seriesl
200
0

mbarojnw vazhdojnw vazhdojnw  nuk vazhdojnw
shkollwn e 9- gjimanzin shkollwn
vjecare profesionale
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Pra si¢ shikohet éshté njé numér i madh nxénésish gqé kané mundési té ndjekin shkollat
profesionale ose njé potencial pér kurse profesionale.

3.5 Ndérveprimi ekonomik né zonén Funksionale
Zona e Dibrés ka njé diversitet territorial dhe social-ekonomik. Ndérveprimi ekonomik mé i

madh éshté né aspektin e punésimit, né tendencén se ku njerézit blejné dhe konsumojné.

Peshkopia éshté gendra mé e madhe e
. (" ndérveprimit né aspektin e punésimit.
17 Shumica e té punésuarve né sektorin publik
jané né Peshkopi pasi né qytet jané té
pérgéndruara  t€  gjitha  institucionet
: administrative rajonale, institucionet
o ) T 1 arsimore, shéndetésore, bankat,
s telekomunikacioni, etj. Né qytet jané dhe
e numri mé i madh i bisneseve né shérbime,
‘ tregti, ndértim gé siguron dhe punésimin mé
st té madh té banoréve. Né Peshkopi jané 1240
té punésuar né sektorin publik dhe 3150 bisnese. Ndérsa zona tjetér gé ka njé aktivitet mé té larté
éshté Magellara por ku ndérveprimi éshté mé i larté mes banoréve té veté késaj komune mé

shumé.

KALA@OODES

HAGELLARE

g 5151252/ 9Z[8|S[E[Z[E]EE
|3 | 2|5 |2 |g|2|as s |3 | g |5 |3 |5
3|5 = |2 || ZT|® |3 3 s/ 2|~
=l 2 = | 3 B
MD:
Biznese 1018 |45 [ 180 |27 (36 |7 |7 |5 5 |10 (7 |16 |17 |8 |3
aktive

Shumica e banoréve té Dibrés shérbimet bazé publike i arrin né Peshkopi. Spitali rajonal i
Peshkopisé me 10 pavione, 340 infermiere, 23 doktoré é&shté gendra mé e madhe gé mbulon
gjithé zonén. Gjithashtu filiali i Universitetit “Aleksandér Mojsiu” dhe 2 shkollat e mesme (e
pérgjithshme dhe profesionale) gé jané né Peshkopi e béjné qytetin gendrén arsimore té zonés sé
Dibrés. Qendra kulturore, sport klub Korabi dhe gendrat fetare jané té vendosura né Peshkopi, qé

u shérbejné dhe té gjithave komunave pérreth.

Peshkopia éshté edhe tregu me i madh pér gjithé zonén e Dibrés. Jané rreth 20 pika shumice gé
ofrojné furnizmin e gjithé popullatés sé Dibrés, jané rreth 1300 dygane, 8 pika grumbullimi té
produkteve bujgésore dhe blektorale gé dérgohen né tregun e Tiranés dhe Durrésit. Gjithashtu né
Peshkopi mbahet dhe tregu javor (¢do te diel) ku nga e gjitha zona e Dibrés dalin né treg si shités
ose si blerés. Nga komunat e tjera vetém né zonén e Magéllarés jané 5 pika shumice, 15 dyqgane
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gé jané vendosur né gendér té komunés dhe pérgjaté aksit nacional té doganés sé Bllatés, por
kryesisht pér banorét e fshatrave pérreth.

Njé ndérveprim qé ka efekt né zonén e Dibrés éshté ndérveprimi ndérkufitar me Dibrén e madhe.
Ka njé tendencé mé té madhe gé blerés dhe vizitoré mé shumé nga zona e Dibrés blejné dhe
marrin shérbime ne Dibér té madhe pasi ¢mimet jané mé té ulta dhe cilésia éshté mé e mire,
kryesisht (ushgime, fruta, dhe disa shérbime mekanike, etj). Né& numrin mé té vogél (pérshkak
dhe té numrit mé té vogél té popullsisé 1/6) ka njé tendencé té blerjes dhe nga Dibra e madhe né
Peshkopi si materiale hidro-sanitare, fruta, dhe shérbim dentar etj.

Konsumi, tregjet kryesore dhe tendenca e ndérveprimit.

Né zonén e Dibrés gendra mé e madhé tregtare éshté Peshkopia. Né Peshkopi jané pikat kryesore
té médha tregtare nga té cilat furnizohen pikat e vogla né nivel fshati dhe pjesa mé e madhe e
banoréve. Né tabelén e méposhtme jané dhéné nr | sektorévé kryesoré né zonén e Dibrés.
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Sic shikohet dhe nga tabela numri mé i madh i gendrave dhe pikave tregtare éshté né Peshkopi
159 dhe né Magellaré gé jané 31 gendra tregtare. Né Peshkopi éshté edhe tregu javor me
prodhime bujgésore dhe artizanale ku vijné banoré nga e gjitha zona e dibrés dhe mé gjeré.

Ka njé tendencé lévizje edhe drejt Dibrés sé Madhe, pasi ¢mimet dhe larmia e njé séré
produktesh éshté mé e liré. Kohét e fundit lévizja éshté mé e madhe me makina pér shkak se
cmimi i naftés éshté mé i ulét.
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4. Analiza e thelluar e ekonomisé né zonén Funksionale

4.1 Karakteristikat ekonomike

Dibra éshté njé gendér e hershme historike me profil agrar-bujgésor dhe e njohur pér aftésité
profesionale té njé numri té€ madh té popullsisé (ose zanatcinj) qé shquheshin pér punimin e gurit,
rrobagepés, oréndregés, guzhinieré, etj. Gjithashtu ajo éshté dhe gendér administrative.
Peshkopia éshté gendra urbane dhe adminsitrative me 25% té popullisé gé banon né kété gytet
dhe éshté pérmendur gé né kohét e lashta si gendér Peshkopésh, me njé lagje té vjetér, por gé nuk
ka luajtur njé rol strategjik né zhvillimin ekonomik té zonés por me shumé si vleré historike e
saj. Kjo zoné ka potencial pér rritjen dhe rigjenerimin e vlerave historike té saj, pér t¢ mundésuar
shfrytézimin e tyre pér vlera té turizmit historik duke véné né funksion té ploté shtépité dhe
rrugicat e vjetra. Kjo kérkon pérfshirjen e ploté té banoréve né kété sipérmarrje duke e béré
gendrén urbane té Peshkopisé destinacion turistik pér vizitorét.

Zona e Dibrés si¢ tregohet nga regjistri i popullsisé éshté 71,8% té popullsisé jané té moshés 16-
64 vjec, gé éshté mosha ekonomikisht aktive pér té punuar, duke béré qé kjo zoné té keté njé fuqi
punétore té afté pér té kontribuar né zhvillimin e zonés. Shkalla e papunésisé né zonén e Dibrés
éshté 33% dhe e krahasuar me nivelin kombétar éshté mé e larté. Kjo shpjegon dhe arsyen se pse
njé pjesé e madhe e popullsisé kané tentuar lévizjen drejt gendrave urbane dhe metropolitane pér
té gjetur puné.

Sektorét dominues né ekonominé e Dibrés jané Bujgésia, Shérbimet, Tregtia, dhe sektori publik
gé kané numrin mé té madh té té punésuarve me rreth 61% né Bujgési, 24% né Shérbime, 15%
né sektorin Publik. Paré si¢ shihet Bujgésia éshté sektori mé prioritar gé influencon mé shumé né
punésimin dhe té ardhurat e familjeve dibrane. Gjithashtu sektor tjetér gé ndikon né té ardhurat e
familjeve dibrane éshté edhe turizmi kurativ i llixhave ku pushojné mbi 12000 pushues dhe
sjellin aférisht 3 milion euro né vit.

Ndérveprimi mé i larté ekonmik éshté i pérgéndruar né qytetin e Peshkopisé ku popullsia nga
fshatrat e komunave pérreth e kané si gendér ku éshté pérgéndruar punésimi, shérbimet, dhe
tregjet. Né Peshkopi ndodhen 3 gendra tregtare, 17 pika té shitjes me shumicé, rreth 1300 dyqgane
té shitjes me pakicé, dhe njé treg javor pér prodhimet bujgésore. Magellara éshté njé gendér
tjetér ku ndodh njé ndérveprim ekonomik, por kryesisht pér banorét e saj dhe banoréve té Dibrés
sé Madhe, ku mé shumé ndodh gé banorét e Magellarés mé shumé shkojné dhe blejné apo marrin
shérbime né Dibér sesa e anasjellta. Ndérveprimi ndér-kufitar me Dibrén e Madhe éshté
karakteristiké pér gjithé zonén e Dibrés né pérgjithési.
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4.2 Analiza e sektoréve kryesoré ekonomiké

Né zonén funksionale té Dibrés sektorét kryesoré té ekonomisé jané bujqgésia, shérbimet dhe
tregtia. Shérbimet dhe tregtia sikur plotésojné njéri tjetrin, por mé e réndésishme né sektorin e
shérbimeve me potenciale té larta éshté turizmi kurativ gé shfrytézon burimet ujore termale té
Llixhave né Peshkopi dhe ku pushojné mbi 12,000 pushues nga e gjithé Shqipéria, Kosova dhe
Magedonia.

Bujgésia éshté sektori kryesor né zonén e Dibrés, kjo pér faktin sepse lidhet me traditén dhe ku
numri mé i madh i popullisé éshté i pérgéndruar dhe i punésuar. Dibra éshté njé zoné e shquar
pér sasiné dhe cilésiné e prodhimeve té saj. Késhtu ajo éshté kampione né prodhimin e mollés,
gershisé, patates, arrave dhe fasules si dhe prodhimeve blektorale sidomos té djathit dhe mishit.
Mé shumé se 75% e popullisé jeton né zona rurale dhe mbi 56% e té punésuarve jané né kété
sektoré.

Turizmi éshté sektori i dyté prioritar né Dibér, kjo pér disa mundési gé i ofrojné burimet natyrore
dhe burimet kulturo-historike. Mé e famshme Dibra njihet pér turizmin kurativ, ku aktualisht
pushojné rreth 12,000 pushues né vit dhe jané béré shumé investime né hoteleri dhe shtépi
pritése. Gjithashtu Dibra ka shumé mundési pér té shfrytézuar Turizmin malor pasi né té ndodhet
Mali i Korabit (mali mé i larté né Shqipéri), parku i Lurés (me ligenet akullnajore), shumé
burime dhe monumente natyrore, si dhe éshté njé vleré e madhe e kulturés dhe historisé
kombétare si vendlindja e Skénderbeut, kufiri i katolicizmit me ortodoksing, etj.

4.3 Analiza e Bujqgésisé sektori prioritar ekonomik i Zonés Funksionale ( sektori 1)

Bujgésia éshté sektori mé i réndésishém gé e karakterizon profilin e zonés sé Dibrés. Ky sektor
kontribon mé shumé né punésimin e popullsisé rreth 61% dhe né prodhimtariné pér tregun lokal
dhe até kombétar. Zinxhirét kryesoré té sektorit té bujgésisé né Dibér jané drithérat e Bukés,
Pemtaria, Patatja, Blektoria, dhe Agro-Pérpunimi.

Struktura e Tokés Bujgésore:

Né Dibér sipérfagja mé e madhe e tokés bujgésore mbillet me drithéra (misér, gruré, thekér) dhe
foragjere (jonxhé, térfil) kryesisht pér ushgim pér blektoriné. Pemtaria éshté njé nga zinxhirét
tradicionalé té bujgésisé né Dibér kryesisht me mollé, gershi, kumbull dhe pak sipérfage me
vreshtari. Plantacionet me pemé frutore kané luajtur nje rol té réndésishém né ekonominé e
dibranéve si para 1990 ku sipérfaget e mbjella pothuajse mbulonin té gjithé sipérfagen kodrinore
té Dibrés, por qé u démtuan né fillim té viteve 1990 dhe tani sé fundi kemi njé tendencé té
krijimit té plantacioneve té reja bazuar né pérvojén tradicionale dhe né pérvojén e re marré nga
Gregia dhe lItalia, pérvojé e sjellé nga emigrantét. Sipérfagja e madhe me kullota ka krijuar
kushte té pérshtatshme pér mbaréshtrimin e Blektorisé, kryesisht té deleve, dhive né zonat
malore té Kalase sé Dodés, Recit, Zall-Dardhés, Selishtés, Arrasit dhe njé pjesé e fshatrave
maloré té Kastriotit, Tominit, Melanit dhe Maggéllarés. Zona fushore merret me mbaréshtrimin e
gjedhit pér qumésht dhe pér mish. Perimet dhe patatet jané njé kulturé tjetér bujgésore me
réndési né Dibér, kryesisht perime pér nevojat e familjeve por fasulja dhe patatja kané
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prodhimtari té larté dhe luajné rol té réndésishém né ekonomité e familjaréve té shumé zonave té
Dibrés. Me patate mé shumé shquhet zona e fshtrave té Melanit (Katundet e Epra) dhe Tominit.

Tabela e strukturés sé tokés sé mbjellé (t& dnénat nga Drejtoria e Bujgésisé)

Nr | Sip. Gjith. | Toké | Pemé Vresh | Pyje Kullota | Toké e | Toké e
aré Frutore |ta papérdorur | refuzuar
1 | 66209 18436 | 1165 51 34193 12898 | 1805 5726
Struktura e perdorimit te tokes tsz;gels:'het ane tzﬁz
Bujgesore bujgésore né Dibér
z8é njé sipérfage prej
2% - B Toké aré 66209 ha dhe pél’
B Pemé Frutore momentin punohet
‘ - Vreshta dhe mbillet reth
e 2%, B Pyje 38234 ha ose
M Kullota 57.7% dhe ka
- Toké e papérdorur akoma toka té pa-
Toké e refuzuar punuara prej 42.3%
e cila vjen kryesisht

pér shkak té
mungesés sé ujit pér vaditje dhe konfliktit (ose paqgartésisé) sé pronésisé 7531 ha ose 11.5% (e
refuzuar). Kjo sipérfage e pa mbjellé éshté shumé e pérshtatshme pér t’u mbjellé me arrore pasi
dhe rendimenti éshté i larté dhe toka e pérshtatshme. Mungesa e ujit pér vaditje mé e dukshme
éshté pér sipérfaget e tokés né Magellaré dhe né Kastriot, ndérsa tokat me problematiké pronésie
lidhen mé shumé me ato sipérfage gé jané pronési e fshatrave (gé quhen vakufe). Si¢ shikohet
dhe nga figura, sipérfagja pyjore z& pjesén mé té madhe té tokés 46% dhe kullotat 18%, kjo éshté
njé mundési pér shtimin e numrit té blektorisé dhe shfrytézimin racional té késaj sipérfage duke i
dhéné jeté ekonomisé pyjore, me prodhimet e dyta té pyllit, bimét mjekésore dhe turizmi malor.

Blektoria:

Sipérfagja mé e madhe e tokés mbillet me drithérat e bukés, pemétari, foragjere dhe perime +
patate. Blektoria éshté njé sektor prioritar dhe jetik pér zhvillimin e zonés rurale dhe ekonomisé
né zonén e Dibrés. Ajo nuk ndahet nga zhvillimi i bujgésisé dhe é&shté pjesé integrale e zhvillimit
té Kkétij sektori. Blektoria luan njé rol té réndésishém dhe kryesisht mbaréshtrohet pér qumésht,
mish dhe kéto vite pak pér lesh. Ka njé tendencé pér mbaréshtrimin e bletarisé dhe pak té
pularive. Tabela e méposhtme jép strukturén e mbjelljes sé tokés me kulturat bujgésore.

Nr | Drithéra buke | Foragjere | Pemtari | Vreshtari Perime | Patate Gjithsej

1 | 3660 5804 1165 50 355 520 11554

Tabela: Struktura e mbjelljeve (té dhéna nga Drejtoria e Bujgésisé)
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Sic¢ shihet dhe nga

Struktura e mbjelljeve sipas kulturave tabela, lidhja e
7000 bujgésisé me
6000 blektoring éshté e

pandalshme,
prandaj dhe

4000 \

3000 - \ sipérfaga mé e

2000 - \ mseries1 | Madhe e  tokés

1000 - mbillet me
o m foragjere pér

Drithéra Foragjere Pemtari Vreshtari Perime Patate ushgim pér baggtité
buke reth 50% e

Axis Title sipérfges. Mé pak
mbillet  vreshtari,
kjo pér shkak dhe té klimés e cila nuk éshté shumé e pérshtatshme pér kété varietet dhe nuk ka
njohuri pér lloje vreshti gé pérshtatet me klimén. Pemétari é&shté akoma né sipérfage té vogél,
vetém 10% té sipérfages e cila duhet té shtohet. Bazuar ne traditén e gjithé sipérfaga e mbjellé
mé Foragjere shumé miré mund té mbillet me pemtari, duke stimuluar njé ekonomi integrale
bujésore pér zonén e Dibrés mes pemtarisé dhe blektorisé.

5000

Axis Title

Numri i kreréve: Blektoria éshté sektor shumé i réndésishém, dhe kryesisht né zonén e Dibrés
mbaréshtrohen gjedhét, dhité, delet dhe ka njé tendencé pér pula dhe bleté. Tabela mé poshté jep
numrin e krerévé pér zonén e Dibrés.

Nr | Gjedhé Dele Dhité Shpendé Bleté

16500 49280 18500 170000 8600

Tabela: Numri | krereve (té dhéna nga Drejtoria e Bujésisé Dibér)

Karekteristiké  éshté qé

Gjedhé, 16500 pjesa fushore (fshatrat e
Tominit, Magellarés,

e Kastriotit, Fushé-Cidhné
18500 astriotit, Fushé-Cidhnés)
merret meé shumé

mbaréshtrimin e gjedhit,
ndérsa pjesa malore né
zonén ku ka kullota alpine
mé shumé merren me
mbaréshtrimin e deleve

ndérsa pjesa e zonés sé
pyjeve té larta dhe té ulta mé shumé me dhiné. Zona malore e Kalasé sé Dodés, Sllovés,
Kastriotit, Tominit, Melanit dhe Magellarés merren me shumé me mbaréshtrimin e deleve,
ndérsa pjesa malore e Regit, Dardhés, Lurés, Selishtés, Muhurrit, Arrasit merren me shumé me
mbashtrimin e dhisé. Rekomandohet, sipas mendimit té specialistéve numri i kreréve né blektori
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mund té shtohet (deri né 80%-100%) pasi jané mundésité dhe pa e humbur racén autoktone
duhet té shtohen pérpjekjet pér pérmirésimin racor si tek gjedhét dhe sidomos tek dhité.

Prodhimi blektoral nuk éshté né rendimente té larta kjo pér shumé arsye, por mé kryesorja éshté
gé tregu i produkteve blektorale éshté i vogél, racat nuk jané té shquara pér prodhimtari té larté.
Megjithaté zona e Dibrés ka njé prodhim té konsiderushém blektoral. Né tabelén e méposhtme
jepet prodhimtaria pér zonén e Dibrés. Sic shikohet dhe nga tabela prodhimi i quméshtit éshté mé
i larté, por rendimenti dhe pérfitimi nuk éshté éshté shumé i larté nga quméshti.

Rekomandohet qé té shtohen pérpjekjet pér rritjen e numrit té kreréve dhe té formalizimit té
fermave blektorale me raca té zgjedhura dhe té profilizuara pér qumésht dhe mish.

Prodhimet gumesht mish veze mjalte

Prodhimi né Ton | 36960 3075 23250 86

Tabela: Prodhimtaria né Blektori (té dnéna nga Drejtoria e Bujgésisé)

Pérpunimi i prodhimeve blektorale, kryesisht i quméshtit &shté né formén tradicionale dhe béhet
nga ¢do familje dibrane, ku merren kosi, gjalpi, gjiza dhe djathi, kryesisht pér nevojat familjare
dhe pak pér treg. Vitet e fundit ka filluar dhe pérpunimi i quméshtit dhe ku jané ngritur rreth 19
baxho pér pérpunimin e quméshtit duke prodhuar lloje té& ndryshme djathi, si né Kala té Dodés,
né Gramé, Rec, Muhurr, Arras, Peshkopi dhe Magellaré. Rekomandohet; Megjithése ka njé
tendencé né rritje pér pérpunimin, kérkohet mé shumé mbéshtetje nga skemat e subvencioneve
pér linja pérpunimi, dhe pér mbrotjen e prodhimit vendas nga konkurrenca e pandershme e
mallin gé vjen nga importi, ku kostoja e prodhimit té 1kg djath éshté 350-450 leke, dhe shitet né
treg po me kété cmim, ose mé poshté.

Trequ i prodhimeve blektorale éshté njé treg i véshtiré. Sasia mé e madhe e prodhimit blektoral
pérdoret pér nevojat familjare, njé pjesé ikén pér tregun lokal né Peshkopi, dhe njé pjesé tjetér
shkon né tregun kombétar, kryesisht né Tirané. Imazhi pozitiv i prodhimeve dibrane, nuk éshté
shogéruar me njé marké apo me njé zinxhir té ploté dyganesh pér prodhimet dibrane. Kjo ka béré
gé shumé produkte té zonave té tjera té shiten si produkte dibre, dhe té démtohet imazhi tek
konsumatori. Prodhimi pér treg pér zonén e Dibres éshté:

Prodhimet gqumesht mish veze mjalte
Prodhimi né Ton | 36960 3075 23250 86
Sasia pér treg 2300 2500 6700 60

% né treg 6% 81% 29% 70%

Tabela e prodhimit pér treg (t& dhéna nga Studimi | SNV pér tregun e prodhimeve bujgesore)
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Si¢ shikohet dhe

Prodhimi Blektoral per treg nga grafiku mishi
90% dhe mjalti jané
prodhimet mé té
kérkuara né treg
respektivisht ~ me
81% e mishit dhe
70% e mijaltit, kjo
kryesisht pér tregun
lokal dhe  até
kombétar. Niveli i
ulét i quméshtit pér
treg lidhet pasi ai
tregtohet i  pa-
pérpunuar dhe vetém bulmetrat tradicionalé shtépiake gé dalin né treg. Cmimi i bumetit &shté jo
shumé i kénagshém pér prodhuesin, ky éshté dhe njé fakt tjetér se pérse mishi dhe mjalti qé kané
njé ¢cmim té leverdishém kané njé orientim té fermeréve mé shumé nga tregu gé variojné 700-
1000 leké/kg pér mish, dhe pér mjaltin 2000-1300 leke/kg mjalti.

80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%
0% 3
qumesht mish veze mjalte

W Seriesl

Rekomandohet gé té krijohet njé marké pér prodhimet Dibrane, dhe té keté kénde té posacme tek
pikat e shitjes me produkte dibrane dhe qé té kene markén dhe paketimin e duhur.

Analiza e kostos sé prodhimit blektoral: duke u bazuar né analizat sipas standarteve teknike té
specialistéve té blektorisé kryesisht né raport me prodhimin e quméshtit (pa u futur tek
djathi/pérpunimi) dhe té mishit kemi kéto tregues bazé, qé jepen né tabelé.

Kulturat Rendimenti/ | Vlera shitje | Té ardhura | Shpenzime Té ardhura

blektorale ha 1kv bruto pér | né leké neto pér 1 ha
lha

Qumesht 80 5000 400,000 100,000 300,000

Mish 7 50000 350,000 100,000 250,000

Tabela e analizés sé kostos (t& dhéna nga studimi | SNV pér tregun bujgésor)

Sic shihet dhe nga tabela nuk ka ndonjé ndryshim té madh mes produkteve pér sa i pérket fitimit
pér 1ha mes quméshtit dhe mishit, por favori pér momentin éshté tek kérkesa e madhe né treg pér
mish, dhe kérkesa e vogél pér quméshtin dhe produktet e tij. Nése do té rekomandohet pér ferma
té integruara pér qumésht dhe mish, shtojné té ardhurat né fermat blektorale.
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Bujqgésia:

Sektori bujgésor éshté mé i réndésishmi dhe tradicionali pér zonén e Dibrés, e cila shquhet si pér
prodhimtariné dhe cilésiné e prodhimeve té saj. Prodhimtaria pér produktet bujgésore éshté né
varési té sipérfages sé mbjellé. Pjesa mé e madhe e prodhimit konsumohet nga veté familjet dhe
pjesa tjetér shkon pér treg. Karakteristiké kryesore e bujgésisé né Dibér éshté gé ekonomité jané
té organizuara né bazé familje, si ato ekonomité e vogla dhe ato ekonomi qé jané pak mé té
médha apo mé té strukturuara.

Prodhimi bujgésor, sipas té dhénave qé kemi nga Drejtoria e Bujgésisé por dhe nga diskutimet
me NJQV, né zonén e Dibrés mbillen kryesisht prodhimet tipike tradicionale bujgésore si
drithérat e bukés, perimet, fasule, foragjere, patate dhe frutat ku peshén mé té madhe e zéné
molla, kumbulla, gershia etj. Né tabelén e méposhtme jepet sasi e prodhimit pér produktet
kryesoré.

- = —
Prodhimet <219 5 | 2|29 s QEd
o 5 L = o |x = = S R 3
— wn . .
@ T | = T = = 3 @ 5 @

[ - S D D

Prodhimi né Ton | 170 | 125 | 64 | 1400 | 133 | 1880 | 1030 | 2000 | 80
0 0 0 |0 0 0 0

Tabela e prodhimeve bujgésore (té dhéna té marra nga Drejtoria e Bujqésisé)

. . Si¢ shikohet dhe
Prodhimet Bujgesore nga tabela dhe nga

grafiku prodhimet

20000

%2888 mé té larta jané ato

g %‘21888 tradicionale

= 10000 drithérat e bukés
"% 8000 .

< 6000 patate dhe perime.

4000 . .

2000 -m \.\ mseries1 | Pak prodhime jané

0 - nga frutat dhe fara e

\s~° @0\\ ?}‘ jonxhés @é jané
‘l-\} (o> Q

+
({b" \0 Qj\\ O’ OQ

&t & produkte me
& > - - " "
S < orientim mé shumé
Axis Title drejt tregut. Pra

familjet mendojné
mé shumé pér nevojat e tyre familjare se sa pér tregun. Rekomandohet, gé familjet dibrane té
mendojné mé shumé pér njé strukturé té re té ekonomisé familjare té orientuar mé shumé drejt

tregut.

Trequ i prodhimeve bujgésore: pjesa mé e madhe e prodhimit bujgésor destinohet pér nevojat e
vete familjeve dhe pjesa tjetér pér tregun lokal né Peshkopi dhe tregun kombétar kryesisht né
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Tirané. Sasia e prodhimit pér treg éshté e vogél. Né tabelén e méposhtme jepet sasia e
produkteve bujgésore pér treg.

Prodhimet S| 21| % e | g |E9 & _'Ss? =
— D
Prodhimi né Ton | 170 | 125 |64 | 1400 | 133 | 1880 | 1030 | 2000 | 80
0 0 0 |0 0 0 0
Sasia pér treg 110 | 900 |50 |8000 |600 |5000 | 6000 |1100 |40
0 0
% 65 |65 |78 |57 45 | 27 58 55 50
o Si¢  shihet nga
% ne Treg grafiku, orientimin
90% mé té larté né treg e
80% kane frutat té cilat
70% jané mé té

60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

kérkuarat si gershia
me 78% dhe molla
dhe kumbulla me
65%. Mé pak
produkte pér treg
jané drithérat e
bukés me 27%, kjo
do té thoté gé duhet
té mendojmé
ndryshe pér kéto dy prodhime duke shtuar prodhimin e peméve frutore, pra duke shtuar
sipérfagen e mbjellé me mollé, gershi, kumbull dhe duke zvogéluar sipérfagen me drithéra buke,
pasi jané mé pak té kérkuara né treg. Tregu i produktve bujgésore té dibrés akoma nuk éshté
formalizuar né cilésiné e déshiruar pasi mungon marka e produkteve, certifikimi, pikat e
grumbullimit dhe pikat e shitjes. Rekomandohet, t€ shtohet sasia e prodhimit pér treg, té
orientohet fermeri pér t€ mbjellé sipérfage mé té madhe me pemé frutore qé jané mé té kérkuarat
pér tregun, dhe té krijohet njé linjé e shitjeve té prodhimeve dibrane me produkte té certifikuara
té origjinés, markén, paketimin dhe pika shitjeje né Tirané.

m % ne Treg

Analiza e kostos: Prodhimet pér nga rendimenti, kostoja e prodhimit dhe ¢mimi né treg jané
shumé té ndryshme dhe né shumé kohé ata jané pothuajse té pandryshueshme né treg. Tabela e
méposhtme jep kéto té dhén pér secilin produkt.
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Kulturat Rendimenti/ | Vlera shitje | Té ardhura | Shpenzime Té ardhura
bujgésore ha 1kv bruto pér | né leké neto pér 1 ha
1ha
Drithéra buke 40 2500 100,000 60,000 40,000
Faragjere 50 1500 75,000 35,000 40,000
Pemtari 400 5000 2,000,000 400,000 1,600.000
Vreshtari 250 6000 1,500,000 500,000 1,000,000
Perime 400 4000 1,600,000 800,000 800,000
Patate 400 3000 1,200,000 600,000 600,000

Tabela me analizén e kostos (té dhéna nga studimi | SNV per tregun bujgésor)

Sic  shihet nga

Té ardhura neto pér 1 ha tabela rendimenti

o 1,800,000 mé i larté éshté né
£ 1,600,000 atari i

£ 1/400,000 / pemétari, petlme

£ 1,200,000 / dhe patate g€ e

< 1,000,000 kalojné 400kv/ha si

; 800,000 / algjne 4Lbkviha sl

.= 600,000 / dhe fitimi neto mé i

S 400,000 e

= 200,000 ;/ m Té ardhura neto pér 1 ha larté eéshté po tek

0 kéto kultura qé

SR A N SR 4 variojné tek 1.6

,go‘) ;b?c}e’ QI@N Q’a)('\" QQ‘,“\(Q Q’b(b . J . .

& @ T milion leké pér

& _— i

Ot pemtariné  (mollé,

Kulturat Bujgesore gershi dhe kumbull)

dhe tek perimet dhe
patate gé shkon né 600 ose 800 mijé. Kulturat e drithérave té bukés dhe foragjeret kané shumé
pak fitim ose aspak, dhe kultivimi i tyre béhet pér shkak té tradités dhe pérdoret pér nevojat e
familjes dhe foragjeret pér blektoriné.

Agro-pérpunimi ka filluar té intensifikohet kéto vitet e fundit. Investitorét dhe fermerét Dibrané
kané investuar né linja té vogla, t¢ mesme dhe té médha pér pérpunimin agrobujgésor sidomos
pér pérpunimin e quméshtit (baxho), té frutave (Iéngje dhe pije alkolike), dhoma frigoriferike pér
fruta, dhe té prodhimeve artizanale té recelnave, turshive, kompostove dhe Jufkafe gé jané
prodhime tipike dibrane. Sic¢ shikohet dhe nga tabela e méposhte mé shumé jané investuar dhe
dnértuar linja té pérpunimit té quméshtit dhe né magazina frigoriferike pér fruta, kjo né varési
dhe té prodhimit dhe I&ndés sé paré.

Infrastruktura bujgésore né zonén e Dibrés éshté nén standartin e kérkuar. Infrastruktura lidhet
me sistemin vadités, mekanikén bujgésore, dhe gendrat/pikat e furnizmit bujgésore.

31




Sistemi i vaditjes: Pér 53% té tokés bujgésore mungon sistemi vadités, duke béré gé nga 19117ha
sipérfage toke té vaditet 10594 ha dhe realisht nga kéto ujiten 7542 ha, pasi pjesa tjetér ka
probleme me kanalet vaditése ose burimin e ujit.

Mekanika Bujgésore: Edhe mekanika bujgésore & pér té déshiruar jané gjithsej 432 makina
bujgésore né Dibér, aférsisht 0,02 makina pér ha, duke béré gé aférsisht 10473 ha e tokés té
punohet me krahé, 4969 ha té punohen me kafshé dhe 12870 ha té punohen me traktorg, tregues
gé tregon akoma primitivitetin e punés né bujgeési.

Infrastruktura rrugore: Fragmentarizimi i madh ku pér njé familje kemi aférsisht 1.03 ha toké e
cila éshté e copétuar edhe né ngastra mé té vogla, krijon problem edhe me infrastrukturén
rrugore. Rrugét e ngushta, kané sjellé dhe probleme sociale pasi tokat dhe ngastrat jané ndaré
sipas periudhés sé 1900, dhe ky sistem rrugor pengon mekanizimin dhe modernizimin e
bujgésisé né Dibér.

Pikat e furnizmit bujgésor: Pikat e késhillimit dhe té furnizimit me faréra, pesticide, fidane dhe
té tjera 1éndé ndihmése jané té vogla dhe jo té kompletuara, ku pjesa mé e madhe té pérgéndruara
né Peshkopi (7 pika) dhe ne Magellaré (2 pika). Kéto gendra jané inisiativa private, dhe
mungojné pikat e formalizuara té cilat té kené asistencén e duhur teknike, laboratoret, kontrollin,
dhe shérbime té tjera duke béré gé edhe kur pérdoren farrérat, fidanet apo pesdicidet té mos jené
brenda standarteve teknike dhe cilésisé sé duhur.

Analiza SWOT

Pikat e Forta:

80% e popullsisééshté né zoné rurale,

Tradita familjare né mbaréshtrimin e bujgésisé
dhe blektorisé, ku aktualisht jané 46% e
punésimit jané né kété sektorg,

Pérbérja e tokés dhe klima né Dibér jané té
pérshtatshme pér zhvillimin e bujgésisé,

Prania e institucioneve Bujgésore té
késhillimit, ekstensionit dhe specialistéve té
Drejtorisé sé Bujgésisé né zonén e Dibrés,
Eksperienca e pérfituar né vite, e pasuruar me
modele suksesi nga vendet fginje dhe pérvoja e
sjelle nga emigrantét,

Imazhi | miré 1 produkteve bujgésore dhe
blektorale té Dibrés,

Fuqi e liré dhe afté pér té punuar né sektorin
bujgésoré,

OJF lokale gé punojné pér zhvillimin e sektorit
dhe individéve té pranishém né Dibér.

Pikat e dobéta:

Fragmentarizimi 1 larté i tokés bujgésore né
ngastra té vogla gé nuk krijon mundési pér
eficencé né prodhim,

Fermat e vogla, gé jané mé shumé familjare,
Rendimenti i ulét i prodhimit dhe kosto e ulét e
fitimit pér dynim (150$),

Mungesé e infrastrukturés sé pérshtatshme
bujgésore,

Mungesa e pikave t& grumbullimit té
prodhimeve bujgésore, duke béré gé fermeri té
keté problem me shitjet e prodhimit,

Mungesé e aksesit né tregun lokal dhe
kombétar, ku largésia e prodhuesve me kéto
tregje rrit koston dhe zvogélon mundésité me
dalé né treg,

Kostoja e larté e prodhimit,

Numri i ulét i specialistéve té bujgésisé si
késhillues pér numér té fermerit ose fermés,
Mungesa e kapaciteteve bashkékohore té
formalizuar pér njohurité e fermeréve,
Mungesa e teknologjive te reja bujgésore dhe
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teknikave té reja,

Ngurtésia dhe mungesa e
pérdorimin e inovacioneve
teknologjike nga fermerét,
Mungesa e shkollés profesionale me profil
bujgésor,

Mungesa e kulturés sé bashképunimit mes
fermeréve, duke mos krijuar shogéri dhe ko-
operime,

Investime té vogla né bujgési,

Mungesa e lobingut pér té pérfituar nga
programet, skemat geveritare,
Mungesa e promovimit té
bujgésore dhe blektorale.

aftésisé né
teknike dhe

produkteve

Mundésité:
Skema e
Bujgésisé,
Prania e donatoréve me fokus té punés sektorin
bujgésoré,

Pérvoja e sukseshme
Kosové, Itali dhe Greqi),
Kérkesa e tregut pér produkte nga Dibra,
Universiteti Bujgésor i Kamzés dhe rritja e
interesit pér té ndjekur kété universitet,
Programi geverisés ku e ka cilésuar bujgésiné
si sektor prioritar,

Kriza globale, ka béré té kthehen syté nga
bujgésia dhe kthimi | emigrantéve ka shtuar
investimin  dhe  pérmirésuar cilésiné e
ndérhyrjes né bujgési.

subvencionit nga ministria e

rajonale (Magedoni,

Kércénimet:

Kosto e ulét e prodhimit bujgésoré né rajon,
duke konkuruar prodhimin lokalé,

Pérdorimi | helmeve dhe pesticideve kané
penguar aksesin e prodhimeve lokale né tregjet
ndérkombétare sidomos pér eksport,
Fatkeqésité natyrore té cilat po mbeten té pa-
parashikuara  sipasoj¢ e  ndryshimeve
klimaterike dhe mungesés sé teknologjive dhe
stacioneve té parashikimit té motit,

Sémundjet dhe viruset (kanceri i géshtenjés,
kroma e gershisé, bluceroza, etj)

Politika té gabuara dhe spontane té pa-bazuara
né zgjidhjen e problemve reale té bujgésisé
(hapa té médha pa kaluar né hapa té vegjél)
Pronésia e pagarté,

Korrupsioni.

Gjetjet:

Sfidat mé té médha gé pérballet bujgésia né Dibér sipas diskutimeve me grupe fokus dhe
me intervistave individuale me aktorét kyc té bujgésisé jané:

e Frangmentarizimi i madh i tokés e cila rrit koston e shérbimeve, ul fitimin, démton
cilésiné dhe sasiné e prodhimit, véshtiréson aksesin e prodhuesve né treg dhe pengon

investimet né kété sektor.

e Mungesa e studimeve dhe orientimeve té fermeréve pér té kaluar nga bujgésia
tradicionale dhe primitive né bujgésiné intensive dhe té integruar;

e Mungesa e kapaciteteve dhe specialistéve pér numér té fermeréve dhe apatia e njohjes
dhe adaptimit té njohurive, teknikave te reja né bujgési. Kjo reflektohet dhe né mungesén
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e aftésive pér té hartuar plane dhe dosjen e aplikimeve pér té thithur investimet né
skemén e subvencioneve dhe programeve té tjera gé kané né fokus bujgésiné.

e Mungesa e strukturave té kooperativave dhe aftésisé pér té bashképunuar dhe kooperuar
mes fermeréve. Ekziston ligji pér Shoqérité e Pérbashkéta Bujgésore, i cili ndihmon né
formalizimin e kooperimit mes fermeréve por gé nuk éshté punuar dhe nuk ka njé fushaté
ndérgjegjésimi té fermeréve pér hapat, modelet dhe pérfitimet gé vijné nga ky lloj
bashképunimi, formalizimi i strukturés sé kooperativeés.

e Mungesa e njé zinxhiri té ploté tregu, ku té pérfshihen marka, pikat e grumbullimit,
dyqganet e shitjeve, kontrolli, promocioni gé produktet bujgésore dibrane té kené markén
dhe linjén e tyre té tregut.

e Diversikimi i larté i produkteve, duke béré qé familjet fermere dhe grupet prodhuese té
merren me kultivimin e shumé kulturave gé nuk japin rendimet dhe norma e fitimit éshté
e Vogeél.

Rekomandime:

e Zona e Dibrés duhet té béjé hartén rajonale (plani i menaxhimit té tokés) pér kulturat
bujgésore mé té pérshtatshme me klimén dhe pérbérjen e tokeés,

e Kulturat mé prioritare dhe me fitim mé té madh gé duhet té fokusohen janéPemtaria
(mollé, gershi, kumbull), Blektoria (Dele né kullotat alpine dhe dhi né pjesén e pyjeve té
ulta dhe té larta) si dhe shtimi i numrit té fermave (familjare nga 500-2000 krere) me
shpendg, dhe bletarisé.

e Krijimii koperativave ose ndérmarjeve té bashképunimit bujgésoré si alternativa mé e
miré pér uljen e kostos sé prodhimit dhe rritjen e té ardhurave.

e Shtimi i investimeve ne sektorin e agro-pérpunimit (kryeisht né linja té vogla artizanale)
té pérshtatshme me kapacitetin prodhues té zonés, dhe cilési té larté té prodhimit.

e Shtimi i numrit té specialistéve té bujgésisé si né drejtoriné e Bujgésisé por dhe né
pushtetin lokal, duke shtuar késhillimin pér fermerét.

e Krijimi i gendrave té grumbullimit bujgésoré qé nga magazinimi, tregu, kontrolli i
cilésisé deri tek shérbimet bujgésore (mekanike, pesticidet, késhillimi etj).

e Hapja e gendrave t€ formimit profesional dhe kurse (formale dhe informale “mésojmé
duke punuar”) pér fermerét e rinj, menaxhim dhe pér teknologjité e reja bujgésore.

e Projekte Investimesh né infatsrukturén bujgésore pér vaditje (kanale, ujémbledhés), rrugé
etj. Pushteti lokal duhet té hartojé projekte prioritare pér veprat té médha qé ju shérbejné
njé grupi té madh fermerésh.

e Ngritja e gendrave té specializuara teknike qé merren me kontrollin e cilésisé
(laboratore)dhe parashikimin e kushteve té motit.

e Zhvillimi i zinxhirit té vlerés pér produktet bujgésore té dibrés duke krijuar markén
lokale dhe rrjetin e dyganeve né tregun vendas, sidomos né metropol.

e Pushteti lokal té aplikojé pér projekte dhe kredi gé nxisin zhvillimin duke zhvilluar
zinxhirin e nén/produktit dhe produktit bujgésor. (psh pér mollén, té fillojé nga
fidanishtja deri tek pérpunimi).
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4.4 Analiza e Turizmit (sektori i dyte prioritaré pér zonén Funksionale)

Turizmi éshté sektori i dyté prioritar dne me shumé mundési pér zhvillimin e zonés Funksionale
té Dibrés. Potencialet e larta turistike me burimet e shumta natyrore, vlerat e médha kulturore
dhe historike, kulinaria tradicionale e pasur, jané potenciale té pashfrytézuara pér turizmin.
Potencialet mé té larta jané pér zhvillimin e turizmit kurativ, malor, historik dhe kulturor.

Turizmi kurativ:

Zona e Dibrés éshté e njohur pér turizmin kurativ, gé shfrytézon burimet termale té Llixhave té
Peshkopisé, dhe ku pushojné rreth 12,000 pushues né vit nga té gjitha trevat e Shqipérisé dhe
Kosova dhe Magedonia.

Né luginén e pérroit té Llixhave ose si¢ njihet “Lugina e Shérimit” nga popullsia lokale, &shté
burimi i famshém termal i Llixhave, gé kané njé temperaturé rreth 40 °C, me pérmbajtje
kripérash dhe gazrash té tretura né to. Né kété territor ndodhet dhe kompleksi balnear i llixhave
gé éshté proné e bashkisé Peshkopi, dhe ku afrohen té gjitha shérbimet e nevojshme duke filluar
nga pishina, vaska, masazhi, balta dhe shérbimi mjekésor. Cilésia e ujit té Llixhave té Peshkopisé
éshté nga mé té mirat né Europé.

Natyra e kétij turizmi éshté kurative, kryesisht pér kurimin e dhimbjeve reumatizmale dhe
frekuentohen nga njé shtresé e gjeré e popullsisé. Numri mé i madh i pushuesve jané té moshés
nga 45-70 vjec dhe jané mé shumé pushues gé vijné nga pjesa e Shqipérisé Veriore, Tirana,
Durrési, Kosova, dhe Magedonia. Ky turizm éshté sezonal dhe frekuentohet kryesisht né vjeshté
(Shator-Néntor) dhe né periudhén e pranverés né sezonin (Mars-Qershor).

Akomodimi dhe shérbimi turistik, éshté né gjendje té kénagshme dhe ofrohet nga njé numér i
konsiderueshém hotelesh dhe shtépi pritése. Né zonén e pérroit té Peshkopisé jané té ndértura
rreth 300 shtépi pritése (t¢é madhésive té ndryshme) dhe 7 hotele me afro 60 shtretér gé u
shérbejné pushuesve. Né kéto ambjene shérbimi ofrohet i ploté ditor (duke pérfshiré fjetje,
ushgim, dhe terapiné e ujit té ngrohté). Kostoja e shérbimit nuk éshté e larté, qé i pérgjigjet
mundésive té klientelés duke variuar nga 10-13 Euro né dité, pér njé paketé 10-ditore pra 100-
130 Euro pér person me té gjitha té pérfshira.

Objekte Hotele Shtépi  pritése | Shtépi  pritése | Shtepi  pritése
akomodimi >15 shtretér 10 -15 shtretér <10
Nr shtretérve 7 30 50 170

Tabela e familjeve pritése dhe hoteleve né zonén e Llixhave (té dhéna nga bashkia)
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Akomodimi Turistik Kurativ
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Figura e akomodimit turistik.

Rekomandime: Potenciali turistik kurativ né zonén e Dibrés ka mundési té zhvillohet edhe mé
shumé duke rritur numrin e vizitoréve népérmjet shtimit té sezonit té pushimit edhe gjaté muajve
té verés (Qershor-Gusht) si dhe gjaté muajit té dimrit pér njé numér mé té vogél, por mé elitaré.
Shfrytézimi i ujit té Llixhave dhe nga hotelet private gjaté kohés gé né kompleksin balnearé nuk
ka pushues, do té shtonte numrin e pushuesve dhe investimin nga sektori privat.

Né kompleksin balnearé té Llixhave ka mundési té krijohen ambjente mé cilésore pér vizitorét,
duke investuar né krijimin e njé pishine dhe né ambjente té tjera shérbime pér fizioterapi, kurim,
dhe ambjente sociale, duke u bazuar dhe né eksperiencén e gendrave balneare té Dibrés sé
Madhe (Kosovrast dhe Banisht).

Né lagjen e Llixhave, e cila pérkon dhe me parkun e qytetit t& Peshkopisé té investohet pér
krijimin e parkut rekreativ me ambjente té gjelbérta, rrugé kémbésore, stola, ambjente sportive,
pér ti dhéné zonés njé pamje dhe ambjent té bukur piktoresk dhe atraksion turistik.

Té komunikohet me banorét e lagjes sé Llixhave gé té sistemohen muret rrethuese dhe fasadat e
shtépive me njé stil gé té pérshtatet me turizmin e zonés dhe arkitekturén tradicionale.

Turizmi malor dhe rural:

Zona e Dibrés ka potenciale té shumta pér zhvillimin e Turizmit malor dhe rural. Peizazhi
piktoresk i zonés sé Dibrés pérshkohet né té gjithé gjatésiné e tij nga Lumi Drin i Zi, dhe njihet
dhe si lugina e Drinit (lumi mé i gjaté né Shqipéri). Lugina e Dibrés rrethohet nga dy anét nga
vargmali Deshat-Korab gé éshté dhe mali mé i larté né Shqipéri, dhe vargmalet e Luré-Selishté
gé jané dhe 21 ligenet akullnajore. | gjithé territori dallohet pér monumente te shumta natyre
gofshin kéto gjeo-monumente, hidro-monumente apo bio-monumente (41 monumente natyrore),
té cilat pér vlerat e tyre té vecanta historike, estetike, turistike, biologjike jane njé numér i madh
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objektesh dhe pejzashesh si monumente natyre, gé jané pjesé e parkut natyror Korab-Korritnik
dhe parkut kombétar té Lurés. Né kété territor ka njé floré dhe fauné shumé té pasur ku gjenden
mé shumé se 138 lloje té rralla bimésh (bima e rralé autoktone tulipani i Korabit) dhe kafshé té
rralla si Tigri | Ballkanit, Dhia e Egér, gjeli | egér dhe shumé shpendé té tjera té egér mé e
famshmia éshté shgiponja e Korabit.

Krahasimisht me rajonét fginje té Kukésit, Tropojés, Lezhés, Shkodrés, Korcés, Permetit dhe
zonén ndér-kufitare té Dibrés sé Madhe dhe Rostushé-Mavrové, turizmi maloré dhe ruralé né
Dibér éshté mé pak e zhvilluar se kéto rajone. Mé zonén e Dibrés Ky turizém éshté né hapat e
para dhe shumé pak | promovuar dhe | mbéshtetur nga skemat e subvencioneve. Njé ndikim
negativ né mos-zhvillimin e turizmit ka luajtur dhe infastruktura e dobét rrugore me Tiranén.

Vizitorét e pakté qé vizitojné jané turistét e huaj gé vijné kryesisht nga Evropa Perendimore dhe
Qendrore si dhe Amerika e Veriut pér periudha té shkurta prej 1-5 dité. Njé numér i
konsiderueshém i vizitoréve, sidomos ata njé-ditoré, vijné nga Tirana dhe Durrési.

Nga bisneset vendase jané né fillesat e para investimet né ngritjen shtépive pritése pér turistét
dhe disa hotele té vogla.

= ) oy 7
s 55| 8| 5| 92|53 |E| ¢
|28 5| §| 8| |B|2] &
S5 S @ 3| ®
=
Shpi pritése 3 |3 |7 |1 3 3 7 |1 |2 |2

Tabela e shtépive pritése ne Turizmin malor (té dhéna nga késhilli i garkut Dibér)

Vetém né Luré jané 2 hotele té rregulluara, ndérsa né komunat e tjera jané thjesht disa shtépi
pritése, té cilat né t€ shumtén e rasteve jané té iniciuara nga agjensia lokale turistike KTT
(Korabi Tracking Tour) gé punon me agjensi turistike té huaja, kryesisht me turisté adhurues té
zonés malore, studiues té florés dhe faunés, dhe turizmit té aventurés.

Promocioni pér turizmin éshté né hapat e para, ku mé seriozi éshté guida turistike, strategjia pér
vargamlin e Deshatit, dhe grupi i veprimit lokal “Dibra Turistike” qé po promovojné zhvillimin e
turizmit malor dhe rural né Dibér. Fagja e internetit dhe shumé fage sociale jané hapur nga
organizata, institucione dhe individé gé promovojné vazhdimisht bukurité dhe resurset e Dibrés.

Rekomandimet: Turizmi malor dhe rural né Dibér ka shumé mundési pér t’u zhvilluar, ku shumé
shpejt mund té hapen rreth 500 shtépi pritése né gjithé territorin e Dibrés. Jané disa fshatra
maloré gé mund té kthehen né fshatra me profil turistik si né Magellaré, Melan, Tomin, Kastriot,
Sllové, Kala e Dodés, Luré, Reg, Dardhé, Arras, Muhurr dhe Selishté.

Turizmi Historik dhe kulturor: Dibra éshté njé trevé shumé e njohur dhe e pasur pér historiné dhe
kulturén. Dibra éshté kufiri ndarés i katolicizmit dhe ortodoksisé, si dhe shumé rrénojave
arkiologjike pak té zbuluara ku me e madhja éshté kalaja e Grezhdanit, e cila vetém njé pjesé
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éshté e zbuluar nga gérmimet arkiologjike. Né zonén e Dibrés jané disa rrénoja arkiologjike qé
duhet té studiohen si té periudhés llire té fiseve te Deboréve dhe Penestéve, té periudhés se
bizantit me shumé rrénoja kishash dhe manastiresh, dhe té periudhés sé mesjetés otome me
xhami, tege dhe oxhage. Mé i réndésishmi potencial pér zhvillimin e turizmit historik éshté
vendlidja e heroit kombétar Gjergj Kastrioti/Skénderbeu né Siné, ku éshté kalaja e Kastriotéve
dhe shumé vende dhe toponime qgé lidhen me periudhén e Skénderbeut.

Kultura dhe tradita e pasur e zonés sé Dibrés krijojné mundési pér Zhvillimin e turizmit Kulturor.
doket, zakonet, kostumografia, lojrat popullore dhe ritet festive pagane dhe religjoze jané njé
thesar pér Zhvillimin e Turizmit Kulturor. Oda Dibrane dhe alegoria e dibrés, kanuni i Dibrés gé
njihet si kanuni i Skénderbeut, kullat dhe shtépité e gurit, dasma dibrane, kostumet popullore
jané disa nga elementét atraktivé pér Turizmin Kulturor. Ké&té turizém e pasurojné edhe mé
shumé monumentet e kulturés qé jané né Dibér, muzeu historik né Peshkopi dhe muzeu i
Kastriotéve né Siné, pallati i kulturés “Haki Stérmilli”, dhe disa evente dhe festa té réndésishme
si “Oda Dibrane” qé éshté njé festival kombétar folflorik gé mbahet ¢do vit, Festa e Shén
Gjergjit (ditélindja e Skénderbeut), dita e verés, festa e shén-kollit pér Lurén dhe Selishtén, Festa
e té Vjelave dita e panairit), Festa e Drinit, dhe shumé festa té tjera lokale dhe fetare, gé mund té
shfrytézohen pér pasurim té eventeve turistike té zonés sé Dibrés.

Aktualisht mund té thuhet se vetém festivali folflorik “Oda Dibrane” éshté njé event mé i
réndésishmi gé promovon Turizmin Kulturor té zonés sé Dibrés, dhe Festa e té Vjelave qé
promovon prodhimet tipike Dibrane.

Rekomandohet: Té identifikohen té gjitha vendet arkiologjike dhe te shénohen né sinjalistikén
turistike té zonés. Té hartohet programi i festavve dhe eventeve kryesore turistike vjetor pér
gjithé zonén e Dibrés. Té rehabilitohen muzeu i Peshkopisé dhe muzeu i Kastriotéve ne Siné, dhe
té stimulohen ndértimet e muzeve té tjeré si ai i etnogarfisé, dhe muze té tjeré lokalé.

Anlaiza SWOT:

Pikat e Forta:

Burimet e shumta Natyrore,

Ujérat termale té Llixhave;

Korabi (Mali mé i larté né Shqipéri)
Vargmali i Lurés me 23 ligene akullnajore;
24 monumentet e natyrés;

Vlerat e pasura historike,

Vendlindja e Skéndérbeut;

Zbulimet arkeologjike ne kalané e Grezhdanit,
Kishat e Peshkopisé, Kalaja e Cetushit,
zbulimet arkeologjike né Cidhén,

Muzeu i Peshkopisé dhe i Sinés.

Tradita e pasur me doket dhe zakonet e lashta,
Oda Dibrane (folk festival dhe tardité)

Pikat e dobéta:

Infrastruktura rrugore dhe turistike e dobét dhe
e largét me gendrat metropolitane,

Mungesa e shérbimeve turistike,

Mungesa e operatorévé turistike,

Kapacitete té uléta njerézore pér shérbime
turistike,

Cilési e dobét e shérbimeve,

Mungesa e Investimeve né sektorin e turizmit
(investime modeste) .

Démtimi i burimeve natyrore, mos-kujdesi pér
zonat e mbrojtura dhe monumentet e natyres,
Démtimi i monumenteve té kulturés, mos-
kujdesi pér zonat e historike dhe monumentet e
kulturés,
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Alegoria Dibrane
Kanuni i 9-t€ Maleve, (Skénderbeut)
Vallet dhe kéngét popullore, (kala dibrance)

Mikpritja dhe kulinaria dibrane,

“mikut i takon kryet e vendit”,

Guzhina e pasur (jufka me pulé, pula me arra,
llallangia, fli me renda, shegerpare, hallva me
arra, etj)

Mungesa e promocionit turistik té zonés,

Mundésité:

Turizmi si prioritet i politikave geveritare,
Prania e donatoréve me fokus té& punés sektorin
e turizmit,

Pérvoja e suksesshme rajonale (Alpet e
Shqipérisé, Korca, Magedoni, Kosové),
Orientimi i tregut pér turizmin,

Emigrantét dhe té larguarit dibrané gé e
vizitojné Dibrén,

Kércénimet:

Konkurrenca rajonale dhe e territoreve fqginje
qé kané infrastrukturé meé té mirg,

Politika té gabuara dhe spontane té pa-bazuara
né zgjidhjen e problemeve reale té turizmit
(hapa té médha pa kaluar né hapa té vegjél)
Pronésia e paqarté pér pyjet, natyrén, dhe
monumentet e natyrés,

Korrupsioni.

Rekomandimet:

e Mbéshtetja dhe nxitja e zhvillimit té turizmit malor duke stimuluar hapjen e shtépive
pritése, ku ekziston njé kapacitet pér 400-500 shtépi pritése né zonén e Dibrés.

e Stimulimi i pregaditjeve té paketave turistike, duke e béré zonén njé destinacion turistik,
pjesé e paketave dhe tureve kombétare dhe atyre rajonale (ndérkufitarg).

e Rritja e kapaciteteve té shérbimit turistik, me hapjen e kurseve profesionale (formale dhe
informale) pér guidat, guzhiniere, kamariere dhe pér personat gé kané shpipritése.

e Promovimi i vlerave turistike té Dibrés, néprmjet krijimit dhe promovimit té programit té
festave dhe eventeve si: Oda Dibrane, dita e Verés, Shén-Gjergji, Shén-Kolli, Festa e té

Vjelave, etj.
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5. Harta e Shérbimeve né Zonén Funksionale té Dibrés

Pérshkrimi i pérgjithshém:

Shérbimet publike né nivel lokal jané elementi mé i réndésishém gé ndikon drejpérdrejt né
cilésiné e jetesés sé komuniteteve lokale dhe né mundésité e zhvillimit social-ekonomik té zonés.
Né zonén e Dibrés, pjesa mé e madhe e shérbimeve ofrohet nga pushteti lokal (njé bashki dhe 14
komunat) si dhe nga geverisja géndrore népérmyjet strukturave té saj rajonale né Dibér. Shérbimet
bazé gé jané dhe mé jetike pér qytetarét e Dibrés, dhe gé ne po analizojmé né kété studim jané:
Uji i Pijshém dhe sistemi i ujrave té ndotura, Rrugét, Menaxhimi i mbetjeve, Urbanistika dhe
menaxhimi i tokés.

5.1 Uji i Pijshém dhe Kanalizimet

Sektori i Ujésjellés Kanalizime né Zonén Funksionale té Dibrés éshté njé sektor shumé i
réndesishém pérmes té cilit sigurohet furnizimi me ujé té pijshém dhe procesi i largimit dhe
pérpunimit té ujrave té ndotura.

Burimet Ujore: Aktualisht sot prodhohet pér furnizimin me ujé té pijshém vetém 12-15 m3 /sek
ose afro 80 m3 pér person né vit né nivel kombétar dhe ruhet dhe né zonén e Dibrés. Furnizimi
me ujé béhet kryesisht népérmjet pérdorimit té ujrave té burimeve sipérfagésore pa trajtim té
vecanté pér arsye se cilésia e tyre éshté brenda kushteve higjieno-sanitare té pércaktuara nga
standartet e cilésisé sé ujit té pijshém, me karakteristikat fiziko-kimike té lejuara. Burimet
kryesore té ujit té pijshém gé shfrytézohen ne zonén e Dibrés jané Burimi i Preshit dhe i
Bjeshkés sé Shehit né Korab, Sopanika né Arras, Lashkiza ne Zall-Dardhé, Gura e Muhurit,
Gura e Meres ne Luzni, Burimet e Selishtés, Hinoska ne Melan, burimet e Kércinit né Magellaré.

Struktura menaxhuese: Njésité e Pushtetit Lokal jané Aktorét kryesoré né sektorin e Furnizimit
me ujé dhe largimit e trajtimit té ujrave té ndotura, duke pérmbushur dhe detyrimin funksional
sipas ligjit 8652 mbi organizimin dhe funksionet e Pushtetit Lokal. Té gjitha komunat dhe
bashkité e mbulojné kété shérbim népérmjet operatorit t&é UK, gé é&shté e vendosur né zyrén e
shérbimeve né komuna dhe nga Ndérmarrja e Ujésjellésit dhe Kanalizimeve té Peshkopisé qé
ésht¢ SHA dhe administrohet nga Késhilli mbikqyrés i pérbéré prej (6 Njésive vendore;
Peshkopi, Kalaja e Dodes, Sllové, Fushé Cidhen, Kastriot dhe Tomin, e cila siguron shérbimin
pér ujin e pijshém pér afro 48,000 banorét e kétyre NJQV-ve. Ndérmarja e UK Peshkopi ka njé
personel prej 28 personash, gé pérbéhet nga stafi teknik i prodhimit, stafi i faturimit/shitjeve dhe
administrata. Kompania ka asete me vleré prej 53,454,000 Leké, ku pérfshihen 25km linjé e
tubacionit kryesore, zyrat, makineri dhe pajsje, dhe njé xhiro vjetore prej 25.000.000 leke buxhet
vjetor, etj
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Té dhéna té pérgjithshme:

Tabela e méposhtme jep té dhénat bazé té furnizmit dhe menaxhimit me ujé pér secilén komuné,
duke dhéné mbulimin e banoréve me kété shérbim, llojin e linjés, tarifimin, % e arkétuar dhe
mbulimin me oré né dité té shérbimit pér banoré.

jesi WT BT 3 C = 3 X @] = ST 3 X
wr‘iiilgre %‘gm%%‘gmg =3 E_*_:. %O\ 3 el g g%
33 g 3c = - o = 3 ;; T | 39
= = ‘C_D o = c c =.
W = = = E. c = |
3| 3.5 5 ® N 3
Peshkopi ~e = UK 1 Korabit 2778565 | 80% |48 | KZ 3
100% 0 UK Luzninsé leke/m3 7
Magéllaré UK kércinit 35 leke/m3 0 12 KZ + 54
5204 48% Linja né nivel GS 46
0 fshati
Cezma publike
Melan UK Hinoskés. 27 leke/m3 70% 16 KZ + 44
0 Linja né nivel GS
100% fshati 24 56
Cezma publike
Tomin UK Korabit 27 leke/m3 60% 4-8 Kz + 70
51% UK i Luzninsé 0 GS 30
49% Linja fshati 8-16
Kastriot UK Sopanikés 27 leke/m3 60% GS 100
UK korabit 12
8% 22% Linja fshati 0
Cezma Publike
F.Cidhen 100 0 UK Sopanikés 300 0 16 GS 100
UK Kkorabit leke/familje/ 0
muaj
Sllove 87% 13% UK korabit 27 leke/m3 0 4-8 GS 0 100
Linja fshati
Kala e Dodés | 70% 30% UK I Kalasé 0 24 GS 0 100
Linja fshati
Rec 0 100% Linja fshati 0 GS 100
. 0
Cezma publike
Luré 0 100% Linja fshati 0 GS 100
. 0
Cezma publike
Arras 7% 13% UK Sopanikés 28 leke/m3 15% 18 GS 19 81
Linja fshati
Zall-Dardhe 30% 70% Linja fshati 300 0 24 GS 100
leke/familje/ 0
muaj
Muhurr 70% 30% UK Muhurrit 300 50% 18 GS 100
Linja fshati leke/familje/ 0
Cezma publike muaj
Selishte 100% 0 Linja fshati 27 leke/m3 60% 24 GS 0 100
Luzni 0 100% UK Luznisé 0 GS 0 100
61% 39% 16.5 | 835

%

%

Tabela me té dhénat pér ujin e pijshém pér NJQV (burimi i té dhénave Késhilli I Qarkut)
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Si¢ shikohet nga tabela, Ujésjeléasat kryesoré né zonén e Dibrés jané UK i Korabit, UK i
Sopanikés, UK i Kércinit, UK i Hinoskés, UK i Muhurrit dhe UK i Luznisé, pjesa tjetér
mbulohet mé linja té vecanta (komunitare né bazé fshati, lagje, fisi) qé shfrytézojné burimet mé
té aférta dhe me ¢ezma publike. UK i Korabit dhe UK i Sopanikés éshté pér mé shumé se dy
NJQV ndérsa UK i Muhurrit, UK i Kércinit dhe UK Hinoska jané pér disa fshatra té njé komune.
UK i Luznisé gé éshté pér disa komuna nuk funksionon pér konflikte pronésie. Ndérsa pér KZ
vetem komunat Tomin, Arras, Melan, Maggéllaré kané pjesérisht akses dhe Bashkia Peshkopi gé
ka mé shumé se 97%. Sic shikohet nga tabela jo i gjithé territori mbulohet me shérbimin e ujit té
pijshém dhe kanalizimet e zeza, respektivisht
39% e popullsisé nuk kané akses né ujin e
pijshém dhe 83.5% e popullsisé nuk kané akses
né shérbimin e sistemit té KZ.

sherbimi me KZ

Sherbimi me Uje te Pijshem

Problematika: Sistemi i ujit té pijshém né zonén e Dibrés pérballet me njé problematiké
komplekse. Problematika kryesore lidhet me: i) Mungesé e shérbimit té furnizimit me ujé té
gjithé territorit té Dibrés; ii) Cilésia e ulét e Shérbimit té furnizimit me ujé té konsumatoreve; iii)
Humbjet té larta té sasisé sé Ujit; iv) Performancé e dobét né administrimin dhe menaxhimin e
ujit té pijshém; v) Konfliktet sociale pér pronésiné.

Mungesé e shérbimit t€ furnizimit me ujé té gjithé territorit t€ Dibrés; Uji pijshém éshté

problematik né zonén e Dibreés

pasi ky shérbim nuk mbulon njé
pjesé té konsiderueshme té
popullsisé, dhe specifikisht 83.5
% pér KUZ dhe 39% me ujin e
pijshém. Mé problematike jané
komunat e Luznisé, Tominit,
Magéllara, Recit dhe Lurés té
cilat njé pjese e madhe e
fshatrave nuk kané akses né

LEGJENDA

S

[
[

Popullsia me uje
Popullsia pa uje

Korniza

shérbimin e Ujit té Pijshém. Edhe
komunat e Zall-Dradhés, Kalsg,
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Muhurrit, Arrasit kané njé % té konsiderushme té fshatrave gé nuk kané Ujésjellés.

s E[E/2]512[9Z[8[F[E[B[E]2E
> |3 || g|2| 8|28 |a~ s |3 |8 || 3|5
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| territorit
me FU

Cilesia e ulét e Sherbimit te furnizimit

HARTAEOREVETEFURNIZIMITMEUJEPERNJESITEVENDOR/ETERRETHITTEDIBRES me Uje te konsumatoreve, CIIeSIa e
Sherbimit te furnizimit me uje te
konsumatoreve vazhdon te jete e
dobet. Kjo konsiston ne
mosfurnizimin e vazhdueshem te
Klienteve me uje te pijshem, ne mos
sigurimin e presionit te duhur te ujit
prane konsumatoreve, ne vonesat e
e riparimeve te difekteve te konstatuara,
e O LEGJENDA etj. Shumé pak linja ujésjellésish
g ‘ C e - ofrojné furnizim me ujé pa ndérprerje

f e drejt konsumatoréve. Te tilla jane

| Selishta, Melani, Magellara, kryesisht

disa linja té vogla né nivel lagje apo fshati, té cilat u sigurojné banoréve té tyre 16-24 oré ujé.
Ujésjellésat gé rezultojné mé keq né kété drejtim jané Ujésjellési i Peshkopisé, i cili pér
momentin furnizon me pak se 4-8 ore ne dité. Me investimin e béré né burimin e Bjeshkés sé
Shehit né Korab dhe me investimin gé ka nisur té béhet nga KFW Gjermane mendohet gé brenda

2 viteve, té keté ujé nga 18-24 oré.

g2 |S[53/2|5/2|92|gs|8|E|X|E|8|E
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Performancé e dobét né administrimin dhe menaxhimin e ujit t& pijshém: Né kété gjendje
ndikojné njé séré faktorésh si ekonomik, teknik, social dhe menaxheriale. Por kryesisht po
permendim disa me kryesorét gé lidhen me performancén e administrimit sic jane: Mungesa e
planeve té& menaxhimit té ujit té pijshém dhe KUZ ka ndikuar né performancén e ulét té
ndérmarrjeve dhe sektoréve té ujésjellésve né menaxhimin e tyre pa kriter, jashté standarteve
tekniko-financiare dhe né rentabilitetin e strukturave menaxheriale. Mos kontrolli i burimeve té
ujrave dhe mungesa e njé sistemi té klorifikimit &shté rrezik pér shéndetin e banoréve té Dibrés,
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ku vetem 20% e sasisé sé ujit i nénshtrohet testit té kontrollit té kushteve bakteoro-kimike té ujit
né burim dhe pas klorifikimit te tij. Nivel té ulét té arkétimeve kjo pér shkak té mos faturimit si
duhet té sasisé sé ujit gé harxhohet, dhe mungesés sé njé sistemi modern dhe té besueshém
faturimi dhe arkétimi. Né té gjitha NJQV kemi mungesa té matésve né shumicén e lidhjeve dhe
démtimi i atyre matésve né pikat qé jané vendosur. Kostoja e larté e prodhimit dhe shérbimit té
ujit té pijshém si mungesé e eficencés né menaxhimin dhe administrimin e kétij shérbimi, si
pasojé e shpenzimeve té shumta dhe borxheve gé | kané ndérmarrjes sé ujésjellésit klientét
sidomos ato shtetéroré . E larté éshté kostoja qé zéné shpenzimet e personelit, té energjisé dhe
amortizimit kané peshén specifike mé té larté, kjo tregon gé nuk ka racionalitet dhe eficence né
menaxhimin e kétij shérbimi. Né ndérmarrjen e ujésjellésit t€ Peshkopisé jané 28 punonjés pér
4000 lidhje, pra aférsisht 10 punonjés pér 1000 lidhje. Edhe kostoja e amortizimit éshté e larté,
sidomos pér Ujésjellésin e Peshkopisé gé pérdor linjat e vjetra té Ujésjellésit té viteve 80. Kjo ka
béré gé shérbimi té béhet me kosto té larté. Kjo kosto e larté ka béré gé ndérmarja e Ujésjellésit
té jeté né véshtirési ekonomike, dhe té kérkojé subvencion nga geveria géndrore apo donatore té
tjeré. Mungesa e Investimeve, apo investime té gabuara ka béré gé té kemi zona gé nuk kané
ujésjellés, ose té shkojmé né zgjidhje komunitare me linja ujésjellésish né bazé lagje dhe fshati
pa pérdorur kriteret teknike. Ka pasur raste te investimeve té gabuara si pasojé e zgjidhjeve
teknike dhe menaxheriale té gabuara sic éshté rasti | ujésjellésit té Peshkopisé me burimet ujore
nga lumi Drin dhe | ujésjellésit t¢ Magellarés me sistem pompimi po nga Lumi Drin, investime
té cilat déshtuan.

Konfliktet sociale pér céshtjet e pronésisé, e cila éshté béré pengesé pér investime dhe pér
realizimin e disa ujésjellésve, ku mé i madhi éshté mos-funksionimi i ujésjellésit té Luznisé (i
ndértuar mé 1997-1998) gé éshté 15km dhe u shérben banoréve té 3 NJQV. Mungesa e aftésisé
pér zgjidhjen e konflikteve sociale, ligjore dhe té pronésisé ka béré gé shumé projekte apo
investime té déshtojné apo mos fillojng, sin € Maqgéllaré, Rabdisht, Erebaré, Kala e Dodés, etj.

Gjetjet:

e Sistemi i ujit té pijshém dhe KUZ éshté problematik né Dibér pasi ky shérbim nuk mbulon
njé pjesé té konsiderushme té popullsisé 83.5 pér KUZ dhe 39% me ujin e pijshém.

o Cilési e dobét e shérbimit, si né kohén e furnizimit mé ujé ashtu dhe né shérbimin ndaj
klientit. Mesatarisht né Dibér nuk ka mé shumé se 4-8 oré ujé né dité.

e Humbje té larta né rrjet, pérshkak té amortizimit té tubacione, cilésisé sé dobét sé
mirémbatjes, sistemit té gabuar té menaxhimin-shpérndarjes, dhe ndérhyrjeve ilegale né rrjet
sidomos né periudhén e verés.

o Nivel i ulét i arkétimeve kjo pér shkak t& mos faturimit si duhet té sasisé sé ujit gé harxhohet,
dhe mungesés sé njé sistemi modern dhe té besushém faturimi dhe arkétimi.

e Mungesa e matésve né shumicén e lidhjeve dhe démtimi | atyre matésve né pikat gé jané
vendosur, tregon pér njé keg-administrim té kétij procesi nga strukturat e NJQV dhe
Ndérmarjes sé ujésjellésit né Peshkopi.

o Kostoja e larté e prodhimit dhe shérbimit t& ujit t€ pijshém si mungesé e eficencés né
menaxhimin dhe administrimin e kétij shérbimi, si pasojé e shpenzimeve té shumta dhe
borxheve gé | kané ndérmarrjes sé ujésjellésit klientét sidomos ato shtetéroré.
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e Mungesa e Investimeve, apo investime té gabuara ka béré gé té kemi zona gé nuk kané
ujésjellés, ose té shkojmé né zgjidhje komunitare me linja ujésjellésish né baze lagje dhe
fshati pa pérdorur kriteret teknike. Ka pasur raste te investimeve té gabuara si pasojé e
zgjidhjeve teknike dhe menaxheriale té gabuara sic éshté rasti | ujésjellésit té Peshkopisé me
burimet ujore nga lumi Drin dhe | ujésjellésit té Magellarés me sistem pommi po nga Lumi
Drin, investime té cilat déshtuan.

o Konfliktualiteti | larté social dhe pér pronésingé éshté béré pengesé pér investime dhe pér
realizimin e disa ujésjellésve, ku mé I madhi éhsté mos-funksionimi | ujésjellésit t& Luznisé
(I ndértuar mé 1997-1998) gé éshté 15km dhe u shérben banoréve té 3 NJQV. Mungesa e
aftésisé pér zgjidhjen e konflikteve sociale, ligjore dhe té pronésisé ka béré gé shumé
projekte apo investime té déshtojné apo mos fillojné.

e Mos kontrolli | burimeve té ujrave dhe mungesa e njé sistemi té Klorifikimit éshté rrezik pér
shéndetin e banoréve té Dibrés, ku vetem 20% e sasisé sé ujit | nénshtrohet testit té kontrollit
té kushteve baktero-kimike té ujit né burim dhe klorifikimit.

e Mungesa e planeve té menaxhimit té ujit té pijshém dhe KUZ ka ndikuar né performancén e
ulét té ndérmrjeve dhe sektoréve té ujésjellsve né menxhimit e tyre pa kriter, jashté
stantarteve tekniko-financiare dhe né rentabilitetin e e strukturave menaxheriale.

Rekomandohet gé NJQV e ardhshme pér zonén Fuksionale té Dibrés té ndérmarré njé séré
masash si:

e Kiryerja e njé studimi fizibiliteti pér sistemin e ujit té pijshém dhe KUZ pér gjithé territorin e
Dibrés, dhe

e Hartimi i njé plan-investimi afatshkurtér, afat-mesém dhe afat-gjaté;

e Ndérhyrje emergjente me klorifikim dhe me kontrollin e pérhershém té kushteve bio-kimike
té ujit té pijshém pér cdo ujésjellés, linjé ujésjellési dhe cezma publike; Shtimi investimeve
pér té ndértuar linja ujésjellési dhe KUZ né té gjitha zonat ¢ mungon ky shérbim, dhe
investime té tjera pér rehabilitimin dhe mirémbatjen e ujésjellésve ekzistues. Mg prioritare
jané invetsimet gé duhet té béhen né zonén e Luznisé, Recit, Lurés qé nuk mbulohen fare, si
dhe né zonat e Tominit, Magellarés dhe Slllovés gé kané sasi té pakta uji té pijshém; Ngritja
e njé komiteti ndérmjetesues me pérfagésuesit e autoriteteve vendore (NJQV, Prokurori,
Polici, Komunitet, etj) pér zgjidhjen e konflikteve gé lidhen me procesin e ujit té pijshém dhe
né vecanti pér zgjidhjen e problemit té Ujésjellésit té Luznisé;

e Shfrytézimi me efektivitet dhe eficencé i investimit t¢ KFW né ujésjellésin e Peshkopisé né
aspektin teknik por dhe né aspektin e forcimit té strukturés menaxheriale me plane biznesi,
manuale operimi-mirembatje, sistemit modern té faturimit dhe arkétimit, etj., model gé duhet
té jeté pér menaxhimin e ujit té pijshém dhe KUZ pér zonén e Dibrés si njési e ardhshme e
Pushtetit Lokal,

e Inventarizimi dhe Dixhitalizimi i sistemit té ujésjellésve pér gjithé zonén Funksionale té
Dibrés; dhe

e Organizimi i fushatave ndérgjegjésuese me publikun pér té rritur ndérgjegjésimin né
menaxhimin me efikasitet té ujit té pijshém dhe pagesés sé tarifave té ujit té pijshém.
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5.2 Rrugét dhe Transporti Publik

Sistemi rrugor pér zonén funksionale té Dibrés, funksionon mbi bazén e tre kategorive kryesore
rrugore gé jané; Rrugé Kombetare, Rruge rajonale dhe rrugét lokale.

5.2.1 Aksesi pér né zonén Funksionale té Dibrés.

Rrugét kombétare jané arteriet kryesore gé lidhin zonén funksionale té Dibrés mé sistemin
kombétar té rrugéve. Kéto rrugé jané:

Rruga Tirané-Peshkopi ose mé sakté itinerari, 186km qgé kalon nga Tirana, Milot, Burrel,
Bulqgizé, Magellaré dhe Peshkopi, e cila &shté rruga/itinerari kryesore gé lidh Peshkopiné me
metropolin, Ajroportin “Néné Terreza”, portin e Durrésit dhe me pikén kufitare té Bllatés me
Magedoniné 20km. Kjo rrugé éshté e asfaltuar, né kushte té kéqgija teknike, e ndértuar né vitet
1950, jashté standarteve teknike, ne terren té véshtiré dhe té rrezikshém me ngjitje té larté, kthesa
dhe rréshqitje, e mirémbajtur keq, dhe ku kalojné shumé makina té tonazheve té médha me krom
té cilat nuk jané parashikuar pér kapacitetin e késaj rruge duke e démtuar rregullisht até. Ky
itinerar éshté mé i keqi né Shqipéri, qé zgjat mé shumé se 5 oré udhétim. Kjo gjendje e véshtiré
e aksesit té zonés pérbén njé véshtirési té madhe pér shfrytézimin e potencialeve dhe zhvillimin e
zonés né pérgjithési pér shkak té kostove shumé té larta té transportit.

Né foto:
Me vizé té verdh€ dhe pika té zeza (sipas shigjetés sé verdhg) éshté aksi i Rrugés sé Arbérit, sipas njé posteri fillestar té shogatés "Nisma Dibrane", 1996.
Shigjeta blu tregon rrugén aktuale.

Ndértimi i rrugés sé Arbrit, njé projekt gé vijon prej vitesh nga Qeveria Shqiptare nga njéra ané
shkurton ndjeshém gjatésiné e rrugés, e rrjedhimisht kohén e koston e udhétimit nga ZF pér né
Kryeqytet , Aeroport dhe Portin e Durrésit dhe nga ana tjetér pér shkak té itinerarit mé té
shkurtér e té pérshtatshém do té intensfikojé lidhjet me Magedoniné duke krijuar njé korridor
transporti ndérkombétar me ndikimin pérkatés né zhvillimin e zonés.

Rruga Peshkopi — Kukés me gjatési 72 km gé kalon nga Peshkopia, Kastriot, Kala e Dodés,
Kukés duke e lidhur me aksin e “Rrugés sé Kombit” dhe pikén kufitare té Morinit té Kosovés, ku
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(36km jané né territorin e Dibrés), éshté e asfaltuar, né gjendje t€ miré teknike, né terren té
véshtiré malor dhe me kthesa, qé paraget véshtirési kalimi né kohé me rreshje débore.

Rruga Peshkopi —Kukés mé gjatési 67 km (49 km ne territorin e Dibrés) gé kalon nga Peshkopia,
Muhurr, Rec, Kukeés, éshté e pa-asfaltuar, né gjendje te keqge teknike, e mirémbajtur keq, e
véshtiré pér té kaluar, dhe pa mundur té kalohet me mjete té vogla.

Ké&to rrugé jané né invetarin e Ndérmarrjes Rajonale té Rrugéve, e cila éshté pergjegjése pér
investimet, mirémbatjen, pastrimin nga dherat dhe bora, etj. Ndérmarrja ka personelin e saj prej
30 administradé dhe 100 punétoré, makinerité dhe ka kontraktuar 3 kompani (nga njé pér secilén
rrugé) pér mirémbatjen dhe pastrimin e tyre.

Rrugét rajonale jané rrugét gé lidhin mé shumé se dy komuna ose disa fshatra. Kéto rrugé jané né
innvetarin e Ndérmarrjes sé Rrugéve Rajonale gé éshté né varési té Késhillit té Qarku Dibér.

5.2.2. Transporti brenda ZF.

HARTA E RRIETIT RRUGOR RRETHI DIBER Zona Funksionale e Dibrés sipas studimit té
e méhershém té dldp éshté njé zoné me tipare té
forta koncentrike cka do té thoté se né pérgjithési
e ndérveprimet jané mes komunave aktuale dhe
Peshkopisé, pak mes komunave me njéra-tjetrén
i réndésishém éshté edhe komunikimi me zonén
ndérkufitare t€ Magedonisé. Peshkopia ka njé
‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘ ' komunikim intensive me zonat rurale me

5, % popullsi mé té dendur rrotull saj si Tomin,
\ Melan, Kastriot e Magellaré.

MIRDITE
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Aksesi me Rrugét nacionale: Shumica e gendrave te banuara lidhen me akset kryesore te
rrugéve nacionale Peshkopi- Tirane ku jané komunat Magéllaré, Melan gé éshté aks rrugor i
asfaltuar me gjatési 23 km. Aksi rrugor Peshkopi — Kukés ku aksesohen komunat Tomin,
Kastriot, Fushé-Cidhén, Sllove dhe Kala e Dodés, me gjatési 36 km, i asfaltuar, dhe né gjendje té
miré. Aksi rrugor Peshkopi — Kukés, 49 km i pa-asfaltuar, né gjendje té véshtiré dhe ku kané
akses komunat Tomin, Muhurr, Arras, Zall-Dardhé, dhe Rec.
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Akses me Rrugét rajonale né zonén e Dibrés jané rrugét gé lidhin gendrat e banuara né mé
shumé se dy komuna, por jo-gjithmoné ky kriter éshté i zbatuar. Gjedja e rrugéve éshté e
kalueshme, jo e miré, kryesisht té shtruara me zhavorr dhe paragesin véshtirési pér kalim né
Dimér. Rrugét rajonale né Zonén Funksionale té Dibrés jané:

Akset Rrugore Gjatésia/ Km | Tipi | rruges | Gjedja
Urra e Muhurrit-Urra Varoshit 29 Zhavor E kalushme
Arras - Luré 25 Zhavor E kege

Lure — Merkur/Perlat 12 Zhavor E kalushme
Arras — Sete 3 Zhavor E Kalushme
Rashnapoje - Brezhdan 3 Asfalt E Mire
Totali 72 km

Té dhéna nga Késhilli | Qarkut Dibér.

Rruga mé e réndésishme éshté aksi Rrugor Arras — Luré e cila lidh Peshkopiné me parkun
kombétaré té Lurés, dhe ka njé réndési pér zhvillimin e turizmit malor, por éshté né gjendje jo té

miré.

Pér kéto rrugé kujdeset ndérmarrja e Rrugéve Rajonale té Qarkut Dibér, e cila ka njé personel
prej 30 personash administrate, makinerité dhe kontrakton pér investime dhe mirématje kompani

té licensuara pér kété aktivitet.

Akses me Rrugét lokale jané rrugét gé lidhin lagjet, fshatrat dhe bulevardet brenda territorit té
NJQV-sé. njé pjesé e kétyre rrugéve jané té asfaltuara dhe njé pjesé e tyre jané té pa-asfaltuara.
Me té detajuara jepen né tabelé, pér rrugét lokale inventari éshté mé shumé sepse ato maten me
gendrén e komunés, por né realitet né lidhje jané shumé heré mé pak.
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asfaltuar
Rr 22 |59 |69 |77 |65 |10 |51 |42 69 |37 |35 |65 |33 |59 |37 [ 730
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Té dhéna nga késhilli i Qarkut Dibér

Investimet ne sistemin e rrugéve lokale: Né shumé NJQV jané béré ndérhyrje pér asfaltimin e
rrugéve kryesisht nga FZHSH (Fondi | Zhvillimit Shqiptaré) dhe Fonde té donatoréve té huaj dhe
té Minsitrisé sé Brendéshme (Pushteti lokal ka gené pjesé e saj). Né zonén e Dibrés jané gjithsej
568 km rrugé nga té cilat kemi 82 KM rrugé té asfaltuara dhe 486 km rrugé té pa-asfaltuara.
Pritet té investohet né sistemin e asfaltimit né rrugét e qytetit té Peshkopisé nga KFW e cila po
investon né ujésjellésin e Qytetit dhe né rrjetin e brendshém dhe do té rehabilitojé té gjitha rrugét
dhe rrugicat me asfalt, do investohet nga Banka Islamike pér bulevardin kryesor né formé
shétitoreje, dhe po pritet njé investim nga banka islamike pér unazén e Qytetit. Né komuna jané
disa projekte rrugésh pér asfaltim, por nuk pritet ndonjé investim i shpejté. Problem mbetet
mirémbatja pasi NJQV kané buxhete té kufizuara me fonde pér mirémbatjen dhe ato ajné
pérgjegjése pér kété shérbim.

5.2.3 Organizimi i transportit publik

Qendrat e komunave jané kryesisht larg me gendrén e qytetit té Peshkopisé si mé poshté vijon:
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2l g/ 3| &| g/ | 5|°|a|5|8| 5| 7|8
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— > = - = = jo > -
- o D 3 o
= =1 5

KM 159 |26 |16 |7 151 | 25333832 |20 |44 |21 |125 |263 |7.1

Té dhéna nga késhilli | Qarkut Dibér

Sic shikohet dhe nga tabela kemi disa gendra periferike me largési 25-44 km nga Peshkopia, si
Lura, Reci, Zall-Dardha, Selishta dhe Arrasi gé jané larg nga Peshkopia dhe aksesi rrugor éshté i
véshtiré pasi rruga éshté e pa-asfaltuar dhe né gjendje té kege. Edhe gendrat e tjera periferike Kala
e Dodés dhe Sllové jané té largéta por rruga éshté e asfaltuar dhe e miré. Kéto gendra periferike
kané fshatra gé jané dhe mé té largéta se kjo distancé, duke béré té véshtiré aksesin rrugor té tyre
me gendrén urbane té Peshkopisé.

Transporti Publik éshté privat dhe kryhet me furgona. Né té gjithé zonén e Dibrés nuk kemi
transport mé Autobuzé, tren apo aeroport. Transporti lokal gé lidh gendrat e komunave dhe
fshatrat me Peshkopiné kryesisht béhet mé furgona jo té licensuar dhe pérllogaritet té jené rreth
282 furgoné gé kryejné aktivitetit né nivel lokal. Mé e véshtiré éshté rruga e Lurés gé nuk ka linjé
me Peshkopiné, si dhe zonat e Regit, Dardhés, Selishtés, Arrasit, Sllovés, dhe Kalasé sé Dodés qé
lévizin vetem 2-heré né dité (méngjes dhe mbasdite). Pér zonat e tjera pothuajse ka né ¢do kohé
furgona.

Transporti publik me Tiranén kohét e fundit éshté i displinuar me furgona mbi 11 +1 té licensuar,
me orar dhe brenda kushteve teknike dhe standarteve té vendosura nga Ministria e Punéve publike
dhe Transportit. Jané gjithsej 284 furgona gé nisen ¢do dité nga Peshkopia dhe Tirana né orare
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fikse ku pothuajse né cdo 20 minuta niset njé furgon me orare gé fillojné nga ora 5:30 e méngjesit
deri né orén 15:00 té mbasdites.

5.2.4 Menaxhimi dhe financimi i rrugéve/transportit

Rrugét nacionale jané né invetarin dhe né pérgjegjésiné e Ndérmarjes Rajonale té Rrugéve. Pér tre
akset rrugore ne zonén e Dibrés jané kontraktuar 3 kompani pér mirémbatjen e kétij aksi. Rrugét
rajonale nacionale né zonén e Dibrés jané 109 km , nga té cilat 60 té asfaltuara dhe 49 té pa-
asfaltuara.Kéto rrugé jané né invetarin e Ndérmarrjes Rajonale té Rrugéve, e cila éshté
pergjegjése pér investimet, mirémbatjen, pastrimin nga dherat dhe bora, etj.

Rrugét rajonale jané né invetarin e Ndérmarrjes sé Rrugéve Rurale gé éshté né varési té Késhillit
té Qarku Dibér. Né varési té késaj ndérmarrje pér zonén e Dibrés jané gjithsej 72 km nga té cilat 3
km té asfaltuara dhe 69 km té pa-asfaltuara. Ndérmarrja e Rrugéve pér zonén e Dibrés ka njé
buxhet prej 7.2 milion Leke, (afersisht 100 mije leke per km) dhe jane té punésuar 36 punétore (1
punétoré pér 2km). Mbikqgyren nga njé supervizor i cili mbikqyrur 30 punétoré. Mirémbajtja
éshté pérgjithésisht e nivelit t¢ mbajtjes sé rrugéve té hapura né gjendja té kalueshme. Gjithashtu
zhvillohet edhe mirémbajtje periodike (p.sh riveshje e shtresave , riparime né vepra arti, apo
vetém pastrim kanalesh , tombinosh , hedhje cakulli) etj.

Té asfaltuara/Km Pa-asfaltuara/Km Buxheti ne vit
Rrugé Nacionale 60 49 40,000,000
Rrugé Rajonale 3 69 7,200,000
Rruge lokale 82 486 12,000,000

Rrugét lokale jané né varési té pushtetit lokal té cilat pérgjigjen pér mirémbatjen e tyre.
Zakonisht vendoset njé buxhet pér mirémbatjen e rrugéve, por pérdoren dhe fondet pér
emergjencat si shpenzimet pér pastrimin e rrugéve gjaté dimrit. Kéto zéra jané nén pjesén e
investimeve né buxhetin e NJQV. Sipas NJQV Ky é&shté shpenzim pér mirémbajtjen e rrugéve.
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Té dhéna nga NJQV (shifrat jané né milion dhe mijé)

Si¢ shihet dhe nga tabela, ka njé shpérndarje té investimeve pér mirémbatje té rrugéve tek té
gjitha NJQV. Ai varet mé shumé né fondet gé kané né dispozicion se né njé pérllogaritje sipas
normave teknike. Né té gjitha NJQV e zonés sé Dibrés harxhohen 11,900,000 Leke pér
mirémbatjen e rrugéve lokale. Pér 568 km rrugé lokale, mesatarisht harxhohet rreth 19,368 Leké

pér km.
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Gjetjet:

Zona e Dibrés ka njé akses té véshtiré e té kufizuar né rrjetet infrastrukturore kryesore té
vendit pérfshiré Kryeqytetin, Portet e Aeroportin. Megjithése jo shumé km pér té udhétuar
pér né Dibér t& duhen jo mé pak se 5 oré udhétim pér té arritur né Peshkopi. Mungojné
investimet serioze né kété aks rrugor, segmentet rrugore qé kané filluar ose pérfunduar jané
jo té projektuara miré dhe jo né standarte teknike. Projekti né vijim i ndértimit té rrugés sé
Arbrit i hap njé mundési shumé té réndésishme zhvillimit té zonés né lidhje me aksesin
shumeé té shpejté né tregjet kombétare dhe rajonale.

Pjesa géndrore e ZF Dibér (Peshkopia dhe komunat pérreth) komunikojné me njé rrjet rrugor
té asfaltuar sé fundmi dhe relativisht né gjendje té miré. Ky rrjet i shérben edhe prodhimtarisé
bujgésore né zoné e trasportit t& produkteve. Asfaltimi i rrugés drejt Kukésit hap edhe
perspektivén e zhvillimit té turizmit malor rreth malit té Korabit.

Rrugét rajonale dhe lokale rurale (nga 25-40km) nuk jané né nivelin e duhur, sidomos rrugét
gé lidhin Peshkopiné me zonén turistike té Lurés, Recit, Selishtés, Zall-Dardhés, Arrasit duke
krijuar késhtu zona periferike té largéta, té pazhvilluara, té véshtira pér tu mbuluar me
shérbime dhe té pa-kontrolluara nga démtuesit e pyjeve dhe florés e faunés né pérgjithési.
Kapaciteti teknik dhe financiar pér mirémbatje dhe investim né sistemin e rrugéve lokale
éshté i dobét dhe i pa-pérballueshém nga buxhetet e Njésive Qeverisjes Vendore, kjo ndikon
né gjendjen e keqge té kétyre rrugéve.

Transporti publik né zonén e Dibrés me Tiranén béhet vetém me furgoné, sistem i rregulluar
sipas standarteve, kushteve dhe progedurave té vendosura né Ministria e Linjés. Né ¢do orar
nga ora 5:30 deri né orén 15:00 mund té Iévizésh né kété itinerar.

Kushtet e transportit publik jane té pranueshme, por pér transportin brenda zonés funksionale
te Dibres paragitet veshtirési né lévizjen né Luré qé mungon fare (Luré-Tirané léviz nga
Kurbneshi), dhe ke mundési lévizje dy heré né dité (vetem 1 here vajtje — ardhje) pér
komunat Rec, Zall-Dardhé, Kala e Dodés, Sllové, Selishté, Arras.

Rekomandimet:

Ndértimi I rrugés sé& “Arbérit” €sht€ I vetmi aks rrugor nacional qé do té rregullonte
infrastrukturén rrugore pér zonén e Dibrés.

Me zonén e re funksionale té Dibrés, duhet té krijohet njé sektor i veganté qé té merret me
mirémbatjen e rrugéve né gjithé territorin, ku jané pércaktuar standartet dhe normativat e
duhura pér mirémbatjen.

Asfaltimi i rrugés Luré-Arras-Kastriot-Peshkopi, do té nxiste zhvillimin e turizmit malor dhe
historik pasi kalon né vendlindjen e Skénderbeut dhe parkun e Lurés.

Hartimi i projekteve dhe gjetja e investimeve per Asfaltimin e rrugéve gé lidhin
fshatrat/qendrat e banuara me rrugét kryesore.

Nxitja e sektorit privat té transportit pér té shtuar orét e lévizjes edhe pasdite né zonat
periferike.
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5.3 Menaxhimi i Mbetjeve

Menaxhimi | mbetjeve éshté njé shérbim qé ofrohet nga Njésité e Qeverisjes vendore té cilat
sipas ligjit 8652 pér “Organizimin dhe Funksionimin e Pushtetit lokal” jané pérgjegjése pér
ofrimin e njé shérbimi té tille. Ményra e menaxhimit t¢ mbetjeve né zonén e Dibrés ka
ndryshime té dukshme mes sistemit t€ menaxhimit né zonat rurale gé menaxhohen nga 14
Komuna dhe né gendrén urbane té Peshkopisé qé menaxhohet nga Bashkia Peshkopi.

HARTAE PRODHIMIT DHE MBLEDHJES SE MBETJEVE
PER NJESITE VENDORE TE RRETHIT TE DIBRES
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Bl Mbetjst @ prochuara
B Mbetjet e mbledura

Né zonat rurale gé jané nén-
juridksionin administrativ  té
komunave Ky shérbim
pothuajse mungon fare, vetem
disa komuna si Magellara,
Melani, Tomini, Selishta,
Muhurri kané marré disa masa
elementare pér menaxhimin e
mbetjeve, por gé nuk kané njé
sistem menaxhimi por vetém
disa elementé té kujdesit té
grumbullimit  té  mbetjeve.
Shumica e mbetjeve né zonat
rurale hidhen nga veté banorét
buzé pérrenjve dhe lumenjve

duke ndotur mjedisin dhe rritur rrezikun gé vjen nga ndotja e ujerave pér mjedisin dhe ajrin.

Né tabelén e méposhtme jepen té dhénat bazé té ciklit t¢ menaxhimit t¢ mbetjeve né zonén e

Dibrés.
Njesia vendore | Mbetjet Mbetjet | Sasite e | % shtepive, | Numri i | Numri i | Nr Vend
urbane (T) | inerte T | mbetjeve tek te cilat | bizneseve koshave; | makineriv | depozitimi
te ofrohet tek te cilat e/kamione
kompostua | sherbimi ofrohet
ra/vit sherbimi
Peshkopi 6300 2000 8300 100% 430 160 5 kamione, Fushe__ _
1 traktore depozitimi
Maggellaré 2000 650 750 5206 80 nukka |1 Perroi
Maggéllarés
Melan 530 60 325 70% 10 0 ! FD-
Peshkopi
Tomin 1500 220 820 36% 34 0 ! FD-
Peshkopi
Kastriot 1200 Ml 0 0% 0 0 0 NA
F.Cidhen 400 Ml 0 0% 0 0 0 NA
Sllove 350 Mi 0 0% 6 0 1 traktore Vend |
percaktuar
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Kala e Dodés 290 Ml 0 0 0 0 0 Vend |
percaktuar

Rec 110 Mi 0 0 0 0 0 NA

Luré 210 Mi 0 0 0 0 NA

Arras 420 6 0 0 5 35 1_ kamion- | FD- _

cine Peshkopi

Zall-Dardhe 150 Ml 0 0 0 0 0 NA

Muhurr 380 Ml 0 80% 6 2 1 Vend |
percaktuar

Selishte 210 MI 0 57% 3 0 1 NA

Luzni 220 40 0 0 0 0 0 NA

14160 2976 10195 26.3 574 197 8

Tabela e ciklit te menaxhimit te mbetjeve (Burimi I té dhenave keshilli I Qarkut Diber)

W zona e mbuluar me shwrbim

Mbulimi me sherbim

M zona e pa-mbuluar

per shembull né komunén Muhurr dhe Selishté.

Mbulimi _me shérbimin e
menaxhimit té€ mbetjeve, Sic
shikohet dhe nga tabela, vetem
26.3% e familjeve ne nivel te
zonés funksionale mbulohen
me shérbimin e menaxhimit té
mbetjeve. Kétu vetém Bashkia
Peshkopi gqé mbulon té gjitha
familjet ndérsa komunat e tjera
qé kané njé % té larté nuk
éshté edhe shumé e sigurté si

Sasia e mbetjeve né zonén funksionale té Dibrés mendohet se jané rreth 17,136 ton mbetje ne vit,

nga té cilat vetém né Bashkiné e Peshkopisé jané 8,300 Ton né vit ose 49% e gjithé sasisé né
nivel zone. Né nivel zone jané 47 ton mbeturina né dité té cilat gjenerohen aférsisht 06kg
mbeturina né dité nga cdo person, ose 215 kg mbeturina pér person né vit. Kjo shifér né bashki
éshté mé e larté ajo varion tek 415kg mbeturina ne vit pér cdo banoré. Po té shtohet gé gjaté dités
né Peshkopi vijné dhe shumé banoré nga zonat pérreth dhe mbetjet qé prodhohen nga bisneset
dhe institucionet, gyteti i Peshkopisé shtohet sasia e mbetjeve me afer 30% me shumé né dité,
duke krijuar njé situaté jo té& miré té pastértisé né qytet. Shih ne figurén poshté.

53




sasia e mbetjeve

50
45
40
35
30
25
20
15
10

W Seriesl

Sasisa e mbetejve te kapaciteti | planifikuar Diferenca
prodhuara

Vend depozitimi i mbetjeve, sic shikohet dhe nga tabela pjesa mé e madhe e Njésive vendore nuk
kané pika pér depozitimin e mbetjeve nga 15 NJQV 8 prej tyre nuk e ofrojné kété shérbim, dhe 3
Njésité e tjera qé e Ofrojné pérdorin fushén e depozitimit né Peshkopi, si¢ jané komunat Tomin,
Melan dhe Arras, megjithése nuk ka njé marveshje té garté dhe té sakté institucionale pér kété
aksion (mé shumé éshté leje gojore e drejtuesve). Komunat e tjera si e Magellares, Selishtés,
Sllovés dhe Muhurrit kané njé piké depozitimi buzé lumit dhe pérrenjve, jashté cdo kushti dhe
standarti teknik. Fusha e depozitimit né Peshkopi éshté e ndértuar né vitin 2003, éshté 2 km nga
gyteti dhe éshté planifikuar té jeté pér njé periudhé 25-vjecare me njé kapacitet deri né 1000 ton
né muaj (33 ton né dité), dhe nuk i pérmbush kushtet e njé landfill, duke pasur njé kapacitet prej
40% mé pak té planifikuar se realiteti. Djegia dhe filtrimi i ujérave nén-tokésore jané njé burim i
madh ndotjesh pér banorét e zonés afér fushés sé depozitimit dhe ujérat e pérroit té Dohoshishtit.

Mbledhja dhe transporti i mbetjeve: Né zonat rurale t¢ komunés Magéllaré, Tomin, Melan,
Arras, Selishté, Muhurr dhe Sllové nuk ka njé proces té garté t€ mbledhjes dhe grumbullimit té
mbeturinave té cilat nuk kané kosha ose pika grumbullimi por béhet deré mé deré né dité té
caktuar. Kéto NJQV pér transportin e mbeturinave kané né pronési té tyre nga njé kamion (vetém
komuna Sllové ka traktor) qé béjné trasportimin dhe 1 punétor té punésuar pér kété shérbim.

Bashkia e Peshkopisé kété proces si dhe té gjithé shérbimin e pastrimit e ofron népérmjet
brigadés sé pastrimit gé éshté e vendosur prané zyrés sé shérbimit. Né qytet jané pikat e
grumbullimit t€ mbetjeve té cilat jané vendosur né blloge pallatesh gjithsej jané 160 kazana, ku
hidhen mbetjet shtépiake, mbetjet tregtare, dhe mbetjet industriale. Mbetjet spitalore kané koshat
e tyre prané spitalit rajonal té Peshkopisé. Transporti i mbetjeve béhet nga 5 makinat gé jané
proné e bashkisé (4 jané né gjendje té miré dhe 1 jashté shérbimit) si dhe 1 traktor me zinxhir gé
éshté né fushén e depozitimit. Sipas té dhénave té ofruara nga personeli i Bashkisé Peshkopi,
shérbimi i mbledhjes sé mbeturinave i ofrohet té gjithé qytetaréve té saj. Pra Bashkia, me
brigadén e pastrimit i ofron shérbimin bazé t¢ mbledhjes dhe largimit t¢ mbeturinave urbane
100% té banoréve té saj (té llogaritur si 5.000 familje me njé total prej aférsisht 20.000 banoré) si
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dhe 100% té bizneseve té rregjistruara (té deklaruara me njé numér total prej 430 biznese por gé
né realitet jané 3 ose 4 here mé shumé). Ky shérbim béhet ¢do dité né oraret e méngjesit.

Fshirja e rrugéve dhe gjelbérimi: ky shérbim ofrohet vetém né Qytetin e Peshkopisé nga
Bashkia. Ky proces shérbimi pérmban fshirjen e rrugéve dhe rrugicave té qytetit, mbledhjen e
mbeturinave né sipérfagen publike té qytetit, pastrimin e pusetave, mbledhjen e mbeturinave
inerte, kujdesin pér sipérfaget e gjelbérta té lulishteve me punim-mbjellje-prerje dhe sistemin.
Gjithashtu edhe ky shérbim éshté detyré e brigadés sé pastrim-gjelbérimit té bashkisé e cila ka té
punésuar rreth 23 persona (fshirje dhe 14 pér gjelbérim), si dhe ka detyré edhe kujdesin pér
dekorin e qytetit.

Rickilimi: nuk kemi njé proces té formalizuar té ricklimit t& mbetjeve né zonén e Dibrés, si pér
mbetjet gé jané organike dhe pér mbetjet jo-organike. N& zonén e Dibrés si dhe né zonat e tjera
kemi né ményré informale t¢ mbledhjes sé mbeturinave té riciklueshme (kryesisht kanace,
plastikat, mbetjet e hekurit, kartonit dhe deri diku ato té gelqit) kryesisht nga ana e popullsisé
rome ose egjyptiane.

Menaxhimi né aspektin e administrimit, planifikimit dhe financave: tabela e méposhtme jep té
detajuar procesin e meanxhimit njerézor dhe financiaré té kétij shérbimi né Dibér.

Njesia vendore | Buxheti né | Kap. arkétues | Tarifa % Personel | Plani Bashképunimi
ALL arkétimi | i menaxhi
t mit
Peshkopi Po
1200/8000/ 0 Tomin, Arras)
19,128,000.00 | 6,200,000.00 | 10000/200 | 227 51 Jo
00/50000
Magéllaré Jo Jo
800/5000/7
35% 2
1,800,000.00 1,000,000.00 500/10000/
12000
Melan Jo Po
1,500,000 260,000.00 700/3000 [ 1
Tomin 0 1 Jo PO
900,000.00 - -
Kastriot 0 0 Jo JO
Luré 0 ] ] 0 %o 10
Luzni 0 i i 0 Jo Jo
. Jo JO
0,
Muhurr 820.000.00 588.240.00 1200 ne vit | 60% 1
_— Jo JO
Selishté 360,000.00 157,800.00 | 200.00 0 1
; Jo JO
Sllové 144,000.00 : : 0 !
Kala e Dodés i i i 0 Jo 10
Zall Dardhé 0 Jo JO
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Zall Reg ) ) ) 0 %o 0
Fushe Cidhen | i i 0 %o 10
1200 leke Jo PO
Arras 720,000.00 ne _v_|t per | O
familje
25,392,000 8,206, 040 58

Buxheti, | véné né dispozicion nga NJQV éshté 25,392,000 Leke dhe arkétimi nga tarifat e
pastrimit 8,206,040 Leké ose 32.3

Buxheti dhe arketimet % e buxhetit qé& harxhohet pér
shérbimin e  pastrimit  dhe
B buxheti | shpenzuar W arketimi nga tarifa grumbullimit té mbetjeve_ Kéto té

ardhura  kryesisht  NJQV i
grumbullojné nga té ardhurat e
tyre, késhtu mé shumé se 67.7%
mbulohet nga buxheti 1 NJQV, |
cili mund té ishte planifikuar pér
shérbime té tjera né territorin e
NJQV-sé. Né bashkiné Peshkopi
harxhohet rreth 956 Leke pér
banoré pér kété shérbim, ndérsa né zonén e Dibrés 317 leke pér banoré né vit.

Tarifa dhe arkétimi: me vendime té késhillave vendore jané pércaktuar tarifat pér pastrimin.
Bashkia Peshkopi ka lloje t& ndryshme tarifash pérsa i pérket natyrés, si pér familjarét, bisneset,
firmat e médha etj., si dhe Komunat e Maggéllarés dhe Melanit. Ndérsa njésité vendore té tjera
kané vetém pér familjarét e cila varion tek 1200 leke vit pér familje. Norma e arkétimit éshté e
larté né Peshkopi gé arrin tek 92% kjo pér arsye qé bashkia pérdor zyrat dhe shérbimet e tjera né
bashki pér vjeljen e késaj tarife. Mé e ulét éshté kjo né Arras e cila nuk e arkéton kété tarifé dhe
né Magéllaré gé éshté 35%, pasi adminsitrada e komunés nuk pérdor forma dhe ményra té tjera
pér mbledhjen e tarifés. Té arkétuara jané 32.3% e sasisé sé buxhetit qé harxhohet pér kété
shérbim.

Personeli dhe administrimi: Né té gjitha NjQV-té menaxhimi i mbetjeve béhet nga zyra e
shérbimeve e cila éshté e ngarkuar pér té ofruar kété shérbim. Né 8 Komunat gé ofrojné kété
shérbim éshté i punésuar vetém 1 person, i cili éshté pérgjegjés pér grumbullimin dhe
transportimin e mbetjeve. Né bashkiné Peshkopi éshté njé brigadé e posacme gé merret me kété
proces. Jané gjithsej 61 té punésuar nga té cilét 10 jané né administraté, 6 pér grumbullimin dhe
trasportimin e mbetjeve, 4 jané né fushén e depozitimit, 22 jané né pastrimin dhe fshirjen e
rrugéve, 14 jané né gjelbérim dhe dekor. Pra sic shikohet jané 51 persona té punésuar pér 20,000
banoré.
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Planifikimi dhe bashké&punimi _ndérvendor: asnjé nga NJQV-té nuk ka plane menaxhimi pér
mbetjet ne zonén e Dibrés. Edhe bashkia e Peshkopisé nuk ka njé plan menaxhimi por ka njé
udhézues e cila éshté véné né dispozicion nga Ministria e Transportit dhe Punéve Publike, tek té
cilat referohen pér té mbajtuar disa norma dhe standarte ne procesin e planifikimit té buxhetit
dhe organizimit té punés. Plane dhe rregullore té mirefillta pér menaxhimin e mbetjeve nuk ka.
Edhe pér céshtjen e bashképunimit vendor ndérmjet njésive ekziston bashképunimi né realitet
midis Bashkisé sé Peshkopisé dhe komunave té Melanit, Tominit dhe Arrasit pér té lejuar
depozitimin e mbetjeve té tyre ne fushén e Bashkisé sé Peshkopisé, por nuk éshté njé
marreveshje e formalizuar dhe me bazé té sakté ligjore apo kuadér té géndrueshém institucionalé.
Ky bashképunim éshté mé shumé si pasojé e frymés dhe interesit té bashképunimit mes
drejtuesve té NJQV-sé sesa me bazé institucionale. Mungojné fare aktivitetet pér rritjen e
ndérgjegjésimit t&¢ komunitetit dhe té bashképunimit me té pér té pérmirésuar cilésiné e Kkétij
shérbimi.

Gjetjet:

e Menaxhimi | mbetjeve né zonén e Dibrés kryhet né 8 NJQV por menaxhimin e miréfillté e
kryen vetém né Bashkiné e Peshkopisé, dhe ku njé numér | konsiderushém | familjeve né
Dibér nuk e marrin kété shérbim, vetém 23.6% e familjeve kané akses né mbledhjen e
mbeturinave.

e Sasia e mbeturinave né zonén e Dibrés éshté 14160 Ton mbetje urbane dhe 2976 Ton mbetje
inerte, ose 2.4 kg mbeturina né dité pér cdo familje.

e Cilésia e ulét e nivelit té shérbimit té pastrimit né Dibér éshté pér faktin gé mungojné koshat
né shumé pika, cilési e dobét e koshave dhe né ato pika qé jané, dhe makinerité qé pérdoren
pér transport nuk jané pér kéte shérbim. Jané gjithsej 197 kosha/pika grumbullimi (1m3) dhe
8 kamione dhe 2 traktore per transportin e mbetjeve.

e Depozitimi i mbeturinave éshté njé problem i madh pasi nuk ka vende té posagcme dhe me
standarte pér fushat e depozitimit té mbetjeve, ku vetém bashkia e Peshkopisé ka njé Fushe
depozitimi jo me kritere teknike dhe ku depozitohen dhe mbeturinat e 3 njésive té tjera, dhe
ku mbeturinat digjen duke ndotur ajrin dhe ujérat gé dalin nga kjo fushé ndotin pérroin e
Dohoshishtit. Né komunat e tjera ato hidhen buzé pérrenjve dhe lumenjve, jashté cdo
standarti dhe kriteri. Fusha e depozitimit éshté ndértuar né 2003 dhe ka gené planifikuar pér
njé kapacitet mujor prej 33Ton mbeturina dhe aktualisht depozitohen mé shumé se 50 ton (45
ton vetem Peshkopia) mbeturina né muaj.

e Menaxhimi mbetjeve béhet nga veté NJQV té cilat kané angazhuar brigadata dhe personel qé
jané né strukturén e NJQV dhe jané gjiithsej 58 persona.

e Kostoja e mbledhur nga tarifa e pastrimit mbulon vetém 32.3% té buxhetit qé harxhohet nga
NJQV-té pér kété shérbim. Té gjitha NJQV harxhojné pjesén mé té madhe nga té ardhurat e
tyre pér té mbuluar kété shérbim. Buxheti i harxhuar éshté 25,392,000 ALL dhe arkétimi nga
tarifa éshté 8,206,040 ALL.

e Kostoja e shpenzimit pér njé banoré éhsté reth 1587 ALL pér cdo familje dhe arkétohet nga
cdo familje 513 ALL né vit. Ndérsa né bashkiné Pehskopi gé mbulon 100% té familjeve
kostoja éhsté 3925 ALL.
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Mungojné planet e menaxhimit t& mbetjeve né té gjitha NJQV-té, té cilat pér matjen e
kostove dhe pér té vendosur standarte u referohen modeleve te NJQV-ve tjera dhe
udhézuesve te Ministrisé.

Bashképunimi mes NJQV-ve éshté prezent por jo i formalizuar dhe i institucionalizuar me
kuadér ligjor dhe me standarte teknike té detajuara.

Ndérgjegjésimi i publikut dhe bashképunimi me té éshté né nivele té ulta, dhe mungojné
hapat konkreté té nxitjes sé kétij bashképunimi dhe ndérgjegjésimi.

Rekomandime:

Té hartohet plani | detajuar pér menaxhimin e mbetjeve per zonen funksionale, I cili té
parashikojé standartet e duhura teknike dhe té nxjerré kostot reale t€ mbulimit té kétij
shérbimi.

Té rritet investimet pér blerjen e koshave dhe makinave transportuese, me standarte teknike
té pranueshme.

Té& rriten perpjekjet pér ndérgjegjésimin e komunitetit, pér té kontribuar né pastértiné e zonés
dhe né grumbullimin e mbetjeve ne ményré té diferencuar.

Té shtohen pérpjekjet pér té filluar me ndarjen dhe ricklimin e mbetjeve ge tek gytetari deri
tek fusha e depozitimit.

T& ndértohet njé landfill | ri, sipas standareve teknike té duhura pér gjithé zonén e Dibrés.

Té pérmirésohet menaxhimi i mbetjeve né fushén ekzistuese té depozitimit, duke eleminuar
djegien e mbeturinave dhe njé kujdes pér ujerat gé dalin nga kjo fushé, si dhe duke e rrethuar
até pér té mos lejuar bagétité té shkojné té ushgehen afér késaj fushe.

Té hartohen projekte teknike té vogla, t¢ mesme dhe te médha pér kété sektoré gé ti
paraprijné njé fushaté studimi dhe njohje té situatés aktuale dhe mobilizimit té fondeve pér
zbatimin e tyre nga donatoré té dnryshém.

Skenari i mundshém:

HARTA TREGUESE E DEPOZITIVIT TE MBETIEVE RRETHI DIBER Skenari 1: Ndértimi i njé Fushe grumbullimi

KUt mbetjesh né zonén e Dibrés, né pérroin e Kabe,
afér Kubenit me njé distancé prej 6 km nga
gyteti | Peshkopisé. Kjo piké do té ndértohet
sipas standarteve teknike dhe do té shérbeje
pér bahskiné e peshkopisé dhe 12 Njési té tjera
aktuale. Né& té nuk jané pérfshiré komunat e
Lurés dhe té Selishtés gé jané shumé larg dhe
né njé territor té shpérndaré. Pér kéto
mendohet té ndértohen pika stacionare.

MIRDITE

MAQEDONIA

RRUGE RAJONALE BULQIZE
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5.4 Planifikimi Urban; Menaxhimi i tokés

Zona e Dibrés ashtu si e gjithé Shqgipéria pas vitit 1990 u pérball mé njé lévizje té madhe
demografike e cila pérfitoi nga lévizja e liré e l8vizjes pér té udhétuar jashté vendit dhe né
territore té tjera brenda vendit, duke ju larguar krizave ekonomike dhe politike. Kjo béri gé té
kemi nje migrim dhe emigrim té madh té popullsisé nga zona e Dibrés, me njé popullsi prej
99,368 banoré né 1989 né 82,000 banoré né 2013, aférisht njé lévizje prej 20.7%.

Dallga e migracionit, né dukje kaotike dhe spontane, ka reflektuar kundérveprimin e natyrshém
dhe praktik té popullsisé drejt gjeografisé sé re t€ mundésive, duke u larguar nga zonat rurale
drej gendrave urbane dhe metroplitane, ku mundésité ekonomike (sipérmarrje, vende pune,
shkémbime tregtare, tregje, etj) ishin mé té larta dhe cilésia e shérbimeve bazé (arsim,
shéndetési, transport, informim, etj) éshté mé e miré. Shumica e Dibranéve |&vizén pér né Tirané
dhe Durrés, por njé pjesé e madhe ka lévizé edhe drejt gendrés urbane té Peshkopisé, e cila né
vitin 1989 kishte njé popullsi prej 10,000 banorésh dhe sot ka afro 20,000 banoré.

Pérpos kétyre avantazheve gé pérmendém mé sipér, kjo lévizje u shogérua dhe mé njé séré
disavantazhesh ekonomike mé té zakonshme né zona me pérgéndrim té madh urban, si psh.
trafiku rrugor i rénduar, gmimi i larté i tokés, ndotja e mjedisit, krimi dhe humbja e hapésirave té
gjelbérta (karakteristiké pér qytetin e Peshkopisé), nuk jané paré té paevitueshme, sepse shpesh
vértetohet se ato jané pasojé e neglizhencés sé politikave dhe investimeve té duhura. Me gjithé
kéto problem, sot e gjykojmé mé miré qé kjo Iévizje nuk mund té béhej me asnjé program, pasi
do té ishte e déshtuar dhe e vonuar.

Zgjerimi i gjeografisé sé mundésive ekonomike, pas procesit epik té urbanizimit géndron njé
transformim i ploté strukturor i ekonomisé, duke ju larguar marredhénieve ekonomike dhe
industriale tradicionale, dhe i orientuar drejt sektoréve mé tepér produktivé. Késhtu aktivitetet
tregtare dhe shérbimet, lulézuan si pasojé e grumbullimeve urbane né Qytetin e Peshkopisé, dhe
buzé rrugéve nacionale (zona e Magéllarés, Melanit dhe Tomini) por gé u shogérua me ndértime
té shumta né sipérfaget e lira né qytet dhe perreth tij. Kjo u shogérua me ndértime te reja pér
banim né zonat gé mé paré ishin industriale, ushtarake dhe ndérmarrje bujgésore, si dhe né zonén
pérreth kompleksit té llixhave, té cilat u pérshtatén dhe pér biznes ne fushén e turizmit kurativ.
Gjithashtu mungesa e sipérfageve té banimit 5m2 pér banoré, ose 42m2 pér njé apartament, béri
gé né qytetin e Peshkopisé té kishim shumé kérkesa pér zgjerimin e sipérfageve té apartamenteve
ekzistuese duke béré gé té kishim shumé shtesa pallatesh. Kjo ményré ndértimi ishte e pa-
planifikuar por ndikoi pozitivisht ne Zhvillimin e sektorit té ndértimit, né numrin e madh té
ndértesave té reja, né rritjen e vlerés sé pronésisé dhe né shtimin e sipérfageve té banimit dhe
kushteve té jetesés.

Procesi i Urbanizimit né Dibér ka kaluar néper tre faza té ndryshme gé prej rénies sé
komunizmit. Faza e paré u dominua nga sektori informal. Faza e dyté u karakterizua nga
konsolidimi | sektorit informal dhe shfagja e sektorit formal. Faza e treté dhe ekzistuese
konsiston né forcimin e sektorit formal dhe rregullimin e zhvillimeve informale. Objektivi
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kryesor i geverisé gjaté fazés sé treté do té ishte legalizimi dhe integrimi i tregut té pasurive té
patundshme.

Qeverité Vendore kané gené autoriteti pérgjegjés pér rregullimin e territorit dhe planifikimin
urban. Ndryshimet e shumta ligjore mbi urbanistikén kané béré gé té krijohen pa-qartési né
zbatimin e ligjit dhe té kopetencave. Té 15 Njésite Vendore ne zonén e Dibrés nuk kané plane
urbane té hartuara dhe té aprovuara. Ka pasur studime pjesore pér zona té caktuara pér plan
urban té mirefillté nuk ka pasur asnjé njési vendore. Vetém mé bashkiné e Peshkopisé ka pasur
njé pérpjekje e financuar nga SNV né vitin 2001 pér té hartuar njé plan urban, por ai nuk u
finalizua dhe nuk u miratua pasi ndryshuan dhe baza dhe kriteret ligjore, ku kérkohej mbrotja
dhe miratimi i tij né KRTRSH.

Struktura pérgjegjése pér planifikim urban jané zyrat e urbanistikés né Njésité vendore té cilat
kané mundésité té kené njé zyré té tillé. Né shumé Njési vendore pér mungesé té kapaciteteve
kjo kopetencé ka gené é deleguar né késhillin e Qarkut e cila ka zyrén e Urbanistikés gé ka pér
géllim ndjeké zbatimin e aprovimet e lejeve té ndértimit né pérmbushje me standartet dhe kriteret
ligjore dhe teknike té miratuara me ligj dhe amendamente. Gjithsej 13 NJQV e kané deleguar
kété kompetence né gark, vetém kalja e Dodés ka pasur KRT e saj. Bashkia e Peshkopisé ka
zyrén e saj té urbanistikés dhe késhillin e Rregullimit té territorit. Bashkia po punon dhe pér
hartimin e planit urban té territorit té saj.

Procesi i legalizmit ka vazhduar dhe né zonén e Dibrés. Akoma nuk kemi shifra té sakta por
vetém pér bashkiné e Peshkopisé jané 2932 kérkesa dhe jané aprovuar 122 leje nga ALUIZMI né
Dibér. AUIZMI ka dhe hartén né GIS pér gjithé territorin e gendrave urbane té zonés sé Dibrés,
dhe po vazhdon punén pér inventarizmin e sakté té ndértimeve informale, dhe procesin e
legalizimit té tyre.

Menaxhimi i tokés éshté njé tjetér ¢éshtje e réndésishme né zonén e Dibrés, ku pérvec gendrave
té banuara né 141 fshtrat dhe né qytetin e Peshkopisé gé jané brenda vijés sé verdhé dhe quhen
troje, pjesa tjetér éshté toké arré fushé, kodrina gé kryesisht jané mé pemtore, pyjet dhe kullotat.
Né Dibér jané dy parget kryesore, parku Kombétaré | Lurés me sipérfage 1200 ha gé éshté né
kategoriné e dyté sipas IUCN, dhe parku natyroré |1 Korab-Korritnik me sipérfage 20 663 ha qé
éshté né kategoriné V (pese) sipas IUNCN, e cila quhet pejsazh natyror | mbrojtur, dhe éshté I
ndaré né 3 nénzona. 1) Nénzona gendrore, né zonén e Dibrés 1 621.0 (njé mijé e gjashtégind e
njézet e njé) ha, qé pérfshin habitatet kryesore pyjore dhe pércaktohet si zoné me vlera té larta
pér trashégiminé natyrore e biodiversitetin dhe né té zbatohet shkalla e paré e mbrojtjes, gé
siguron njé territor té pashgetésuar. Né kété nénzoné lejohen kérkimi shkencor, zhvillimi i
veprimtarive eko-turistike té lira né natyré si dhe kullotja sezonale. li) Nénzona e pérdorimit
tradicional, me sipérfage né zonén e Dibrés 17,734.5 (shtatémbédhjeté mijé e shtatéqgind e
tridhjeté e katér piké pesé) ha, qé térésisht tokat bujgésore, pyjet e kullotat, ku mundésohet
vazhdimi i veprimtarive tradicionale, si bujgési, pyje, kullotja, grumbullimi i biméve mjekésore e
aromatike, me pérdorim té balancuar té tyre dhe nuk lejohen ndértimet e veprimtarité qé
shkaktojné ndryshimin e gjendjes natyrore té ekosistemit. lii) Nénzona e zhvillimit té
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géndrueshém, me sipérfage 1572.0 (njé mijé e peséqgind e shtatédhjeté e dy piké zero) ha, nga té
cilat né zonén e Dibrés 1 307.9 (njé mijé e treqind e shtaté piké nénté) ha, gé pérfshin territoret
urbane dhe trojet e pérziera me toké bujgésore e pyjore prané gendrave té banuara dhe
veprimtarité pérgjaté lumenjve, pérfshiré edhe ujérat termale. Nénzona mundéson vazhdimin e
veprimtarive ekonomike, sociale e té agrobiznesit té géndrueshém dhe pérdorim té balancuar té
peizazhit e té burimeve natyrore, si dhe shtimin e druréve arroré, lajthive, géshtenjave e té
biméve mjekésore dhe aromatike. Ne territorin e zonés sé Dibrés dallohet pér monumente te
shumta natyre (48 monumente) qofshin kéto gjeo-monumente, hidro-monumente apo bio-
monumente. Pér vlerat e tyre té vecanta historike, estetike, turistike, biologjike jane njé numér I
madh objektesh dhe peisazhesh té shpallura si monumente natyre. Megjithése jané kéto zona té
mbrojtura akom nuk kemi struktura té posacme pér menaxhimin dhe administrimin e tyre, dhe ku
roli | pushtetit lokal éhsté | pa-garté dhe pa asnjé influencé. Kéto zona té mbrojtura akoma jané
né varési té drejtorive té pyjeve e cila nuk éshté né gjendje té menaxhojé dhe administrojé si¢
duhet kéto zona.

Energjia éshté njé nga c¢éshtjet e tjera influencuese né zonén e Dibrés. Energjia elektrike éshté
burimi kryesoré gé pérdoret pér ndricim dhe gatim pér pjesén 7 mujore te vitit. Pér ngrohje dhe
gatim pér pjesén 4 ose Smujore pérdoren druté e zjarrit gé sigurohen nga pyjet e larté dhe ato
komunale. Mungesa e eficencés né perdorim pa kriter té energjisé ngrohése ka béré gé té
harxhohet shumé energji dhe pérfitimi té jeté i vogél. Késhtu ¢do familje harxhon 8-12m3 dru
zjarri né vit, e cila shkon pér ngrohjen e njé hapésire banimi prej 60m3, kur véllimi e njé banese
éshté 240m3 pra pér té njéjtén njési harxhohet me shumé se 4 heré mé shumé. Gjithashtu dhe
teknologjia e ndértimit té banesave nuk ka gene teknikisht né favor té kursimit té energjisé.

Gjetjet:

e Mungesa e planeve urbane né té gjitha NJQV e zonés sé Dibrés, dhe té planeve rajonale
urbane.

e Procesi i legalizimit po vazhdon me ngadalési, dhe akoma qytetarét nuk e kané té qarté
dhe té besueshém kété proces, pasi akoma nuk ka vazhduar procesi i dhénies sé
certifikatave.

e Pushteteti lokal nuk ka njé proces té garté dhe té vazhdueshém pér monitorimin e cmimit
té pasurive té paluajtshme (tokés, trojeve dhe banesave) dhe forcén e duhur mbi
kontrollin, ndérhyrjen dhe menaxhimin sic duhet té territorit.

e Kapacitetet njerézore dhe teknike nuk jané né nivelin e duhur gé tu pérgjigjen me cilési
kérkesave té qytetaréve dhe standarteve te lejuara teknike.

e Zonat e mbrojtura jané né letra, por mungojné strukturat, kompetencat, procedurat dhe
masat koordinuese pér mbrotjen, administrimin e tyre, ku geveria lokale ka njé rol
kryesor.

o Nuk ekzistojné programe, projekte dhe fushata sensibilizuse pér pérdorim me eficencé té
energjiseé.
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Rekomandimet:

e TE& pérshpejtohet procesi i legalizimit, me moton cdo ndértim | ri té jeté | fomalizuar, dhe
ku pronarét té marrin titujt e pronésisé.

e T& hartohet plani rregullator (plani i pérdorimit té tokés) duke pérfshiré dhe planin e
ndarjes sé zonave, I cili té jeté njé dokument I thjeshté I pregaditur me diskutim té gjeré
publik, me standarte teknike, I thjeshté t’u kuptuar dhe té jeté I zbatueshém.

e Plani rregullues té hartohet | thjeshté dhe | zbatueshém duke mos u bazuar né modelin e
prishjes sé objekteve té ndértuara, por té jeté njé proces stimulus I dinamikés sé ndértimit
duke pérmbushur nevojat dhe déshirat e gytetaréve.

e Njésia e ardhshme e pushtetit lokal duhet té kontrollojé dhe monitorojé rregullisht
¢cmimet e tokés dhe banesave duke Kkrijuar njé proces té qarté té rregjistrimit dhe shitje-
blerjeve té aseteve dhe pasurive.

e Té punohet per kualifikimin e specialistéve gé punojné né sektorin e administradés
publike pér céshtjet urbane, duke i trajnuar dhe specializuar me njohurité pérkatése
teknike dhe profesionale té planifikuesit urban.

e TE& krijohet strukturat e menaxhimit té zonave té mbrojtura ku pérfagésuesit e NJQV-sé sé
re t€ jené aktivé né kété strukturé dhe té bashképunojné mé dikasterin pérkatés té
specialistéve té zonave té mbrojtura.

e Té mbéshtetén programe, projekte dhe nisma gé promovojné energjiné e rinovueshme
dhe teknikat e pérdorimit me eficencé té energjisé, duke krijuar bashképunime té
strukturuara me iniciativat qé vijné nga sektori privat dhe shogéria civile.
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6. Organizimi i shérbimeve té geverisjes lokale né zoné
6.1 Shérbimet kryesore gé ofrohen nga NJQV-té dhe shpérndarja e tyre
Bazuar né ligjin 8652 “mbi organizimin dhe funksionimin e Pushtetit Vendoré né Shqipéri”,
NJQV kryejne kéto funksione kryesore né zonén tyre gé lidhen me: i) Infastrukturén dhe
shérbimet publike; ii) shérbimet me karakter social, sportiv dhe kulturor; iii) zhvillimet me
karakter ekonomik vendor; dhe, iv) mbrotja e sigurisé civile.

Né fushén e infrastrukturés dhe té shérbimeve publike, NJQV jané pérgjegjése pér: a) furnizimi
me ujé té pijshém; b) funksionimi i sistemit té kanalizimeve té ujérave té bardha, té ujérave té
zeza dhe kanaleve mbrojtése té zonave té banuara; c) ndértimi, rehabilitimi dhe mirémbajtja e
rrugéve me karakter vendor, trotuareve dhe shesheve publike; ¢) ndricimi i mjediseve publike; d)
funksionimi i transportit publik urban; dh) administrimi i varrezave dhe garantimi i shérbimit té
varrimit; e) shérbimi i dekorit; &)administrimi i pargeve, lulishteve dhe zonave té gjelbéruara
publike; f) grumbullimi, largimi dhe pérpunimi i mbeturinave;g) planifikimi urban, menaxhimi i
tokés dhe strehimi sipas ményrés sé pércaktuar me ligj.
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Si¢ shikohet dhe nga tabela NQV-té€ mbulojné mé shumé shérbimet gé lidhen me Ujin e Pijshém,
mirémbatjen e Rrugéve, trotuareve dhe shesheve si dhe varrezat (gé né té shumtén e rasteve éshté
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shérbim qé éshté deleguar tek késhillat e fshatit né nivelin komunal). Karakteristiké tjetér éshté
gé NJQV-té né zonat rurale nuk e mbulojné njé pjesé té madhe té shérbimeve sic jané parge dhe
Lulishtet, Ndricimi Rrugor, dekorin dhe Planifikimin urban dhe strehimin, té cilat jané shérbime
gé mbulohen nga bashkia Peshkopi. Megjithése né bashki kujdesen pér sipérfaget e gjelbérta dhe
parge, duhet té theksohet gé shumé lulishte mes bllogeve té pallateve jané té démtuara dhe né
Peshkopi mungojné parget dhe kéndet e lojrave megjithése ka ambjente pér parge né zonén e
Llixhave.

Shérbimet me karakter social, kulturor e sportiv, gé¢ mbulojné a) Ruajtja dhe zhvillimi i vlerave
kulturore dhe historike vendore, organizimi | veprimtarive dhe administrimi i institucioneve
pérkatése; b) organizimi i1 veprimtarive sportive, ¢lodhése e argétuese dhe administrimi |
institucioneve pérkatése; c) shérbimi social dhe administrimi i institucioneve si cerdhet, azilet,
shtépité e fémijéve, etj. Sipas mbulimit té kétij shérbimi nga NJQV jepet né tabelén e
méposhtme:

NIQV HEHEHEBEEEREEHEEEEE
2 2|33 |2|2|35|8% S5 |E|5|=2
o | > = o > | P | »n® @ = =
1= 2 = | 35 ®

Institucionet | X X

Kulturore-

Historike

Clodhje dhe | x

ambjente

sportive

Cerdhe, azilet, | x

shtepi

femijesh

Sic shikohet dhe nga tabela vetem Bashkia Peshkopi ka institucione dhe personelin gé ofron
shérbimet. Késhtu né peshkopi éshté pallati I kulturés “Haki Sté€rmilli”, Muzeu, Klubi I sportit
“Korabi” me ambjentet sportive te tillla si stadium | futbollit, pallati | lojrave me doré, dhe njé
rrjet cerdhesh pér femijé (4) né cdo lagje té gytetit. Vetém né komunén e Arrasit né fshatin Siné
gé éshté vendlindja e Skénderbeut é&shté muzeu | Kastriotéve.

Zhvillimi_ekonomik vendor. Ky shérbim lidhet me: a) pérgatitja e programeve té zhvillimit
ekonomik vendor; b) ngritja dhe funksionimi i tregjeve publike dhe i rrjetit té tregtisé; c)
zhvillimi i biznesit té vogél, si dhe zhvillimi i veprimtarive nxitése si panaire e reklamané vende
publike; ¢) organizimi i shérbimeve né mbéshtetje té zhvillimit ekonomik vendor si
informacioni, struktura dhe infrastruktura e nevojshme; d) shérbimi veterinar; dh) ruajtja dhe
zhvillimi i pyjeve, kullotave e burimeve natyrore me karakter vendor.
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Plane dhe | x X X X X X X X X X X X X X X

programe

Tregjet Publike X

Panaire, reklama | x

etj

Sherbime X

mbeshtetese

Sherbimi X X X X X X X X X X X X X X X

veterinar

Pyjet dhe | x X X X X X X X X X X X X X X

kullotat

komunale

Si¢ shikohet nga tabela, hartimi | planeve dhe programeve té zhvillimit ekonomik vendor
pothuajse &shté né ¢cdo NJQV, por kéto plane nuk jané specifike vetém pér Zhvillimin ekonomik,
por jané pjesé e planeve startegjike te zhvillimit. Gjithashtu Shérbimi veterinar dhe pyjet dhe
kullotat né nivel komunal u jané transferuar NJQV. Té gjitha NJQV kané njé person pérgjegjés

né stafin e tyre ge mbulojne keto sherbime.

Pérsa u pérket shérbimeve té tjera gé lidhen me Tregjet Publike, zhvillimi i biznesit t& vogél, si
dhe zhvillimi i veprimtarive nxitése si panaire e reklama né vende publike dhe organizimi i
shérbimeve né mbéshtetje té zhvillimit ekonomik vendor si informacioni, struktura dhe
infrastruktura e nevojshme, ofrohet vetém nga Bashkia Peshkopia né té cilén jané ambjentet e
tregut bujgésoré, tregut industrial dhe tregut javor. Gjithashtu né Peshkopi éshté edhe zyra e
Informacionit Turistik dhe programim zhvillimit gé merret me dhénien e informacionit si dhe
Bashkia ka hapur fagen e internetit dhe organizon festivalin e Odés dibrane dhe Panairin me
“festen e t€ Vjelave” pér promovimin e vlerave dhe produkteve tipike t€ zonés s€ Dibrés.

Rendi dhe mbrojtja civile: a) ruajtja e rendit publik pér parandalimin e shkeljeve administrative
dhe garantimi | zbatimit t& akteve t& komunés ose bashkisé; b) mbrojtja civile.
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Ruatja e rendit X X X X
Mbrotja civile X

65




Ky shérbim ofrohet nga policia bashkiake/komunale qé jané struktura té ngritura prané NJQV-
ve. Bashkia Peshkopi ka njé strukturé té organizuar pér kété géllim me 5 staf, ndérsa Komunat e
Magallarés, Melanit dhe Tominit kané nga 2 punonjés gé merren dhe me mbledhjen e taksés
lokale. Né& NJQV-té e tjera ky shérbim mungon.

NJQV-té né zonén e Dibrés karakterizohen nga njé model | ngjashém pér ofrimin e kétyre
shérbimeve ku komunat gé jané né zonén rurale kané té njétén gamé né dhénien é shérbimeve.
Késhtu né komuna struktura pérgjegjése pér ofrimin e shérbimeve éhsté zyra e shérbimeve qé ka
té punésuar individé té cilét né pérshkrimin e detyrave mbulojné shérbime té ndryshme.

Né Bashki situata éshté mé ndryshe pasi shumé departamente jané pergjegjése pér shérbimet, dhe
ku zyra e shérbimeve éshté pérgjegjése kryesore pér infrastrukturén dhe shérbimet publike.
Skuadra té vecanta merren me pastrimin, gjelbérimin dhe dekorin. Zyra e veterinarisé éshté mé
vete dhe merret me kontrollin e ushqgimit dhe thertoret (publike dhe private). Shumé shérbime
kané ndérmarrje mé vete si pér kulturén, sportin dhe kopshtet dhe cerdhet. Tregjet, informimi
turistik, QKR dhe taksat lokale jané njé departament mé vete. Gjithashtu bashkia ka dhe policiné
bashkiake gé pérgjigjet pér rendin dhe mbrotjen civile.

Gjetjet:

e Shumé NJQV né zonat rurale nuk ofrojné mé shumé se 70% té shérbimeve gé jané né
ligjin e Pushtetit lokal. Shérbimet sociale, sporti, kultura, lulishtet, parget dhe sheshet, né
masén 100% né nivelin e komunave nuk ofrohen fare.

e Shérbimet gé lidhen mé zhvillimin ekonomik lokal, pothuajse nuk ofrohen fare, vetém né
Peshkopi kemi tregje publike dhe asgjé tjetér né lidhje mé mbéshtetjen e bisnesit té vogél
dhe t& mesém.

e Parget, lulishtet dhe sipérfaget e gjelbérta mungojné fare ose jané né gjendje té démtuar.

e Trasporti publik, éshté kaotik dhe mungojné vend parkimet dhe stacionet né vende té
posacme.

e Ambjentet sportive né zonat rurale mungojné krejtésisht. Gjithahstu edhe ambjentet dhe
shérbimet gé kujdesen pér traditén, kulturén sidomos né krahinat té vecanta me réndési
kulturore mungojné plotésisht.

Rekomandime:

e Té& béhén studime dhe projekte pér rivitalizimin e gendrés urbane té qytetit té Peshkopisé
dhe gendra té tjera né zonén rurale duke ruajtuar karakteristikat e zonés.

e Té rehabilitohen lulishtet né qytet dhe té investohet pér krijimin e parkut né zonén e
Llixhave.

e Té& krijohen gendra rekreative dhe sportive né gendrat kryesore rurale.

e Te& nxitet programe dhe projekte gé té ndértojné gendra komunitare dhe rurale gé nxisin
zhvillimin e komunitetit né aspektin social-kulturor dhe ekonomik.
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6.2 Organizimi vendor dhe struktura e personelit

Pothuajse té gjitha NJQV paragesin strukturén e organizimit té administratés né Késhillin
vendor. Administratat jané té organizuara mbi bazé zyrash ose seksione, ku cdo zyré ose seksion
mund té keté disa funksione, dhe personeli | pérgjigjet detyrés funksionale té atij pozicioni. Né
tabelén e méposhtme éshté organizimi | vendoré né zonén e Dibrés.

s[5/ 5/8[a[BBE[2|8[E[3[E]E]E
= 2|&| 5|2 /5|8¢83 s|*|8|2|g|8
8l 75| (& E°T : ik
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Kabineti kryetarit 7 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Burimet Njerzore 3 1 1 1 1

Kultura, arsim, | 3 1 1 1 1 1 1 1 1

komunikim.

Financa dhe buxheti | 5 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Programim zhvillim | 3

Urbanistika 3

Shérbimet dhe | 3 5 5 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

mjedisi

Insp. Ndertimi 2

Administrimi 1|3

pronave

Té ardhurat lokale 3 2 1 1

Shéndetsia/bujgési 3 1 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

dhe kontrolli

ushgimit

Ndihma ekonomike | 5 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Auditi | brenshem 2

Policia vendore 8 2 2 1

Sektorét mbéshtetés | 25 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

dhe ndihmés

Shérbimet 61

komunale,Pastrim

gjelberim

Cerdhe, konvikte 68

Drejtoria e Sportit 13

Drejtoria e Kultures | 25

Gjendja civile 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

QKR 2

Totali 249 22 (22 |16 |16 |16 |18 |15 |15 (15 |15 |16 |16 |15 |15

Sic shikohet nga tabela jané gjthsej 481 punonjés gé punojné né adminstratén e NJQV né zonén e
Dibrés, pér 15 NJQV. Pér bazé jané marré seksionet dhe drejtorité né Bashkiné Peshkopi, e cila
ka shume seksione pasi mbulon dhe shumé shérbime publike sic jané gerdhet, konviktet, sporti,
kultura, muzeu, biblioteka, etj., dhe ku jané té punésuar 249 punonjés ose 51.7% e adminsitratés
lokale né nivel zone funksionale.
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Né zonat rurale, né seksionin/zyrén e kontrollit ushgimor dhe veterinar gé éshté né bashki, né
komuna kemi edhe stafin pérgjegjés pér bujgésiné, dhe ku jané té punésuar rreth 232 punonijés,
ose 38.2% né nivel té zonés funksionale. Shih né figurén mé poshté.

Struktura e te punesuarve ne
administrate

M Series1

481

Te punwsuar nw bashki ~ Te punesuar ne komuna totali

Zyrat dhe godinat e NJQV jané vendosur né gendrat e banuara. Né pérgjithési zyrat jané né
kushte optimale pér punén e administratés s€ NJQV, ku mé moderne jané zyrat e bashkisé
Peshkopi. Specifike pér NJQV e zonés sé Dibrés éshté gé komuna e Magellarés nuk ka zyra té
saj, ajo | mban ambjentet me gera.

NJQV né Dibér kané qgené té angazhuara dhe té hapura pér té stimuluar dhe mbéshtetur
zhvillimin e kaaciteteve té stafit té tyre. Késhtu ata kané qgené aktivé dhe té hapur me
bashképunimin me NGO dhe projekte té cilat kané né fokus zhvillimin e kapaciteteve. Njé
pozicionim té miré né zonén e Dibrés kané me projekte World Vision, AgritraVizion, CNVP,
ANTTARC, USAID, dhe disa organizata dhe projekte t& Komisionit Europian me fondet cross-
border, dhe SIDA pér fonde né zhvillimin rural dhe mjedisit.

68



6.3 Buxhetet e Njésive Vendore
Buxhetet e NJQV-ve né pérgjithési vijné nga té ardhurat gé grumbullohen nga veté NJQV-té,

trasferta nga Ministria e Financave dhe fondi | investimeve qé sigurohet pér projekte té vecanta
nga donatorét, programet dhe geveria géndrore.

Sipas NJQV-ve pér zonén funksionale t€ Dibrés buxhetet jané si mé poshté”

AEHHEHHEEEEEEEEBEHEBEE
|3 |2 ||2 |82 |as s | |8 | =T |3 |5 &
3|3 |=|>|35|=|®|3@ =3 S| == =
5=} 2 i - ®
M:
Viti2013 | 100 (23 |32 |15 |19 |10 |13 |12 6 |6 13 {13 |12 |11 |10 | 302
Viti 2014 | 102 (23 |33 |16 |19 |10 |13 |12 6 |6 13 |13 |12 |12 |10 | 306
Viti2015 | 107 (10 |15 |7 |8 |4 |6 |5 2 |3 |6 |6 |5 |5 |4 |200
Ta 558145(37|25(47|31|05|21 29|118|04|3 |08(19|04|88.7
ardhurat
2014
Investimet

Tabela e buxheteve te NJQV (Burimi zyra e thesarit né Dibér)

Sic shihet dhe nga tabela pér vitin 2015 éshté pérgjysmuar buxheti I NJQV-ve kjo dhe pér faktin
e zgjedhjeve té kétij viti. Por né dy vitet e para (2013-14) trendi ka gené | njéjté pér buxhetet e
NJQV-ve pavarésisht se kané gené buxhete me geveri té ndryshme géndrore. Sic shikohet nga
tabela komunat Rec, Dardhé, Luzni, F.Cidhén, Selishté jané gé kané buxhetet mé té vogla, dhe
buxhetin mé té madh e ka bashkia Peshkopi. Nése e masim pér frymé né zonén funksionale té

Dibrés éshté 4000 Leké pér banoré.

Pjesa mé e madhe e NJQV (€ jané té kategorisé sé paré (mbi 10,000 banoré), té kategorisé sé
dyté (mbi 5000 banoré) dhe kategoria e trete (mé pak se 5000 banorg).

Buxhetet vjetore dhe té mesme me ligj duhet té& hartohen nga NJQV, té cilat né praktikén e tyre |
kané ato, por nuk mund té thuhet se jané té institucionalizuara. Gjithmoné pér referencé meret

buxheti normal vjetor.
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6.4 Strategjité lokale té zhvillimit
NJQV né zonén e Dibrés kané zbatuar proceset e hartimit t& planeve lokale té zhvillimit pér

periudhén 2008-2013, né kuadér té programit t¢ mbéshtetur nga Ambasada Hollandeze dhe SNV
pér “Forcimin e geverisjes lokale né qarkun e Dibrés”, dhe té gjitha NJQV pérfituan nga procesi
| hartimit té planeve strategjike. Ndérsa bashkia Peshkopi ka planin e rishikuar pér periudhén
2013-2018, mbéshtetur nga Ministria e Jashtme Hollandeze dhe zbatuar nga FLAG.
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Planet strategjike | x | X |X |X |X |X |X |X X | X |Xx [X |x |[x |X

208-2013

Rishikim plani. | x

20013-2018

Bashképunim

ndér-vendoré

Tabela e planeve strategjike per NJQV (burimi Késhilli i garkut Dibér)

Sic shikohet té gjitha NJQV-té kané plane strategjike, por njé pjesé e tyre jané né pérfundim.
Kéto plane jané hartuar mé mbéshtetjen e Programit té Fugizimit t€ Qeverisjes Lokale ne garkun
e Dibrés, financuar nga Ministria e Jashtme Hollandeze. Plane ndérmjet Njésive vendore nuk

kemi.
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7. Vizioni i Zonés Funksionale Dibér
Motoja e hartuar nga Forumi i ZF té Dibrés &shté: “Ne do ta béjmé Dibrén njé zoné té begaté
pér té jetuar, punuar dhe vizituar”.

“Dibra migésore” &shté sllogani pér ZF. Pse migésoré? Sepse né Dibér thuhet qé té jesh migésor
duhet: té kesh, té dish, té presésh e pércjellésh, dhe te shérbesh. Dibra dhe dibranét i plotésojné
kéto kushte.

Vizioni éshté gé né vitin 2030, Dibra dhe dibranét do té kené njé zhvillim té géndrueshém, té
begaté, té sigurté, té shéndetshém dhe té prekshém nga té gjithé. Banorét e Dibrés nga gjitha
anét dhe shtresat do té kené té siguruar akses té ploté me shérbime publike, mundési té rritura
punésimi dhe kushte cilésore banimi. Atraksionet e shumta natyrore dhe historike do té jené
shfrytézuar me eficencé té ploté duke lulézuar ekonominé agrare, bizneset dhe gendrat
turistike.

Céshtjet kyce kryesore ku bazohet zhvilllimi i zonés sé Dibrés jané céshtjet gé lidhen me:

- Zhvillimit ekonomik,

- Zhvillimin e zonés urbane (qytetin e Peshkopisé),

- Zhvillimi I zonés Rurale (fshatrave té Dibrés,

- Pér njé komunitet té géndrueshém ,dhe,

- Pérmirésimin e mjedisit.

Dibra do té punojé té mbajé né nivele té ulta papunésing, duke rritur né njé gamé sa mé té gjeré
numrin e té punésuarve né sektoré té ndryshém té ekonomisé, duke stimuluar investimet e médha
vendase dhe té huaja sidomos ne sektorin e pasurive natyrore dhe energjitikés, dhe duke rritur
ndérveprimin ekonomik reciprok midis dy rajoneve fginje dhe ndérkufitare.

Sektorét prioritaré pér Zhvillimin ekonomik té zonés sé Dibrés mbeten Bujgésia dhe Turizmi. Né
Bujqési prioritet &shté shtimi | sipérfageve té& mbjella me pemtari, rritja e numrit té kreréve té
blektorisé dhe pérmirésimi racor duke shtuar sasiné e prodhimit pér treg. Rritja e sasisé sé
prodhimit kérkon qgé té zhvillohet I gjithé zinxhiri | vlerés sé kétij sektori duke stimuluar agro-
pérpunimin, grumbullimin, dhe promovuar markén “Prodhime Dibrane” né tregun vendas dhe té
huaj, nxitja e bashképunimit mes fermeréve pér té krijuar kooperativa dhe grupe prodhuese si
struktura eficente pér Zhvillimin ekonomik agrar si dhe shtimi investimeve nga NJQV dhe
geveria pér infrastrukturén bujgésore (kanale vadités, rrugé, makineri bujgésore), kontrollin
ushgimor (pika grumbullimi dhe kontrolli) dhe lehtésira té tjera.

Turizmi éshté sektori | dyté priroritar | cili aktualisht sjell té ardhura té konsiderueshme té zonés
sé Dibrés, népérmjet Turizmit Kurativ. Shtimi | sezonit turistik dhe pérmirésimi | shérbimit do té
shtojné numrin e pushuesve dhe né kété sektor Turizmi. Gjithashtu pér zonén e Dibrés do té
shtohen pérpjekjet pér nxitjen e zhvillimit té turizmit rural duke shfrytézuar pasurité e shumta
natyrore. Pa nénvlerésuar céshtjet e tjera, kéto jané céshtjet mé kryesore té identifikuara gjaté
késaj faze studimi.
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8. Projektet kryesore pér zhvillimin e Zonés Funksionale
Programi i Zonés Funksionale u bé konkret népérmjet identifikimit dhe pérgatitjes té njé séré
projekt idesh gé konsiderohen prioritare pér zonén funksionale. Kéto projekt ide u diskutuan
edhe né forumin e zonés funksionale dhe jané té grupuara si mé poshté:

8.1 Projektet me fokus zhvillimin ekonomik té zones funksionale
Projektet me fokus zhvillimin ekonomik té ZF dhe té réna dakord né forumin e saj jané:

Projekti 1:

Titulli i projektit Certifikimi | prodhimeve me markén “Prodhime Dibre”.
Tipi i projektit Zhvillim ekonomik

Vendndodhja e projektit ZF Dibér

Buxheti total i paravlerésuar 765,000 Euro

1. Sfondi dhe analiza e problemit.

Dibra éshté e njohur pér prodhimet e saj né mbaré Shqipériné si pér frutat, prodhimet blektorale, jufkat,
patatet, arroret dhe kulinariné tipike dibrane. Megjithé imazhin pozitiv té prodhimeve dibrane, dalja né
treg e prodhuesve dibrané éshté e véshtiré kjo pér njé séré faktorésh si infrastruktura e keqe dhe
largésia nga tregjet kryesore, fragmentarizimi | prodhimit gé con né sasi té uléta prodhimi, mungesa e
zinxhirit té ploté té produktit, mungesa e markave dhe certifikatave té origjinés gé |é shteg pér
spekullime né treg dhe shitja e produkteve té tjera si produkte dibre, duke béré qé té prishet imazhi
pozitiv qé kané prodhimet e dibrés.

Shtimi | investimeve né Dibér nga veté dibranét ka béré qé té shtohet gama dhe sasia e prodhimit, por
nevoja pér tregje tani éshté béré mé emergjente, dhe dalja né tregun vendas (Tirané, Durrés, etj) kérkon
patjetér njé marketim mé té miré dhe njé normé té larté sigurie pér sa | pérket origjinés sé prodhimit,
gjé gé sigurohet nga marka dhe ¢ertifikata e origjinés. Gjithashtu shumé e nevosjhme éshté dhe krijimi |
pikave té grumbullimit, qé lehtéson daljen e prodhimit né treg dhe lehtéson prodhuesin duke sjellé mé
afér tij grumbullimin.

Fragmentarizmi i larté i tokés dhe prodhimit, shton nevojén e rritjes sé bashképunimit mes fermeréve,
por fryma e bashképunimit pér té krijuar grupe prodhuesish dhe Shoqata té Bashkimit Bujgésor (SHBB)
éshté e véshtiré, pasi kjo kérkon kapacitete, lehtésim té progesit dhe qartésimin e tij.

Jané disa eksperienca positive né certifikimin e produkteve dibrane si né formé individuale dhe pér
grupe prodhuesish, gé kané dhéné rezultat dhe gé shtojné nevojén gé kjo eksperiencé té ngrihet né njé
standart mé té larté duke béré markimin dhe gertifikimin e gjithé produkteve té zonés sé Dibrés, té cilén
mé miré se NJQV qgé do té mbulojé gjithé territorin e Dibrés nuk mund ta béjé kush. NJQV e Dibrés ka
pérgjegjésiné institucionale pér té aplikuar prané institucionit pérkatés né nivel géndror pér tu pajisur
me logon dhe markén “Prodhime Dibrane”, si dhe kapacitetin institucional pér té pajisur prodhuesit té
cilét do té aplikojné prané bashkisé pér tu pajisur me kété certifikaté, duke stimuluar késhtu prodhimin
dhe kontrolluar siguriné e origjinés dhe cilésisé sé prodhimit.
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2. Objektivi/at specifiké té projektit (maks. 4-5 rreshta)
Objektivi i pérgjithshém: Rritja e té ardhurave té familjeve dibrane népérmijet rritjes sé sasisé sé
prodhimit dhe gasjes né treg me markeé té sigurté dhe té promovuar.
Objektivi specifik 1: Sigurimi i certifikimit t& markés “Prodhime Dibrane” nga NJQV e zonés funksionale
sipas rregullave dhe procedurave ligjore branda viti 2016.
Objektivi specifik 2: Nxitja e shtimit té prodhimit népérmjet agregimit té prodhimit dhe krijimit te
strukturave si pika grumbullimi, grupe prodhuese dhe shogéri té bashkuara bujgésore brenda vitit 2019.

3. Rezultatet e pritshme dhe treguesit e projektit(maks. 5-6 rreshta)
Rezultati | pritshém 1: Bashkia e Dibrés ka marré dakordésiné e prodhuesve dibrané pér té pasur njé
logo dhe njé markeé té pérbashkét “Prodhime Dibre”.
Rezultati | pritshém 2: Bashkia e Dibrés ka siguruar markén “Prodhime Dibre” dhe ka té instaluar
praktikén e marrjes sé saj nga prodhuesit dhe institucionin pérkatés né bashki.
Rezultati | pritshém 3: Rreth 4 Pika grumbullimi jané té ngritura pér prodhimet bujgésore dhe blektorale
né zonén e Dibrés.
Rezultati | pritshém 4: Né zonén e Dibrés jané ngritur 3 SHBB dhe 4 grupe prodhuese.

4. Aktivitetet e projektit (maks. 5-6 rreshta)

Nr | Aktivitetet Periudha kohore

Viti | Viti Il Viti 111

Marka “Prodhime Dibre”

1 Diskutim dhe dakordési me

prodhuesit

2 Pregaditja e dosjes sé aplikimit,
dhe aplikimi.

3 Marrja e markés

4 Institucionalizimi | progesit té

aplikimit pér prodhuesit né
bashki. Ngritja e strukturés sé
Bujgésisé né bashki.

Ngritja e pikave grumbulluse dhe
grupeve prodhuse

1 Identifikimi i aktoréve dhe zonave
potenciale pé té ngritur pika
grumbullimi

2 Mbéshtetje pér krijimin e 4
pikave grumbulluese (2 né
Peshkopi, 1 Magqellaré, 1
Kastriot).

3 Ngritja e 4 grupeve prodhuese té
bulmetit, konservim/frutave té
thata, punimeve artizanale,
shpendét.
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5 Mbéshtetje pér grupet pilote
prodhuese me pajisje/krerég, et;j.

Ngritja e SHBB

1 Fushaté ndérgjegjésimi me
fermerét pér ligjin e SHBB
2 Cikél sesionesh instruktuse pér

organizimin, funksionimin dhe
menaxhimin e SHBB

3 Krijim | 3 modeleve pilote té SHBB
né Dibér

5. Pjekuria e projektit (5-6 lines)

Né zonén e Dibrés jané disa eksperienca pozitive pér krijimin e grupeve prodhuese, dhe pér progesin e
certifkimit dhe markimit. Kané punuar shumé né kété drejtim AgritraVizion, IDM, ADAD me projekte té
EU dhe donatoré té tjeré. Gjithashtu Drejtoria e Bujgésisé ka mbéshtetur dhe me financime krijimin e
disa pikave grumbulluese, sidomos me magazina frigoriferike. Krijimi | markés dhe pikave té
grumbullimit ka gené prioritet | strategjisé sé Qarkut, dhe ka dalé si rekomandim dhe nga studimi | FAP.
Ka studime té pjeshme dhe normative, por akoma jané projekt-ide, ose projekte té OJF-ve ose bizneseve
te veganta.

6. Burimet e financimit dhe partnerét e zbatimit (maks. 3-4 rreshta)
Partneri kryesoré né projekt éshté bashkia e Dibrés, si aktori pérgjegjés dhe mé | formalizuar. Ky projekt
kérkon bashképunimin e OJF e cila mund té béjé menaxhimin e progesit dhe ofrojé ekspertizén e duhur,
si dhe Drejtoria e Bujgésisé, Programi danez pér bujgésiné népérmjet GIZ, IPARD, dhe skemat e
subvencionit né Ministriné e Bujgésisé.

7. Kostot e projektit (maks. 3-4 rreshta)

Kostoja e projektit: 765,000 Euro

Kostoja e marrjes sé markés “Prodhime Dibre”: 5,000 Euro
Kostoja e pikave té grumbullimit: 240,000 Euro

Kosoja e grupeve prodhuese: 80,000 Euro

Kostoja e SHBB: 240,000 Euro

Kostoja e zhvillimit té kapaciteteve dhe menaxhimit té projektit: 200,000 Euro
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Projekti 2:

Titulli i projektit Festat Dibrane

Tipi i projektit Zhvillim ekonomik
Vendndodhja e projektit Zona Funksionale Dibér
Buxheti total i paravlerésuar 200,000 Euro

1. Sfondi dhe analiza e problemit.
Zona e Dibrés éshté e pasur me resurse natyrore, historike, tradicionale pér zhvillimin e Turizmit. Deri
mé sot shumé pak éshté béré pér promovimin dhe nxitjen e turizmit, ku mungojné aktivitetet festive qé
nxisin dhe promovojné vlerat kulturore, historike, bukurité e natyrés dhe turizmin né térési.

Jané disa festa dhe evente té réndésishme tradicionale né Dibér gé nxisin zhvillimin e turizmit por ato
jané sporadike, té pa-organizuara, jo-profesionale dhe té mbetura né déshiré dhe inisiativé té disa
individéve apo organizatave té cilat jané pjesé e pasionit apo programeve gé ato kané. Pérmendim kétu
festivalin e “Odés Dibrane” gé éshté eventi folklorik mé | madhi me pjesémarrje nga e gjithé treva
shgiptare, “Festa e té Vjelave” ku organizohet panairi | prodhimeve dibrane, festat popullore si “Dita e
Verés”, “Shén Gjergji”, “Shén Kolli gé festohet ne Luré dhe Selishté”, “Festa e Drinit”etj.

Edhe pse jané té pa-organizuara miré, pa dekor, té pa promovuara, pa ndonjé strukturim programacioni
dhe aktivitetesh, gjaté kétyre festave ka shumé lévizje dhe ato jané tipike pér komunitetin dhe zonén e
Dibrés, duke ruajtur vlerat tradicionale qé né kohét pagane dhe deri me sot. Edhe nga studimi | FAP pér
zonén e Dibrés, né pjesén e analizés sé zhvillimit té Turizmit, organizimi i eventeve festive éshté njé
prioritet i dalé nga diskutimet me grupet fokus dhe me Forumin.

2. Objektivi/at specifiké té projektit (maks. 4-5 rreshta)
Objektivi | pérgjithshém: Rritja e té ardhurave té familjeve Dibrane nga Turizmi.

Objektivi specifik: Promovimi dhe nxitja e zhvillimit té turizmit né Dibér népérmjet mbéshtetjes dhe
organizimit té festave tradicionale dibrane, duke promovuar dhe krijuar programin vjetor té festave
duke filluar nga viti 2015 dhe né vazhdim.

3. Rezultatet e pritshme dhe treguesit e projektit(maks. 5-6 rreshta)

Rezultati | pritshém 1: Bashkia e Dibrés ka njé strukturé té ngritur dhe té institucionalizuar per
organizimin e festave.

Rezultati | pritshém 2: Té paktén 8000 vizitoré ndjekin ¢do vit festat tradicionale té Dibrés, té
organizuara nga Bashkia e cila ka véné né dispozicion burimet njerézore té duhura, logjistikén e duhur,
marketingun e duhur dhe ka krijuar kushtet gé ¢do gjé té jeté e programuar me evente té larmishme.
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4. Aktivitetet e projektit (maks. 5-6 rreshta)

Nr Aktivitetet Periudha kohore (muaj)

/ [l 1l v |V Vi | i v X X | Xl Xl

1 Ngritja e strukturés

N

Organizimi | dités sé Verés

3 Organizmi | shéngjergjit né
té gjithé dibrén, por
Qendra né Arras-Siné.

4 Organizimi | festés sé
Shénkollit né Luré dhe
Selishté

5 Organizimi | festés sé

Drinit né gjithé territorin e
lumit, por Qendra né
Muhurr.

6 Organizimi | festés sé
Maleve/bjeshkéve né cdo
territor mé bjeshké, por
Qendra té jeté né Kala té
Dodés

8 Organizmi | festés sé té
vjelave né Peshkopi.

9 Festivali | Odés Dibrane

5. Pjekuria e projektit (5-6 lines)

Projeki éshté né fazén e projek-idesé. Organizimi | festave éshté pjesé e strukturés dhe traditave té disa
njésive vendore, si pér shembull Oda Dibrane éshté pjesé e gendrés sé Kulturés “Haki Stérmilli”, Bashkia
Peshkopi. Festa e Drinit ka gené organizuar nga komuna Muhurr dhe Festave e té vjelave inisiativé e
shoqgatave dhe Drejtorisé sé Bujgésisé. Bashkia éshté pérgjegjése pér organizimin e kétyre eventeve dhe
do té bashképunojé ngushté me OJF dhe sektorin privat.

6. Burimet e financimit dhe partnerét e zbatimit (maks. 3-4 rreshta)

Burimet e financimit do té gjenerohen nga buxheti | bashkisé, si dhe pér festa té ndryshme mund té
angazhohen dhe aktoré dhe sponsor té ndryshém si OJF gé kané programe ne Dibér, Drejtoria e
Bujgésisé dhe bankat apo biznese gé jané té interesuara pér sponsorship.

7. Kostot e projektit (maks. 3-4 rreshta)

Pér cdo organizim feste nevojiten 5000 Euro, pra jané 7 festa x 5000Euro = 35,000 Euro. Festivali | Odés
Dibrane 15,000 Euro, dhe kosto totale 50,000 Euro pér organizimin e festave.
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Projekti 3:

Titulli i projektit Qendra profesionale “Mjeshtria Dibrane”.

Tipi i projektit Zhvillim ekonomik

Vendndodhja e projektit Peshkopi, pérfitues jané té gjitha NJQV-té e zonés
funksionale

Buxheti total i paravlerésuar 1,400,000 Euro

1. Sfondi dhe analiza e problemit
Problematika: Akses i ulét né tregun e punés dhe forcé punétore e pakualifikuar né Zonén
Funksionale Diber

Zona funksionale e Dibrés éshté nga zonat mé té varféra dhe me numrin mé té larté té papunésisé
né Shqipéri. Shumica e popullsisé kryesisht né zonén rurale dhe até urbane trajtohen me ndihmé
ekonomike. Popullsia e afté pér puné né treguesin e moshés éshté né 53% té popullsisé sé
pérgjithshme né zoné.

Né zonén e Dibrés struktura e punésimit bazohet né sektorin e bujgésisé dhe sektori privat jané
sektorét kryesoré gé mbajné peshén e punésimit né vitet e fundit, dhe punésimi né kété sektor
vazhdon té dominojé. Té dhénat tregojné se numrin mé te larté té t€ punésuarve e kemi ne
sektorin bujgésor (56%) dhe sektorin privat jo-bujgésor (45%), ndérsa punésimi né sektorin
shtetéror ka réné me 24% né periudhén 2002-2012. Pjesa mé e madhe e punésimit éshté e
pérgéndruar né zonén e Peshkopisé ku jané tregtia, shérbimet, ndértimi por edhe né zonén e
Magellarés dhe té Tominit ku jané pérgéndruar njé séré shérbimesh dhe disa investime né
agropérpunim.

Ndérkohé gé diversifikimi dhe rritja ekonomike tentojné té krijojné mundési té reja punésimi,
forcés sé punés né Dibér i mungojné aftésité dhe njohurité e nevojshme gé té jené né gjendje té
pérfitojné nga avantazhet e kétyre mundésive. Sfida mé domethénése mbetet atéheré té
ndérmarrésh njé rol ndérmjetésues efektiv ndérmjet tregut té punés dhe forcés sé punés. Né kété
¢éshtje shkolla profesionale mund té luajé njé rol kyg.

Aktualisht éshté njé shkollé e mesme profesionale gé aftéson nxénésit né disa degé kryesore si
mekanike, elektrike, tekstile, pedagogjike, ekonomike, etj. Megjithése jané rreth 417 nxénés qé
g€ ndjekin shkollén e mesme profesionale, kérkesat pér degé té tjera q€ t’1 pergjigjen tregut té
punés jané té shumta dhe si mé emergjentet jané ato gé lidhen me bujgésing, turizmin malor,
ndértimin, kulinaring, etj. Kérkesa té shumta jané dhe pér gendra té formimit profesional me
kurse té shkurta dhe té gjata qé té rrisin aftésité né profesione té lira.

Né zonén e Dibrés e pérfundojné shkollén 9-vjecare rreth 1200 nxénés dhe ndjekin shkollén e
mesme vetém 1000 nxénés, pra jané rreth 200 té tjeré gé nuk ndjekin shkollén e mesme. Pra
nevoja pér kurse té formimit profesional éshté shumé e larté pasi jané 17% qgé nuk ndjekin ansjé
shkollé.
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2. Objektivi/at specifiké té projektit (maks. 4-5 rreshta)
Objektivi i pérgjithshém i projektit &shté : “Té kontribuojé né zhvillimin ekonomik dhe social té
Zonés Funksionale Dibér duke mundésuar punésim pér popullatén népérmjet trajnimeve
profesionale.

Objektivi specifik éshté: Té forcojmé kapacitetet institucionale dhe shérbimeve pér trajnime dhe
arsimim profesional né ményré qé té rrisé aksesin né tregun e punés duke pérdorur mjete dhe
gasje inovative.

3. Rezultatet e pritshme dhe treguesit e projektit (maks. 5-6 rreshta)
Banorét e zonés sé Dibrés kané tradité pér karakterin e tyre punétore dhe zotési profesionale né
administrim, ndértimtari, bujgési, etj. Né& sistemin arsimor dibran kané gené disa shkolla
profesionale si shkolla e bujgésore, shkolla artistike, shkolla e ndértimit dhe disa gendra té
formimit profesional.

Rreth 30% e popullsisé sé zonés funksionale do té pérfitojné nga aftésimi né shkollén
profesionale. Rezultatet e pritshme jané:

1. Hapja dhe funksionimi I njé shkolle profesionale t&€ quajtur “Mjeshtria Dibrane” me
kapacitetet prej 300 nxénésish

2. Forcimi institucional dhe kacatiteteve manaxheriale t€ shkollés profesionale “Mjeshtria
Dibrane

3. Ofrimi | shérbimeve me cilési né njé mjedis mésimdhénieje bazuar né nevojat e tregut pér
rreth 300 persona né ¢do vit;

4. Sigurimi i gasjeve inovative pér té aksesuar tregun e punés;

5. Rritja e vizibilitetit dhe shpérndarja e eksperiencés si njé efekt shuméfishues, duke térhequr
edhe nxénés nga zonat e tjera funksionale (rreth 100 nxénés né vit).

4. Aktivitetet e projektit (maks. 5-6 rreshta)

Projekti planifikohet té zgjasé rreth 24 muaj, deri sa té pérfundojé set up pérfundimtar dhe pas 2 vitesh
shkolla do té keté aftésiné té vazhdojé me ofrimin e shérbimeve sipas misionit pér té cilin do krijohet.
Aktivitetet kryesore listohen si mé poshté:

e Vlerésim nevojash pér organizimin dhe funskionimin e shkollés profesionale “Mjeshtria Dibrane”

e Pérgatitja e materialeve ligjore, manualeve té funksionimit, rregullave té brendshme (punésim,
financiare, menaxhimi operacional, kurrikulat, kurset et;j.)

e  Zhvillimi | kapaciteteve per personelin dhe mésuesit e shkollés profesionale pér menaxhimin
organizativ, menaxhim kurrikulash (népérmjet trajnimit, késhillimit dhe asistencés)
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e Pergatitja e njé plani strategjik pérfshiré dhe njé plan marketingu pér shkollén profesionale
“Mjeshtria Dibrane”

e Preparation of curricula according to the needs identified

e Sigurimi i trajnimeve / aftésimit té instruktoréve / mésuesve qé do té punésohen né gendrén
profesionale

e Sigurimi i mjedisit pér té& mésuar — blerja e infrastrukturés / paisjeve / makinerive pér kurset e
vecanta

e  Krijimi i minimalisht 10 laboratoréve pér mésim dhénien duke punuar pér secilin nga kurset

e QOrganizimi i panaireve / ekspozitave té punés

5. Pjekuria e projektit (5-6 lines)

Projekti ideja éshté diskutuar gjaté né takimet e forumeve. Nevoja pér specializimi né profesione té tilla
si kuzhinier, ndértim, mekanik, bujgési dhe blegtori éshté elaboruar qarté. NJV mund té pérdoré njé nga
godinat qé ka né pronési pér ta kthyer né njé shkollé profesionale. Eksperienca nga shkollat e tjera
profesionale mund té pérdoren si shembuj pér ndértimin e strukturés funksionale.

NJV né bashképunim me Drejtoriné Arsimore duhet te pércaktojé godinén gé do shérbejé pér kété
géllim. Njé aktivitet | réndésishém éshté vlerésimi | kujdesshém | nevojave pér kualifikim dhe nevojave
té tregut pér forcé pune.

Né bazé té kétyre nevojave duhet té pércaktohen kurset qé do té organizohen dhe duhet té krijohen
laboratorét e punés pér secilin lloj té profesionit pér té cilin do pérgatiten kurrikulat e nevojshme dhe do
pérzgjidhen instruktorét / mjeshtrit.

6. Burimet e financimit dhe partnerét e zbatimit (maks. 3-4 rreshta)

Ky projekt mund te financohet nga Ministria e Punés dhe Ceshtjeve Sociale, si dhe donatoré té tjeré si
IADSA, EU. Té gjithé kéta aktoré kané fokus dhe interes té veganté né edukimin dhe kualifikimin e brezit
té rid he mé gjeré, dhe sigurimin e kualifikuar té forces sé punés gé ¢on né zhvillim ekonomik.

Projekti do té zbatohet nga NJV e Zonés funksionale né bashképunim me Drejtoriné Arsimore dhe
Ministrité pérkatése.

7. Kostot e projektit (maks. 3-4 rreshta)

Ngritja e infrastrukturés (rikonstruksion) — 200,000 Euro
Ngritja e laboratoréve té punés- 10 laboratoré X 100,000 Euro = 1,000,000 Euro
Rritja kapacitetesh per punonjésit — 100,000 Euro

Promovim (strategjia, plan marketing, studime fizibiliteteti, panaire pune) — 100,000 Euro

TOTAL: 1,400,000 Euro
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Projekti 4:

Titulli i projektit Sipérfaqe te reja me Pemtari né Dibér..
Tipi i projektit Zhvillim ekonomik

Vendndodhja e projektit Zona Funksionale Dibér

Buxheti total i paravlerésuar 350,000 Euro

1. Sfondi dhe analiza e problemit.
Zona e Dibrés éshté njé zoné agrare, ku bujgésia dhe blektoria kané rolin kryesor né punésimin e
njerézve 58.6% e té punésuarve jané né kéto sektoré. Dibra gjithashtu éshté kampione pér cilésiné dhe
prodhimin e frutave né Shqipéri pasi pozicioni gjeografik, pérbérja e tokés dhe tradita e banoréve té
zonés né kultivimin e frutave ka ekzistuar.

Aktualisht megjithése sasia mé madhe e produkteve gé dalin né treg rreth 67-75% e sasisé né treg jané
frutat e mollés, gershisé, kumbullés dhe arroreve, akoma sipérfagja e mbjellé me frutikulturé éshté e

vogél, reth 10% e sipérfages sé tokés sé mbjellé. Norma e fitimit né ngastrat e mbjella me frutikulturé
éshté e larté rreth 1,600,000 Leké/ha, akoma banorét mé shumé sipérfage toke mbjellin me foragjere
dhe drithéra buke gé kané njé normé fitimi prej 40,000 leke/ha dhe zé rreth 82% (50% foragjere dhe
32% drithéra) té sipérfages sé mbjellé. Sipérfagja e mbjellé me pemétari mund té shtohet pasi foragjeret
(qé zéné 50% té sipérfages) gé éshté baza pér blektoringé, mund té jeté si kulturé shoqgéruese e
pemétarisé.

Megjithése ka ekzistuar skema e subvencionit té geverisé dhe gé ka mbéshtetur fermerét pér mbjelljen
e tokés me pemétari, akoma nuk éshté arritur té thyhet koncepti qé pemétaria té jeté primare e
bujgésisé né Dibér. Fermerét né Dibér nuk kané pasur kapacitetin financiar pér krijimin e plantacioneve
frutore, gjithashtu ato nuk kané pasur as siguriné pér fidanét gé shiten né treg, té cilét pérvec se me
cmim té larté nuk u dihet origjina dhe varieteti, dhe né shumé raste nuk kané dalé fidané té miré dhe
fermerét | kané hequr, duke u shkuar dém investimi. Gjithashtu njé problem tjetér éshté mungesa e
njohurive pér kulturat e reja vegjetative, pér mbjelljen, mbaréshtrimin, ciklin e kujdesit dhe kualitetin e
tokés gé éshté e pérshtatshme pér secilén kulturé.

Mungesa e frymés sé bashképunimit mes fermeréve ka gené pengesé pér ndarjen e njohurive, futjen e
inovacioneve, pérdorimin e mekanikés, dhe né mos agregimin e normés sé fitimit si nga prodhimi dhe
nga skemat mbéshtetése nga subvencionet ose donacionet e ndryshme.

2. Objektivi/at specifiké té projektit (maks. 4-5 rreshta)
Objektivi | pérgjithshém: Shtimi | té ardhurave pér familjet fermere ne Dibér népérmjet njé bujgésie té
zhvilluar dhe té mbéshtetur né sektorin e pemtarisé.

Objektivi specifik: Shtimi | sipérfages sé mbjellé me pemtari me rreth 25% mé shumé brenda vitit 2019,
duke krijuar infrastrukturén e duhur mbéshtetése me fidané cilésoré, té kontrolluar dhe té certifikuar.
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3. Rezultatet e pritshme dhe treguesit e projektit(maks. 5-6 rreshta)
Rezultati | Pritshém 1: Zona e Dibrés ka strategjiné sektoriale té zhvilllimit té Bujgésisé, né té cilén jané
pércaktuar qarté orientimet dhe prioritet e zhvillimit, si dhe ka pércaktuar rajonalizimin e tokés
bujgésore.
Rezultati | pritshém 2: femerét dhe specialistét dibrané té frutikulturés kané marré njohuri dhe kané
krijuar aftési profesionale inovative pér varietet dhe teknologjité e reja té kultivimit té pemtarisé.
Rezultati | pritshém 3: Minimum 4 fidanishte pér mollén, kumbullén, gershiné dhe arroret jané ngritur
né Dibér nga specialistét dibrané, sipas standartave té vendeve té pérparuara europiane.
Rezultati | pritshém 4: 500 ha pemtore té reja jané krijuar me mollé, kumbulla, gershi dhe arrore ne
zonén e Dibrés.

4. Aktivitetet e projektit (maks. 5-6 rreshta)

Nr Aktiviteti Periudha kohore

Viti | Viti Il Viti Il Viti IV

Strategjia  sektoriale e
bujqgesisé/rajonalizimi.

1 Krijimi | grupit té punés me
specialist té Bujgésisé.

2 | Diskutimi me grupet e
interest

3 | Aprovimi nga Bashkia, dhe
futja né planin e veprimit.

4 Promovimi dhe zbatimi

Zhvillimi | kapaciteteve

5 | Cikél trajnimesh praktike
pér fermerét dhe
specialistét e rinj.

6 | Vizité studimore né Itali ose
Francé pér specialistét e
fidanishtes.

7 | Instruktim pér specialistét e
fidanishteve nga specialist
té huaj.

Ngritja e 4 fidanishteve me
mollé, kumbulla, gershi
dhe arrore.

8 | Kontraktimi | 4 specialistéve
pér ngritjen e fidanishteve
sipas varieteteve.

9 | Kontrolli | cilésisé sé
procesit té punés hapa pas
hapi.

10 | Certifikimi | fidanéve
Krijimi plantacioneve
frutore.
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11 | Pércaktimi | rajoneve pér
llojin e plantacioneve

12 | Furnizimi | fermereve me
fidané

13 | Krijimi | plantacioneve me
mollé, gershi, kumbull dhe
arrore

14 | Shpérndarja e
eksperiencés.

5. Pjekuria e projektit (5-6 lines)

Jané disa projekte dhe eksperienca nga Organizata té ndyshme gé kané né fokus bujgésiné né Dibér si
ADAD qé éshté mbéshtetur nga FERD (Shogaté Franceze) né kété drejtim dhe Ministria e Bujgésisé e cila
po finalizon hartén e rajonalizimit té tokés bujgésore ne Shqipéri. Projektet e deritanishme kané gené
mé shumé né dhénien e asistencés teknike pér fermerét dhe ku jané krijuar disa modele suksesi né zoné
né té gjitha varietetet e pemtarisé. Projekti | hartuar mbéshtetet tek kjo eksperiencé e krijuar, dhe
kérkon ta shtojé né njé dimension mé té gjeré dhe mé té géndrueshém, duke filluar me vlerén e paré té
zinxhirit gé jané fidanishtet dhe plantacionet, gé jané baza pér shtimin e sasisé sé prodhimit dhe cilésisé.

6. Burimet e financimit dhe partnerét e zbatimit (maks. 3-4 rreshta)

Aktoré pér zbatimin e kétij projekti éshté Bashkia Peshkopi gé éshté dhe aktori pérfitues dhe garantues.
Pér zbatimin e projektit mund té zgjedhé partner dhe Organizata Jo Fitim Prurése qé kané né focus
Zhvillimin rural dhe agrar, si dhe Drejtoriné e Bujgésisé né Dibér. Financimet mund té gjenden tek
donatoré té ndryshém dhe ku Bashkia éshté bashké-financuese dhe garantuese e projektit.

7. Kostot e projektit (maks. 3-4 rreshta)

Kostoja totale e projektit: 350,000 Euro.
Kostoja e ngritjes sé fidanishteve 200,000 Euro. (4 fidanishte me nga 50,000 Euro)

Kostoja e aktiviteteve té tjera 150,000 Euro.
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Projekti 5:

Titulli i projektit Zhvillimi | turizmit rural né zonén funksionale népérmjet
ngritjes dhe promovimit té shtépive pritése

Tipi i projektit Zhvillim ekonomik

Vendndodhja e projektit 15 NJV té zonés funksionale

Buxheti total i paravlerésuar 180,000 Euro

1. Sfondi dhe analiza e problemit.

Zona e Dibrés ka potenciale té shumta pér zhvillimin e agro-turizmit. Lugina e Dibrés rrethohet
nga dy anét nga vargmali Deshat-Korab gé éshté dhe mali mé i larté né Shqipéri, dhe vargmalet e
Luré-Selishté gé jané dhe 21 ligenet akullnajore. | gjithé territori dallohet pér monumente té
shumta natyrore gofshin kéto gjeo-monumente, hidro-monumente apo bio-monumente (41
monumente natyrore), té cilat pér vlerat e tyre té vecanta historike, estetike, turistike, biologjike
jane njé numér i madh objektesh dhe peisazhesh si monumente natyrore, gé jané pjesé e parkut
natyror Korab-Korritnik dhe parkut kombétar té Lurés. Né kété territor ka njé floré dhe fauné
shumé té pasur ku gjenden mé shumé se 138 lloje té rralla bimésh (bima e rrallé autoktone
tulipani i Korabit) dhe kafshé té rralla si Tigri | Ballkanit, Dhia e Egér, gjeli | egér dhe shumé
shpendé té tjera té egra ku mé e famshmja éshté shqgiponja e Korabit.

Turizmi rural né Dibér ka shumé& mundési pér t’u zhvilluar, ku shumé shpejt mund t€ hapen rreth
500 shtépi pritése né gjithé territorin e Dibrés. Jané disa fshatra maloré qé mund té kthehen né
fshatra me profil turistik si né Magellaré, Melan, Tomin, Kastriot, Sllové, Kala e Dodés, Lurg,
Rec, Dardhé, Arras, Muhurr dhe Selishté. Vetém né Luré jané 2 hotele té rregulluara, ndérsa né
komunat e tjera jané thjesht disa shtépi pritése, té cilat zotérojné kushte bazike dhe me mungesé
né cilésiné e shérbimeve.

Vizitorét e pakté qé vizitojné jané turistét e huaj gé vijné kryesisht nga Evropa Perendimore dhe
Qendrore si dhe Amerika e Veriut pér periudha té shkurta prej 1-5 dité. Njé numér i
konsiderueshém i vizitoréve, sidomos ata njé-ditoré, vijné nga Tirana dhe Durrési.

2. Obijektivi/at specifiké té projektit (maks. 4-5 rreshta)
Objektivi | pérgjithshém | projektit éshté krijimi |1 njé mjedisi mundésues biznesi duke
promovuar vlerat turistike té Zonés Funksionale.
Objektivat specifiké té projektit jané:

- Forcimi 1 Grupit Lokal t€ Veprimit “Dibra Turistike” pér promovimin dhe zhvillimin e
turizmit rural népérmjet planifikimit strategjik, koordinimit dhe menaxhimit té
aktiviteteteve duke gené né linjé me pérdorimin e géndrueshém té burimeve natyrore dhe
kulturore;

83




Rikonstruksioni dhe vénia né funksionim té ploté e té paktén 10 shtépive pritése (nga 500
shtépi pritése potenciale) né ményré qé té pilotohen modelet e para té suksesshme pér
zhvillimin e turizmit rural si né larmishmériné e paketave turistive, dhe né cilési
shérbimesh.

Té forcohen aftésité dhe kapacitetet pritése té familjaréve té shtépive pritése (50 persona)
me njohuri dhe aftési bazé pér ofrimin e shérbimeve (kuzhiné, anglishte bazike, aftési
komunikimi)

Té zhvillohet njé sistem marketingu pér turizmin rural népérmjet mirémbajtjes dhe
update té website, ofertave promocionale, panaireve, festivaleve dhe eventeve té tjera té
veganta.

3. Reuzultatet e pritshme dhe treguesit e projektit (maks. 5-6 rreshta)

Ndérhyrja me kété projekt planifikohet té realizojé:

Pérgatitjen e njé strategjie té garté ndérhyrjeje pér turizmin rural, me fokus promovimin
dhe zhvillimin e kétij sektori gé do té krijojé mundési punésimi dhe gjenerim té ardhurash
pér mbi 500 familje (mbi 2000 persona) né ményré direkte dhe né ményré indirekte per
mé shumé se 50% té popullsisé sé zonés funksionale.

Ndértimi / rikonstruksioni dhe sigurimi i té gjitha shérbimeve té nevojshme pér 10 shtépi
pritése né vargmalin e Deshatit duke patur parasysh gé njé strategji turizmi ekziston dhe
njé Grup Lokal Veprimi éshté aktiv. Kéto shtépi pritése do béhen modeli pér 500 shtépité
e tjera potenciale.

Rritja e té ardhurave té kétyre familjeve me 20%

Shtimi I numrit té turistéve me 1000 vizitoré né vit (1000vizitoré X300 Euro secili)

Nga ky aktivitet pérfitojné 15 NJV té zonés funksionale.

4. Aktivitetet e projektit (maks. 5-6 rreshta)

Ngritja e 10 shtépive pritése model i suksesshém pér familjet e tjera pritése; Ndértimi /
rikonstruksioni dhe sigurimi i té gjitha shérbimeve té nevojshme pér 10 shtépi pritése né
vargmalin e Deshatit duke patur parasysh qé njé strategji turizmi ekziston dhe njé Grup
Lokal Veprimi éshté aktiv. Kéto shtépi pritése do béhen modeli pér 500 shtépité e tjera
potenciale.

Dhénia e paketave té trajnimeve pér pérmirésimin e cilésisé sé shérbimeve pér familjarét
e shtépive pritése

Krijimi i paketave turistike t& NJV dhe promovimi aktiv i tyre né website t& NJV
Pjesémarrja né 1 panair turistik (panairi ndérkombétar)

Futja e informacionit té vazhdueshém né website t¢ NJV pér promovimin e paketave
turistike dhe shtépive pritése me géllim zhvillimi e turizmit rural.
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5. Pjekuria e projektit (5-6 lines)

Njé strategji turizmi pér vargmalin e Deshatit &shté pérgatitur. Jané vendosur pak sinjalistika pér
shtigje turistike. Ka disa inisiativa personale pér ngritjen e shtépive pritése por mungon
koordinimi | veprimeve dhe cilésia né shérbime.

Gjithashtu shembuj pozitive mund té merren nga zona ndérkufitare (pjesa Magedonase), apo
Thethi né Shkodér.

Aktiviteti | paré gé duhet té ndérmerret éshté identifikimi | shtépive té para me té cilat do
punohet pér t’I kthyer n€ shtépi pritése dhe g€ do té shérbejné si modele pér shtépité e tjera.

Projekti do té zbatohet né 2 vite, me kushti gé vazhdimésia do jeté edhe ne vitet né vazhdim e
koordinuar nga NJV dhe shoqata “Dibra turistike”

6. Burimet e financimit dhe partnerét e zbatimit (maks. 3-4 rreshta)

Pér sektorin e turizmit ka aktoré gé jané té interesuar pér té ndérhyré. NJV mund ta iniciojé me fondete
veta. Donatoré té mundshém jané GIZ, ADA, EU.

NJV éshté zbatuesi | projektit, né partneritet me LAG “Dibra Turistike” dhe organizata té tjera lokale.

7. Kostot e projektit (maks. 3-4 rreshta)

Jepni njé paravlerésim té buxhetit té nevojshém pér projektin, nése éshté e mundur, té ndaré pér secilin
aktivitet kryesor ( pérfshiré aktivitetet pérgatitorre nése nevojiten té tilla).

E réndésishme: Njé vlerésim i kostove totale té projektit.
Projekti parashikon kosto pér puné konkrete (investim) dhe rritje kapacitetesh:

- Rikonstruksion dhe paisje e shtépive pritése — 10 shtépi X 10,000 Euro = 100,000
- Rritja kapacitetesh pér familjet pritése — 50,000 Euro

- Pjesémarrje né panair ndérkombétar — 10,000 Euro

- Materiale promovues, plan marketingu — 20,000 Euro

8.2 Projektet gé promovojné shérbimet e sektorit publik
Projektet me fokus pérmirésimin e shérbimeve té ofruara nga institucionet publike né territorin e
e ZF dhe té réna dakord né forumin e saj jané:
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Projekti 1:

Titulli i projektit Dibra e Pastér
Tipi i projektit Shérbime Publike
Vendndodhja e projektit Zona Funksionale e Dibrés, (Peshkopi, Maqgéllaré, Melan,

Tomin, Kastriot, Sllove, Kala, Rec, Dardhe, Arras, Muhurr,
Fushé Cidhén, Luzni, Luré dhe Selishté)

Buxheti total i paravlerésuar 420,000 Euro

1. Sfondi dhe analiza e problemit.

Zona e Dibrés ka né administrim 141 gendra té banuara né fshatra dhe njé qytet gé éshté qyteti |
Peshkopisé. Né kété zoné banojné 16000 familje specifikisht 11500 né zonat rurale dhe 4500 né
zonén urbane. Menaxhimi | mbetjeve éshté njé problem shqgetésues pasi 76.4% e familjeve nuk
kané akses né kété shérbim (vetém né 23.6% té familjeve kané akses né kété shérbim, dhe kéto
jané kryesisht né qytetin e Peshkopiseé).

Nevoja pér pika grumbullimi éshté e madhe (nevojiten rreth 400 kosha té rinj), pasi aktualisht
jané gjithsej 197 pika grumbullimi (kosha) té cilat nuk e pérballojné grumbullimin e gjthé sasisé
gé krijohet. Edhe, transporti i mbeturinave béhet me kamioné dhe traktoré né dy zona, jané
gjithsej 6 kamioné (vetém 3 jané né gjendje pune) dhe 3 traktoré (vetém 2 jané né gjendje pune)
por gé nuk mjaftojné pér t€ mbuluar gjithé territorin e zonés, prandaj nevojiten edhe 2 makina té
reja pér kété proges. Fusha e depozitimit éshté vetém njé né Peshkopi dhe éshté e ndértuar né
vitin 2003, éshté 2 km nga gyteti dhe éshté planifikuar té jeté pér njé periudhé 25-vjecare me njé
kapacitet deri né 1000 ton né muaj (33 ton né dité).

Kjo fushé nuk i pérmbush kushtet e njé landfill, duke pasur njé kapacitet prej 40% mé pak té
planifikuar se realiteti. Gjithashtu kjo fushé éshté e mirémbajtur keq, e parrethuar, pa kanale
kullimi, dhe ku mbeturinat né té shumtén e herés digjen, duke gené njé burim ndotje dhe rreziku
pér banorét dhe fémijét e gendrave té banuara pérreth. Pjesa tjetér e popullsisé | hedhin
mbeturinat buzé lumenjve dhe pérrenjve duke ndotur mjedisin, dhe krijuar njé pamje té shémtuar
pér mjedisin.

Mungojné planet sektoriale t& menaxhimit t&¢ mbetjeve, dhe aktualisht vetém 8 NJQV aktuale
kané buxhet pér mbetjet, | cili &shté 25,392,000 ALL dhe arkétimi nga tarifa éshté 8,206,040
ALL, gé do té thoté se harxhohet reth 1587 ALL pér cdo familje dhe arkétohet nga cdo familje
513 ALL né vit. Kjo do té thoté gé qytetarét duhet té pagujané mé shumé dhe té mblidhet tarifa e
pastrimit. Deri mé tani NJQV kané pasur veté brigadén e pastrimit né té cilén jané angazhuar 26
persona, té cilét kané kryer té gjithé kété proces.

Nevoja pér rregullimin e sistemit t&¢ menaxhimit té mbetjeve éshté emergjente dhe kjo ndikon né
cilésiné e jetés dhe pér njé zoné mé atraktive pér turizém e cila kérkon njé ambjent té pastér.
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2. Objektivi/at specifiké té projektit (maks. 4-5 rreshta)
Objektivi | pérgjithshém: Pérmirésimi | cilésisé sé jetés sé banoréve té Dibrés, népérmjet
pérmirésimit té sistemit t& menaxhimit t€ mbetjeve né gjithé zonén duke e béré Dibrén e pastér,
té kéndshme pér té jetuar pér banorét e saj dhe térhegése pér vizitorét pér bukurité natyrore dhe
ambjentin e pastér.

Obijektivi specifik: Pérmirésimi | sistemit t&¢ menaxhimit t¢ mbetjeve né zonén e Dibrés, duke
mundésuar mbulimin pér té gjithé territorin e saj né administrim, pér 141 fshatrat dhe gytetin e
Peshkopisé, brenda viteve 2015-2017.

3. Rezultatet e pritshme dhe treguesit e projektit(maks. 5-6 rreshta)
Rezultati | pritshém 1: ZF Dibér ka planin e Menaxhimit té€ mbetjeve, té hartuar me ekspertizé té
jashtme dhe me standarte teknike.

Rezultati 1 pritshém 2: Kapacitete te rritura té stafit t¢ NJQV sé Dibrés pér procesin e
menaxhimit t€ mbetjeve, té cilét kané marré pjesé aktive né procesin e hartimit té planit té
menaxhimit mbetjeve, dhe jané aftésuar nga cikli | trajnimeve/instruktimeve pér té zotéruar
aftésité e duhura né punén e tyre té pérditshme.

Rezultati 1 pritshém 3: 80% e familjeve né zonén e Dibrés kané akses né shérbimin e
menaxhimit t€ mbetjeve duke filluar nga sistemi | grumbullimit, transportimit dhe depozitimit té
mbetjeve, me infrastrukturén dhe mjetet e duhura.

Rezultati I pritshém 4: Komuniteti | Dibrés éshté | ndérgjegjésuar pér mbatjen pastér té territorit
dhe pér réndésiné dhe detyrimet e tyre pér té hedhur né vendin e né kohén e duhur dhe pér té
paguar detyrimet gé dalin pér tarifén e pastrimit.

4. Aktivitetet e projektit (maks. 5-6 rreshta)

Nr | Aktiviteti Afatet kohore

Y5 e pare Y e dyte Y e trete

1 Hartimi | planit t& menaxhimit

2 Rritje kapacitetesh per stafin e
NJQV (trajnime dhe
instruktime)

3 Hartimi I specifikimeve
teknike per blerjet e koshave
dhe makinave + praktika e
blerjes.

4 | Blerja e 400 koshave dhe 2
makinave kontienere.

5 | Vendosja e koshave

6 Fushaté  sencibilizuse  pér
komunitetin pér grumbullimin
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dhe ndarjen e mbetjeve.

7 Hartimi  dhe njohja e
komunitetit me programin e
grumbullimit te mbejtjeve.

8 Rehabilitimi 1  fushés sé
mbetjeve.

5. Pjekuria e projektit (5-6 lines)

Zona Funksionale e Dibrés nuk ka njé studim té miréfillté fizibiliteti apo plan menaxhimi pér
menaxhimin e mbetjeve. Ky projekt propozim ka shfrytézuar nevojén dhe informacionin e
grumbulluar nga NJQV aktuale me bazén kryesore té té dhénave qé ato disponojné, duke
shfrytézuar dhe burimet teknike dhe financiare gé kéto njési kané operuar deri mé tani. Kéto té
dhéna jané mbledhur nga studimi i dldp pér FAP-Dibér, bazuar né metodologjiné e dldp dhe nga
pyetésorét, dhe diskutimet me grupet fokus té 15 NJQV té késaj zone funksionale. Gjithashtu pér
shumé standarte teknike mbéshtetemi né udhézimet e Ministrisé sé Linjés, e cila | ka udhézuar
NJQV me kété praktiké, e cila aktualisht &shté pérdorur nga Bashkia Peshkopi.

6. Burimet e financimit dhe partnerét e zbatimit (maks. 3-4 rreshta)

Bashkia e Peshkopisé éshté pérgjegjés pér menaxhimin e mbetjeve. Kjo njési mobilizon burimet
e duhura financiare dhe njerézore pér pérmbushjen e kétij shérbimi. Departamenti pérgjegjés
éshté departamenti | shérbimeve publike, dhe brigada e menaxhimit t€ mbetjeve. Bashkia
Peshkopi, hyn né partneritet me donatoré té ndryshém pér gjetjen e financimeve té nevojshme.
Kostoja e projektit éshté 420,000 Euro, nga té cilat Bashkia Peshkopi mbulon 50% nga buxheti |
té ardhurave né bashki bashké me tarifén e pastrimit té grumbulluar, dhe kérkon donacion pér
50%.

7. Kostot e projektit (maks. 3-4 rreshta)

Kostoja e totale: 420,000 Euro
Kostoja operacionale: 200,000 Euro.

Kosto investimi: 150,000 Euro: (Koshat: 80,000 Euro (400*200euro). Kamionét: 40,000 Euro
(2*20,000). Fusha e dekompozimit: 30,000 Euro.)

Kosto pér zhvillim kapacitetesh: 70,000 Euro. (Plani | menaxhimit: 20, 000 Euro. Trajnime dhe
instruktime: 10,000 Euro. Sencibilizimi: 40,000 Euro).
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Projekti 2:

Titulli i projektit Parku rekreativ | Luginés sé Shérimit.

Tipi i projektit Shérbime Publike

Vendndodhja e projektit Bashkia Peshkopi, Komuna Melan, komuna Tomin
Buxheti total i paravlerésuar 150,000 Euro

1. Sfondi dhe analiza e problemit.

Qyteti | Peshkopisé me 20,000 banoré megjithése shtrihet né njé pozicion té favorshém gjeografik, buzé
luginés sé pérroit té Llixhave, | famshém pér ujérat termale me veti shéruese, rrethuar me kodra té
pasura me bukuri monumentale natyrore dhe ku gjenden dhe rrénojat e kishave dhe manastireve té
vjetra nga ku ka marré dhe emrin Peshkopia, mungojné hapésirat e gjelbérta dhe parget rekreative.

Pushuesit e shumté qé frekuentojné Llixhat (12,000 pushues né vit), gytetarét e Peshkopisé, té rinjté
dhe té rejat qé jané té apasionuar pér té shétitur, pushuar, luajtur dhe kaluar kohén e liré né parqe,nuk
kané asnjé mundési né Peshkopi.

Lugina e pérroit té Peshkopisé éshté shumé e favorshme gé té kthehet né njé park rekreativ, pasi éshté
afér qytetit dhe ka hapésirat e nevojshme, atraksionet natyrore dhe historike, pér t'u kthyer né njé park
rekreativ. Vendodhja né territorin e parkut natyror Korab-Korritnik dhe bashkimi | NJQV Melan, Tomin
dhe Peshkopi krijojné njé mundési ligjore dhe institucionale pér krijimin e kétij parku.

2. Objektivi/at specifiké té projektit (maks. 4-5 rreshta)

Objektivi | pérgjithshém: Pérmirésimi | cilésisé sé jetesés sé banoréve té Peshkopisé duke krijuar
ambjente clodhése dhe rekreative.

Objektivi specifik: Ngritja e parkut rekreativ té Luginés sé Shérimit né rrethinat e Peshkopisé, me njé
sipérfage prej 50 ha, me stola dhe parge, shtigje pér té ecur né kémbé, me parkun arkeologjik té
rrénojave té kishave, me fusha dhe ambjente sportive si dhe me ambjente té tjera shérbimesh, brenda
vitit 2019.

3. Rezultatet e pritshme dhe treguesit e projektit(maks. 5-6 rreshta)
Rezultati | pritshém 1: 300 familjet e lagjes Llixha jané té ndérgjegjésuar dhe té angazhuar né prishjen e
avllive pérgjaté rrugés kryesore dhe krijimin e gardheve té gjelbérta.
Rezultati | pritshém 2: Ambjent natyroré clodhés | sistemuar dhe | pérshtashém me stola pushimi, 10 ha
pyll dhe 8 km shteg pér ecje né kémbé.
Rezultati | pritshém 3: Ambjente sportive me fusha mikse futbolli, basketbolli, volejbolli dhe ambjente
pér ngjitje alpinizmi jané ndértuar.
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Rezultati | pritshém 4: Parku arkeologjik i rrénojave té kishave té Peshkopisé | zbuluar dhe né funksion

té vizitoréve.

4. Aktivitetet e projektit (maks. 5-6 rreshta)

Nr

Aktiviteti

Afatet kohore

Y e pare

Y e dyte

Y e trete

% e kater

Takime me banorét
e lagjes Llixha

2 | Prishja e Auvllive
dhe ndertimi |
gardheve té gjelbért

3 | Ndértimi | shtigjeve

4 | Pastrimi | pyjeve
dhe mbjellja e
peméve te reja

5 | Vendosja e stolave
dhe lulishteve

6 | Ndértimi I
ambjenteve sportive

7 | Promovimi

5. Pjekuria e projektit (5-6 lines)

Bashkia e Peshkopisé ka njé studim fizibiliteti pér parkun rekreativ té hartuar nga njé grup specialistésh.
Gjithashtu né vitin 2013-2014 éshté punuar pér planin e studimit pér parkun Korab —Korritnik, ku pjesé e
kétij parku éshté edhe parku rekreativ i Luginés sé Shérimit. Megjithaté projekti | ploté nuk éshté

detajuar dhe ai kérkon té hartohet njé projekt teknik | detajuar, me grup specialistésh pér secilén fushé.

6. Burimet e financimit dhe partnerét e zbatimit (maks. 3-4 rreshta)

NjQV e ardhshme gé éshté bashkia Peshkopi do té jeté aktori pérgjegjés pér kété projekt. Ai do té

hartojé dhe zbatojé planin pér parkun rekreativ i cili do té jeté pjesé e funksioneve té shérbimeve té

bashkisé dhe pérgjegjése pér mirémbatjen dhe menaxhimin e tij, qé do té jené pjesé e buxhetit té

bashkisé. Pér kété projekt Bashkia do té bashképunojé me komunitetin dhe OJF gé kané né fokus

mjedisin.

7. Kostot e projektit (maks. 3-4 rreshta)

Ksotoja totale e projektit éshté 150,000 Euro.
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Projekti 3:

Titulli i projektit/programit Rivitalizimi i fshatrave

Tipi i projektit Shérbime Publike

Vendndodhja e projektit Zona Funksionale Dibér (15 NJQV)
Buxheti total i paravlerésuar 2,300,000 Euro

1. Sfondi dhe analiza e problemit.

Zona Funksionale e Dibrés ka né administrim 141 fshatra qé kané gené pjesé e 14 komunave. Né 20-té
vitet e fundit ka ndodhur njé largim | madh nga fshatrat drejt gytetit té Peshkopisé dhe zonave té
zhvilluara té Tiranés dhe Durrésit ku né vitin 1990 jetonin 86,000 banoré né fshat dhe sot jetojné 60,000
banoré rreth 43% jané larguar.

Njé nga arsyet me té médha, (pérvec anés ekonomike) té kétij largimi ka gené dhe mungesa e
shérbimeve né fshat si rrugéve té asfaltuara dhe shesheve té cilat ndikonin dhe né largésiné e banoréve
me shérbimet e tjera bazé si arsim, shéndetési, tregje, punésim, etj. Familjet gé ndodhen né fshat dhe
shumé familje té tjera qé kané shtépité por nuk géndrojné gjaté gjithé sezonit kané investuar né
shtépité e tyre dhe kané krijuar ekonomi té formalizuara né fshat dhe ndértuar jetesén né shtépité e
tyre, duke béré gé vitet e fundit té kemi njé stabilizim té ikjes nga fshati, por kemi njé tendencé té

frekuentimit dhe té kthimit té banoréve té larguar.

Krijimi | NJQV sé Dibrés si njé njési dhe mos funksionimi | komunave duket qé fshati do té mbetet mé
larg shébimeve gé ofrohen nga pushteti lokal. Késhtu njé program pér rivitalizimin e fshatit, ku té
bashképunohet ngushté mé komunitetin e fshatit | cili éshté solid, duhet té rehabilitohen sheshet e
gendrave té komunave gé kané gené gendra krahinore, gendrat e fshatrave té médhenj gé kané 1500-
2500 banoré, si dhe asfaltimin e rrugéve té fshatrave qé jané 1-1.5km nga aksi kryesor | rrugéve té
asfaltuara, duke béré né kété meényré rivitalizimin e fshatit né zonén e Dibrés. Projekti éshté pjesé e
analizés sé shérbimeve té NJQV né seksionin pér transportin dhe rrugét.

2. Objektivi/at specifiké té projektit (maks. 4-5 rreshta)
Objektivi | pérgjithshém: Pérmirésimi | cilésisé sé jetesés pér banorét e fshatrave té Dibrés, népérmjet
rregullimit té kushteve dhe shérbimeve infrastrukturore né fshat.

Objektivi specifik: Rivitalizimi i fshatrave té Dibrés, duke pérmirésuar pamjen arkitekturore té fshatrave
me sheshe té sistemuara dhe me vepra arti té paktén pér gendrat krahinore qé kané gené ish-komuna
dhe fshatrat e médhenj, si dhe me rrugé té asfaltuara té paktén pér fshtatrat qé jané 1-1.5km larg aksit
kryesor té rrugés nacionale, brenda vitit 20189.
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3. Rezultatet e pritshme dhe treguesit e projektit(maks. 5-6 rreshta)
Rezultati | pritshém 1: Fshatrat e Dibrés (12 gendrat krahinore dhe 8 fshatrat e médhenj) jané me sheshe
té sistemuara, me vepa arti dhe komuniteti ka kontribuar dhe ka marré pjesé aktive.
Rezultati | pritshém 2: 10-té Fshatrat e Dibrés qé jané 1-1.5km larg akseve rrugore kryesore té
asfaltuara, jané me rrugé té asfaltuara dhe té sistemuara.

4. Aktivitetet e projektit (maks. 5-6 rreshta)

Nr | Aktivitetet Periudha kohore

Viti | Viti 1l Viti 1l Viti IV
1 | Hartimi projekteve teknike

2 | Fushaté dialogimi me komunitetin e
fshatrave.

3 Rehabilitimi | shesheve

4 | Asfaltimi | rrugéve

5. Pjekuria e projektit (5-6 lines)

Programi ka né térésiné e tij disa projekte dhe éshté né fazén e konceptit. Pér pjesén e projekteve té
rrugéve, disa komuna kané projektet e plota teknike té cilat do té dorézohen né inventarin e NJQV sé
ardhshme, qé té vazhdojné fazén e aplikimit t& métejshém.

6. Burimet e financimit dhe partnerét e zbatimit (maks. 3-4 rreshta)

NjQV e ardhshme éshté pérgjegjése pér hartimin, menaxhimin dhe mirémbajtjen. Fondet pér
rehabilitimin e shesheve mund té gjenerohen njé pjesé e madhe edhe nga kontributi | komunitetit ose
biznese nga ky komunitet, ndérsa pér rrugét ato do té thithen nga fondet e geveritare si Fondi |
Rajoneve apo Fondi | Zhvillimit Shqgiptaré. Bashkia do té bashképunojé ngushté me komunitetin dhe
bisnese qé jané té gatshém té sponsorizojné sidomos pér rehabilitimin e shesheve.

7. Kostot e projektit (maks. 3-4 rreshta)

Kostoja totale e projektit éhsté 2,300,000 Euro. Né kété kosto jané futur 1,500,000 Euro pér asfaltimin e
Rrugéve, dhe rreth 800,000 Euro pér rehabilitimin e shesheve.
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Projekti 4:

Titulli i projektit Rivitilazimi | shesheve, rrugéve dhe parkingjeve né Peshkopi
Peshkopia qyteti | lulebores dhe trendafilave.

Tipi i projektit Shérbime Publike

Vendndodhja e projektit Bashkia Peshkopi

Buxheti total i paravlerésuar 500,000 Euro

1. Sfondi dhe analiza e problemit.

Qyteti | Peshkopisé éshté gendra administrative dhe urbane e Dibrés, ku ndodhin ndérveprimet
ekonomike, tregtare, té punésimit dhe té shérbimeve kryesore pér té gjithé zonén. Agresiviteti | larté
ekonomik, shogéror dhe politik | viteve té tranzicionit ka krijuar njé kaos né gytet, me ndértime té
shumta pa kriter urbanistik, me rrugé dhe sheshe té zaptuara dhe jashté funksionit, me trafik té ¢rregullt
dhe mungesé parkingjesh, qé krijojné njé pamje té shémtuar té gytetit.

Cilésia e dobét e shétitoreve, shesheve, rrugéve, parkingjeve né Peshkopi, né té shumtén e herés éshté
edhe pér mungesé té rregullit dhe angazhimit si institucional dhe qytetar pér rregullimin e hapésirave
publike, sidomos té atyre qé jané para ambjenteve té dyganeve/shérbimeve té veté qytetaréve dhe
atyre ambjenteve gé jané nén-administrimin e bashkisé.

Investimet e fundit té KFW pér ujésjellésin dhe Bankés Islamike pér rregullimin e bulevardit kryesor jané
njé mundési e miré pér té rivitalizuar sheshin, rrugét, trotuaret dhe transportin urban duke sistemuar
parkingjet dhe stacionet e minibuzeve.

2. Objektivi/at specifiké té projektit (maks. 4-5 rreshta)
Objektivi | pérgjithshém: Pérmirésimi | cilésisé sé jetés urbane né Peshkopi.

Objektivi specifk: Rivitalizimi | pamjes urbane té Qytetit té Peshkopisé€, duke béré rikonstruksionin e
shesheve, rrugéve, trotuareve, lulishteve, vende parkingjeve, sistemin e transportit urban, brenda vitit
2019.

3. Rezultatet e pritshme dhe treguesit e projektit(maks. 5-6 rreshta)
Rezultati | pritshém 1: Komuniteti | bisnesit gé ushtron aktivitet né dyganet/baret/gendrat tregtare né
krah té rrugéve té gytetit, jané té ndérgjegjésuar dhe kontribojné pér mbjelljen dhe kujdesin pér vazot
me lule bore, tréndafila dhe bime té tjera dekorative buzé trotuareve, para objekteve té tyre.
Komuniteti | biznesit kontribon gé Peshkopia té béhet dhe identifikohet si qyteti | lule-boreve dhe
tréndafilave.
Rezultati | pritshém 2: Peshkopia me shétitore dhe sheshe té rregulluara. Bulevardi kryesor | cili
rregullohet me investimin e Bankés Islamike, zgjatet deri tek Ura e pazarit ku ndértohet monumenti |
harkut té gytetit.
Rezultati | pritshém 3: Peshkopia me stacion urban dhe parkingje te rregulluara.
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4. Aktivitetet e projektit (maks. 5-6 rreshta)

Nr | Aktiviteti Afatet kohore

Y e pare Y2 e dyte Yo e trete Y5 e kater

Peshkopia me
Lulebore&tréndafila.

1 | Dialogimi me bisneset
dhe gytetarét

2 | Shtrimi | rrjetit vadités

3 | Mbjellja e luleve

Rehabilitimi |
shesheve&shétitoreve

4 | Sistemimi i shétitores
sé bulevardit kryesor

5 | Sistemimi i sheshit
Bajram  Curri, me
shétitore né mes e
kalim makinash

6 | Ndértimi monumentit
té harkut té qytetit tek
Ura e pazarit

Sistemimi parkingjeve
dhe stacionit urban.

7 Sistemi stacionit tek
ambjentet e tregut
fshatar

8 | Pércaktimi I
parkingjeve

5. Pjekuria e projektit (5-6 lines)

Bashkia Peshkopi aktualisht po pérfundon planin urban. Pér shumicén e kétyre projekteve jané projektet
dhe jane né vazhdim si me KFW dhe Bankén Islamike.

6. Burimet e financimit dhe partnerét e zbatimit (maks. 3-4 rreshta)
Bashkia e Peshkopisé éshté aktori kryesoré pér hartimin, zbatimin dhe mirémbatjen e kétij programi.

Partner ne program jané donatorét, aktualisht KFW dhe Banka Islamike. Bashkia do té bashképunojé
ngushté mé komunitetin dhe me OJF té cilat kané né fokus demokratizimin pér té lehtésuar kété proces.

7. Kostot e projektit (maks. 3-4 rreshta)

Kostoja qé kérkohet pér kété program (pa buxhetin e dhéné deri tani) éshté 500,000 Euro.
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Projekti 5:

Titulli i projektit Rehabilitim dhe asfaltimi | Rrugés Kastriot-Lure.
Tipi i projektit Shérbime Publike

Vendndodhja e projektit NJQV (Kastriot, Fushé-Cidhén, Arras, Luré)
Buxheti total i paravlerésuar 4,000,000 Euro

1. Sfondi dhe analiza e problemit.

Infrastruktura rrugore qé lidh Parkun kombétaré té Lurés me Peshkopiné (44km) éshté éshté né gjendje
shumé té keqe, rrugé né meé shumeé se 34 km rurale, dhe vetem 10 km jané té asfaltuara, e véshtiré pér
t'u kaluar né mot té keq (né dimér e bllokuar), gé ndikon negativisht né aksesin e banoréve té Lurés,
Arrasit, Fushé-Cidhnés dhe Kastriotit me tregjet dhe shérbimet né qytetin e Peshkopisé, dhe né mos-
zhvillimin e turizmit maloré dhe historik té késaj zone, duke e béré até njé zoné té izoluar.

Ndértimi | rrugés Peshkopi-Kukés, e cila kalon népér Kastriot ka krijuar njé mundési qé dhe aksi rrugor
Kastriot-Luré té lidhet me kété aks duke shkurtuar 13 km té aksit ekzistues qé kalon népér Muhurr, dhe
nga té cilat rreth 10 km jané té asfaltuara dhe né gjendje té miré. Rehabilitimi késaj rruge do kérkonte
ndértimin e urés sé “Lushés” mbi lumin Drin me gjatési 78m, dhe asfaltimin e 21km rrugé rurale. Impakti
| késaj rruge éshté shumé | madh pasi kalon né shumé gendra té banuara, dhe ka réndési pér zhvillimin e
turizmit té njé prej zonave me mé shumé resurse natyrore si parku | Lurés, kanioni | Setés dhe vlerat
historike gé lidhen me vendlindjen e Skénderbeut, kalaja e Kastriotéve et;.

2. Objektivi/at specifiké té projektit (maks. 4-5 rreshta)
Objektivi | pérgjithshém: Pérmirésimi | jetesés sé banoréve té Lurés, Arrasit, Fushé-Cidhnés, Kastriotit
duke krijuar kushte té mira té infrastrukturés rrugore gé e lidhin kéto zoné me tregjet dhe gendrat e
zhvilluara urbane te Peshkopisé, Shqipérisé dhe mé gjeré.

Objektivi specifik: Rehabilitimi dhe asfaltimi | aksit rrugor Kastriot-Luré prej 21 km, brenda vitit 2018.

3. Rezultatet e pritshme dhe treguesit e projektit(maks. 5-6 rreshta)

Rezultati | pritshém 1: 21Km rrugé rurale té rehabilituara dhe té asfaltuara né aksin rrugor Kastriot-Luré.
Rezultati | pritshém 2: Rreth 20,000 banoré té Lurés, Arrasit, Fushé-Cidhnés dhe Kastriotit do té kené
akses té shpejté dhe cilésor me tregjet, shérbimet me gendrén urbane te Peshkopisé, e cila do té jeté
larg nga Lura vetém 31km rrugé e asfaltuar.

Rezultati | pritshém 3: 40% e té ardhurave té banoréve té késaj zone shtohen nga aksesi ne treg |
prodhimeve té tyre dhe nga ku parku | Lurés dhe vendlindja e Skénderbeut vizitohen nga 4000 pushues
né vit.
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4. Aktivitetet e projektit (maks. 5-6 rreshta)

Nr | Aktiviteti Afatet kohore

Y2 e pare Y e dyte Yo e trete Y e kater

1 | Aprovimi i projektit

2 Kontraktimi i
firmés zbatuese

w

Fillimi i punimeve

4 | Sistemime dhe
gérmime dheu

5 | Veprat e artit

6 | Shtrimi | shtresés sé
cakullit.

7 | Shtrimi i shtresés sé
stabilizantit

8 Shtrimi i shtresés sé
paré té asfaltit.

9 Shtrimi i shtresés sé
dyté té asfaltit

10 | Vendosja e
sinjalistikés

5. Pjekuria e projektit (5-6 lines)

Projekti i rrugés Kastriot-Luré éshté njé nga projektet prioritare té dalé nga strategjia rajonale e
zhvillimit té Qarkut té Dibrés. Ekziston njé projekt teknik pér rrugén dhe pér urén e Lushés mbi lumin
Drin. Projekti | urés sé Lushés mbi lumin Drin éshté né fazén e kontraktimit me fondet e FZHSH, ku
gjithashtu éshté edhe projekti teknik | rrugés | cili ka gené né listén e pritjes sé rrugéve rajonale me
réndési pér zhvillimin e turizmit pér t'u financuar nga FZHSH.

6. Burimet e financimit dhe partnerét e zbatimit (maks. 3-4 rreshta)

NJQV e Dibrés éshté struktura pérgjegjése qé ka né inventarin e saj pér shfrytézim dhe mirémbatje té
kétij aksi rrugor. Fondet aktualisht pér rehabilitimin dhe asfaltimin e késaj rruge jané jashté mundésive
financiare té NJQV, prandaj ata do té kérkohen nga donatoré té tjeré ku mé potenciali éshté Fondi i
Zhvillimit Shqiptaré (FZHSH) dhe ndonjé donator i huaj.

7. Kostot e projektit (maks. 3-4 rreshta)

Kostoja e projektit éshté 4,000,000 Euro. Né kété kosto éshté e pérfshiré edhe ura e Lushés mbi lumin
Drin gé ka njé kosto rreth 500,000 Euro.
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8.3 Projektet e shpejta - Quick start
Forumi | ZF Dibér propozoi dhe njé set projektesh gé mund té zbatohen menjéheré dhe gé kané njé
impact mé té shpejté né ZF. Kéto projekte té identifikuara jang;

Projekti 1:

Titulli i projektit Binjakézimi | Bashkisé Dibér mé komunén e Meranos,
Bolzano, Itali.

Tipi i projektit Projekte qé mobilizohen shpejt

Vendndodhja e projektit ZF Dibér

Buxheti total i paravlerésuar 15,000 Euro

1. Sfondi dhe analiza e problemit.

Binjakézimi | geverisjes vendore éshté si njé mjet gé nxit zhvillimin e zonave funksionale ose té njé
territori té njé njésie vendore, pasi mundéson njohjen dhe shkémbimin e eksperiencave té mira dhe té
suksesshme gé kané dhéné rezultat né secilén njési ose zoné. Né zonén e Dibrés, pérfagésues té NJQV
kané béré shumé shkémbime dhe marrje eksperiencash nga njési té ndryshme té Europés, por njé
binjakézim | miréfillté ka munguar, né formén té institucionalizuar dhe funksionale nuk kemi deri tani
(éshté njé marréveshje binjakézim | bashkisé Peshkopi me njé komuné né Danimarké, por vetém né
letér, pa aktivitet konkret).

Binjakézimi si mjet qé nxit zhvillimin, jo vetém né aspektin e nénpunésve té geverisjes por dhe né
aspektin e gjeré social, ekonomik dhe geverisés mungon pér zonén e Dibrés. Zona e Dibrés ka njé
pejzash shumé té bukur malor, té larmishém me luginén e lumit Drin | Zi, dhe me vargmalet e Luré-
Selishté dhe Deshat-Korab né té dy anét, pak a shumé e ngjashme me territorin e komunés sé Meranos
né Itali, gé éshté njé nga zonat mé té pasura né Europé. Gjithashtu zona e Meranos si dhe zona e Dibrés
jané té shquara pér prodhimin e molléve dhe frutave, duke gené kampione ne nivel Europian. Njé
numér | madh banorésh té Dibrés kané emigruar dhe jetojné né kété komuné me familjet e tyre, duke
gené njé element shumé | réndésishém qé stimulon marrjen e njé hapi pér té mundésuar procedurén
dhe procesin e arritjes sé njé bashképunimi dhe binjakézimi me komunén e Meranos. Ky binjakézim, do
ta nxiste zonén e Dibrés qé shumé modele zhvillimi té késaj komune té jené té mundura té replikohen
dhe né zonén e Dibrés.

2. Objektivi/at specifiké té projektit (maks. 4-5 rreshta)
Objektivi i pérgjithshém: Té ngrihet né nivel mé té larté geverisja e miré né zonén e Dibrés, duke
stimuluar bashképunimin me vende te EU .
Objektivi specifik: Té punohet pér sigurimin e binjakézimit mes bashkisé sé Dibrés dhe komunés sé
Meranos né ltali, si njé process i gjeré bashképunimi mes aktoréve té dy njésive si administrata e
geverisjes vendore, shoqgéria civile dhe sidomos sektori privat dhe né vecanti fermerét dhe bizneset e
turizmit, brenda viti 2016.

3. Rezultatet e pritshme dhe treguesit e projektit(maks. 5-6 rreshta)
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Rezultati | pritshém 1: Dialogu mes pérfagésuesve té dy NJQV (komuna e Meranos dhe Bashkia Dibér)
éshté dinamik dhe rezultativ, mbéshtetur né kanale té sigurta negocimi dhe institucionale.

Rezultati | pritshém 2: Marréveshja e binjakézimit e nénshkruar dhe funksionale, me principe dhe
objektiva té pranuara dhe me program aktivitetesh té pércaktuara, dhe institucion pérgjegjés me detyré
pér zbatimin e késaj marréveshjeje.

4. Aktivitetet e projektit (maks. 5-6 rreshta)

Nr | Plani aktiviteteve Periudha kohore

4-mujori | paré 4-mujori dyté 4-mujori treté

Pozicionim dhe negocim me
komunén e Meranos

1 Kontakte me  shogatat e
emigrantéve. Marrja e
mbéshtetjes sé tyre

2 Kontakte me  Shogatat e
fermereve té Meranos.

3 Kontakte me pérfagésuesit
institucional té Komunés sé
Meranos

4 Takim me autoritetet diplomatike
té shtetit Shqgiptaré ne itali

5 Takim | organizuar | njé grupi té
aktoréve té Dibrés ne Merano

6 Takim | organizuar | njé grupi nga
Mrano né Dibér

7 Hartimi | draftit dhe pikave té
marveshjes sé binjakézimit, né

pérputhje me standartet
profesionale dhe ligjore.
8 Nénshkrimi | marveshjes

5. Pjekuria e projektit (5-6 lines)
Bazuar né ligjin e funksionimit té Pushtetit lokal, lidhja e marréveshjes me organizma té huaja dhe
vendase né formén e binjakézimit jané funksione ligjore té NJQV. Ka disa eksperienca pozitive né
Shqipéri té kétyre marréveshjeve, si dhe njé praktiké e finalizuar e bashkisé Peshkopisé mé njé komuné
né Danimarké. Ngjashmérité gjeografike, orientimi bujgésor né frutikulturé dhe sidomos tek molla, dhe
komuniteti | madh dibran gé jeton dhe punon né Merano, e béjné kété marréveshje funksionale.

6. Burimet e financimit dhe partnerét e zbatimit (maks. 3-4 rreshta)
Aktori kryesor éshté Bashkia e ardhshme e Dibrés, e cila ka kompetencat dhe pérgjegjésiné pér
realizimin e késaj marréveshjeje. Bashképunétoré té ngushté do té jeté Shoqgata e Dibranéve té
Meranos, dhe konsullata shqiptare né Itali, si dhe pérfagésuesi | ambasadés Italiane né Shqipéri.

7. Kostot e projektit (maks. 3-4 rreshta)
Kostot totale té projekti jané rreth 15,000 Euro gé do té mbulohen nga fondet e Bashkisé.
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Projekti 2:

Titulli i projektit Dixhitalizimi | shérbimeve té NJV né zonén funksionale.
Tipi i projektit Projekte qé mobilizohen shpejt

Vendndodhja e projektit NJV e zonés funksionale

Buxheti total i paravlerésuar 100,000 Euro

1. Sfondi dhe analiza e problemit.
Bazuar né ligjin 8652 “mbi organizimin dhe funksionimin e Pushtetit Vendoré né Shqipéri”,
NJQV kryejne kéto funksione kryesore né zonén tyre gé lidhen me: i) Infastrukturén dhe
shérbimet publike; ii) shérbimet me karakter social, sportiv dhe kulturor; iii) zhvillimet me
karakter ekonomik vendor; dhe, iv) mbrotja e sigurisé civile.

Me mbulimin me shérbime té té gjithé territorit té zonés funksionale, pérgjegjésia e NJV do té
rritet pér té siguruar shérbime konkrete dhe né kohé reale pér qytetarét e njésisé sé madhe.
Aktualisht ekziston zyra e informimit té qytetaréve por aksesi i informacionit do béhet shumé mé
I véshtiré pér banorét e zonave té largéta t& NJV aktuale. Dixhitalizimi | informacionit aktualisht
mungon fare né Bashkiné Peshkopi dhe njésité e tjera vendore, dhe ky projekt synon kété lloj
ndérhyrjeje pér ta sjellé njésiné vendore mé afér qytetaréve dhe pér t’i dhéné mundésiné stafit té
NJV té marré vendime korrekte dhe eficente.

Duke paré kompleksitetin e detyrave, NJQV-sé | nevojitet njé sistem gé té unifikojé ofrimin e
shérbimeve né kohé reale.

Projekti synon zhvillimin / implementimin e njé sistemi GDi Localis gé ofron zgjidhje GIS té
bazuar né WEB té konfigurueshme, té pérshtatura pér Cloud, té zhvilluara posacérisht pér
pérmirésimin dhe mbéshtetjen e progeseve dhe operacioneve té E-Government. Ky sistem
ndihmon né kapércimin e shumé véshtirésive né veprimtariné e geverisjes vendore, duke mbajtur
kostot e implementimit né nivele optimale. Zgjidhjet GDi LOCALIS mbulojné njé gamé té gjeré
té veprimtarive Qeveri - Qeveri dhe Qeveri — Qytetar, pérfshiré menaxhimin e lejeve,
planifikimin urban, menaxhimi i hapésirave té gjelbra, ndrigimi publik, shérbimet publike, forum
pér pjesémarrjen e qytetaréve, menaxhimin e rrugéve, dhe shumé té tjera.

2. Objektivi/at specifiké té projektit (maks. 4-5 rreshta)
Objektivat e kétij projekti jané:

- Té pérmirésohet shpejtésia dhe cilésia e shérbimeve té ofruara nga NJV e zonés
funksionale pér qytetarét dhe duke rritur kénagésine e tyre.

- Té rritet transparenca e aktiviteteve té administratés sé NJV-sé duke zvogéluar
pakénageésité dhe numrin e ankesave té publikut si dhe rritjen e cilésisé dhe shpejtésiné.

- Pérmirésimi i kushteve té funksionimit té punonjésve té administratés sé NJV-sé duke ju
Krijuar mundésiné pér té punuar mé shpejt, lehté, me mé shumé eficencé, me organizim
mé té miré dhe duke nxitur né kété ményré motivimin.
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3. Rezultatet e pritshme dhe treguesit e projektit (maks. 5-6 rreshta)
Ngritja dhe vénia né funksionim i sistemit on line do sigurojé shérbime cilésore dhe né kohé
reale pér té gjithé qytetarét e zonés funksionale pra pérfitues do té jené 82,668 banorét e zonés
funksionale. Projekti do té zbatohet nga NJV e madhe, dhe pérfitues jané té 15 NJV ekzistuese.
Instalimi dhe implementimi i kétij sistemi do té ofrojé:

- Pérshpejton procesin e legalizimit té ndértimeve pa leje;

- Ofron shérbim publik mé kompetent pér publikun;

- Zbulon lehtésisht fitimet dhe té ardhurat;

- Vendos njé ndérveprim té hapur dhe transparent me qytetarét;

- Rrit eficencén né funksionimin e infrastrukturés publike té geverisjes vendore;

- Ndjek shpenzimet né ményré transparente dhe planifikon mirémbajtjen e hapésirave té
gjelbra dhe rrugéve.

- Pérshpejton procesin e zbulimit té defekteve ose kegfunksionimeve né infrastruktureé.

4. Aktivitetet e projektit (maks. 5-6 rreshta)
Aktivitetet e projektit synojné né:

- Identifikimi I nevojave / features gé do té pércaktohen né sistemin online

- Implementimi I programit

- Trajnimi I personelit té administratés sé NJV-sé

- Updatimi me informacionet pérkatése dhe bérja funksionale e sistemit duke e béré pjesé
té praktikés sé funksionimit pér NJV

5. Pjekuria e projektit (5-6 lines)
Projekti éshté njé projekt ide. Mund té aplikohet branda vitit me kohézgjatje 3 muaj pér ngritjen
dhe vénien né funksionim.
Ky sistem éshté aplikuar né shumé qytete té tjera jashté Shqipérisé.
Gdi Localis éshté produkt i ESRIT dhe mund té pérshtatet sipas nevojave specifike t& NJV,
bazuar né vecorité dhe kérkesat specifike té saj

6. Burimet e financimit dhe partnerét e zbatimit (maks. 3-4 rreshta)
Ky éshté njé projekt | shpejté. Projekti do té zbatohet nga NJV e zonés funksionale. Njésia vendore mund
ta blejé me burimet e veta sistemin. Donatoré | mundshém éshté European Union.

7. Kostot e projektit (maks. 3-4 rreshta)
Blerje dhe vénie né funksionim | sistemit — 30,000 Euro
Krijimi i features té reja sipas karakteristikés sé NJV — 20,000 Euro
Licensa pérdorimi — 20,000 Euro
Blerje kompjuterash — 10,000 Euro
Trajnime — 10,000 Euro
Mirembaijtje — 10,000 Euro

100



Projekti 3:

Titulli i projektit Riorganizimi | QEK (Qendra e Edukimit dhe Komunikimit).
Tipi i projektit Projekte gé mobilizohen shpejt

Vendndodhja e projektit Bashkia Peshkopi

Buxheti total i paravlerésuar Vendos shumén

1. Sfondi dhe analiza e problemit.

QEK (Qendra e Edukimit dhe Komunikimit) éshté njé nga ambjentet dhe institucionet mé té bukura dhe
interesante né Peshkopi. Kjo gendér éshté krijuar nga mbéshtetja e DANIDA-s si gendér gé do | shérbejé
komunitetit pér Zhvillimin social, duke krijuar ambjentin e pérshtatshém pér edukimin, komunikimin e
grupeve té ndryshme, zhvillimin e medias lokale, nxitjen e dialogut té pushtetit lokal me komunitetin,
etj. Grupi kryesor i synuar | késaj gendre jané té rinjté, graté, intelektualét, shoqgéria civile dhe grupet
komunitare. Qendra ja ka arritur té pérmbushé misionin e saj jo vetém me mbéshtetjen e DANIDA-s por
edhe pas saj, pasi kishte hapésira pér gjenerim té ardhurash sidomos nga dhénia me gera e ambjenteve
té saj pér aktivitete té ndryshme.

Buxhetet e kufizuara té bashkisé, pengesat ligjore sidomos né aspektin e taksave dhe konkurrenca né
rritje nga sektori privat, kané béré qé QEK ta humbasé vitalitetin e funksionit té tij duke ju reduktuar
hapésirat pér gjenerim té ardhurash sidomos nga geraté, mos funksionimin e Bordit drejtues, shkurtimi |
stafit, dhénia me gera e njé pjesé té ambjenteve té cilat nuk gjeneruan vleré té shtuar né aktivizimin e
gendrés, dhe njé shképutje dhe izolimin nga grupet e interesit duke e ulur numrin e aktiviteteve dhe
duke u kthyer njé institucion qé réndon né buxhetin e bashkisé, dhe pa sjellé ndonjé pérfitim social apo
ekonomik.

Riorganizimi | QEK, duke véné né funksion organet drejtuese dhe duke u hapur me grupet e interesit dhe
tentuar té fusin ide dhe mjete inovative té thjeshta do e bénin QEK njé gendér té réndésishme pér
zonén Funksionale té Dibrés dhe komunitetin Dibran.

2. Objektivi/at specifiké té projektit (maks. 4-5 rreshta)
Objektivi | pérgjithshém; Krijimi | mundésive pér demokratizimin e shogérisé dibrane, duke krijuar
hapésirén dhe lehtésirat e nevojshme pér komunitetin dibran, rining, graté, shogériné civile, median, qé
té ushtrojné misionin e tyre.

Objektivi specifik: Riorganizimi | QEK, me njé platformé, program, organe drejtuese, sistem menaxherial
dhe riorganizim té hapésirave té objektit né funksion té nismave dhe inisiativave té grupeve té interesit
(rining, gruan, shoqériné civile, media, grupet komunitare) té cilat kané dalé nga njé proges i hapur
dialogues ndérmjet tyre, brenda vitit 2015.

3. Rezultatet e pritshme dhe treguesit e projektit(maks. 5-6 rreshta)
Rezultati | pritshém 1: QEK ka zgjedhur organet drejtuese dhe ka hartuar programin 1-vjecar té
aktiviteteve me pjesémarrjen aktive té grupeve té interesit.

Rezultati | pritshém 2: Grupet Komunitare, OJF, Rinia, Graté, media zhvillojné aktivitetet né QEK dhe
kané hapésirat e duhura.
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4. Aktivitetet e projektit (maks. 5-6 rreshta)

Nr Aktivitetet Periudha kohore
1/3 viti 1/3 vitit 1/3 vitit
1 Zgjedhja e organeve drejtuse
2 Hartimi | planit vjetor me
pjesémarrjen e grupeve té
interesit

3 Akomodimi | OJF (qé nuk kané
zyra dhe kané nga njé vend
pune) dhe medias né ambjetet e

QEK
4 Hapja e kurseve artistike né QEK
5 Aktivitete rinore (individuale,

grupe te vogla, grupe té mesme
dhe grupe té médha)
organizohen cdo javé né QEK

6 Aktivitete pér shoqériné civile,
debate  publike,  konferenca
shkencore dhe studime té
ndryshme, takime me
intelektuale, promovime librash,
ngjarje historike, figura té
shquara etj mbahen né
ambjentet e QEK

7 Konkurse, ekspozita dhe panaire

8 Fond konkurues per aktivitete |
véné né dispozicion nga Bashkia.

5. Pjekuria e projektit (5-6 lines)
Qendra éshté eksperiencé Daneze nga DANIDA. Gjithashtu ajo ka punuar dhe me SNV dhe programin
CARDS. Modelet dhe udhézimet jané aktuale, si dhe hapésirat e duhura si dhe njeréz gé kané punuar
dhe punojné pér gendrén.

6. Burimet e financimit dhe partnerét e zbatimit (maks. 3-4 rreshta)
Burimet e Financimit do té jepen nga Bashkia, pasi aktualisht ajo mbulon pagat e personelit dhe
shpenzimet pér mirémbatjen dhe funksionimin e godinés, pasi Qendra éshté pjesé organike e bashkisé.
Pér shumé aktivitete dhe pér njé projekt mund té gjenden dhe donatoré té ndryshém gé kané né fokus
demokratizimin, pjesémarrjen gytetare dhe céshtjet sociale.

7. Kostot e projektit (maks. 3-4 rreshta)
Kostoja e projektit: 15,000 Euro
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9. Analiza dhe rekomandimet pér organizimin e NJésive té reja
Vendore

9.1 Organizimi vendor dhe struktura e personelit

Zona Funksionale e Dibrés aktualisht ka 15 NJQV (Njési té Qeverisjes Vendore) nga té cilat 14
jané komuna dhe 1 Bashki, qé éshté bashki gendér garku pér Dibrén. Organizimi dhe funksionet
e strukturés sé NJQV pércaktohet nga ligji 8652 pér “Organizimin dhe funksionimin e geverisjes
lokale”, dhe ku pércaktohen qarté organet vendimarrése q€ jan€ késhillat vendore dhe struktura

administrative qé emérohet nga kryetari gé zgjidhet nga populli.

NIQV 5] 5| 5| 5|2 5ICBE[2 95 E[E[2[E] &
= | = 2| TS| 2| S RRD S| ®° |6 | 2|5 |2 &
8] - 5 - A ® 3|7 =
— a:

Késhillat 17 15 15 13 15 |13 |13 | 13 13 |13 |13 |13 |13 |13 |13 | 205

Vendore

Pothuajse té gjitha NJQV paragesin strukturén e organizimit t€ administratés né Keéshillin
vendor. Administratat jané té organizuara mbi bazé zyrash ose seksione, ku cdo zyré ose seksion
mund té keté disa funksione, dhe personeli | pérgjigjet detyrés funksionale té atij pozicioni. Né
tabelén e méposhtme éshté organizimi | vendoré né zonén e Dibrés. Né tabelé jané dhéné
zyrat/seksionet pér 15-té NJQV-té né zonén e Dibrés.

HAEIRRERBEEH R R
= 3| 2| 8|22 382 S| °|8|2|3]|=
AR AR A ; | F
D:
Kabineti kryetarit 7 3 3 2 2 2 2 |2 2 2 2 2 2 2 2
Burimet Njerzore 3 1 1 1 1
Kultura, arsim, | 3 1 1 1 1 1 1 1 1
komunikim.
Financa dhe buxheti | 5 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Programim zhvillim | 3
Urbanistika 3
Shérbimet dhe | 3 5 5 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
mjedisi
Insp. Ndertimi 2
Administrimi 1|3
pronave
Té ardhurat lokale 3 2 1 1
Shéndetsia/bujgési 3 1 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
dhe kontrolli
ushqimit
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Ndihma ekonomike

Auditi | brenshem

Policia vendore

NN o1

Sektorét mbéshtetés
dhe ndihmés

Shérbimet 61
komunale,Pastrim
gjelberim

Cerdhe, konvikte 68

Drejtoria e Sportit 13

Drejtoria e Kultures | 25

Gjendja civile 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
QKR 2
Totali 249 |22 |22 |16 |16 |16 |18 (15 |15 |15 |15 |16 |16 |15 | 15

Sic shikohet nga tabela jané gjthsej 481 punonjés gé punojné né adminstratén e NJQV né zonén e
Dibrés, pér 15 NJQV. Pér bazé jané marré seksionet dhe drejtorité né Bashkiné Peshkopi, e cila
ka shume seksione pasi mbulon dhe shumé shérbime publike sic jané gerdhet, konviktet, sporti,
kultura, muzeu, biblioteka, etj., dhe ku jané té punésuar 249 punonjés ose 51.7% e adminsitratés
lokale né nivel zone funksionale. Né zonat rurale (né nivel komune) struktra pothujse éshté e
njéjté, vetém ndryshon numri | punonjésve sipas madhésisé sé Njésisg, dhe jané dhé né ato zyra
gé jepen né tabelé.

Né zonat rurale, né seksionin/zyrén e kontrollit ushgimor dhe veterinar gé éshté né bashki, né
komuna kemi edhe stafin pérgjegjés pér bujgésiné, dhe ku jané té punésuar rreth 232 punonjés,
ose 38.2% né nivel té zonés funksionale. Shih né figurén mé poshté.

Struktura e te punesuarve ne
administrate

B Series1

481

Te punwsuar nw bashki ~ Te punesuar ne komuna totali

Zyrat dhe godinat e NJQV jané vendosur né gendrat e banuara. Né pérgjithési zyrat jané né
kushte optimale pér punén e administratés sé NJQV, ku mé moderne jané zyrat e bashkisé
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Peshkopi. Specifike pér NJQV e zonés sé Dibrés éshté qé komuna e Magellarés nuk ka zyra té
saj, ajo | mban ambjentet me gera.

NJQV né Dibér kané qgené té angazhuara dhe té hapura pér té stimuluar dhe mbéshtetur
zhvillimin e kaaciteteve té stafit té tyre. Késhtu ata kané qgené aktivé dhe té hapur me
bashképunimin me NGO dhe projekte té cilat kané né fokus zhvillimin e kapaciteteve. Njé
pozicionim té miré né zonén e Dibrés kané me projekte Eorld Vision, AgritraVizion, CNVP,
ANTTARC, USAID, dhe disa organizata dhe projekte t& Komisionit Europian me fondet cross-
border, dhe SIDA pér fonde né zhvillimin rural dhe mjedisit.

9.2 Menaxhimi i shérbimeve publike né Njésité Aktuale Vendore.

- Sistemi i ujit té pijshém:

Sistemi i ujit té pijshém dhe KUZ éshté problematik né Dibér pasi ky shérbim nuk mbulon njé
pjesé té konsiderushme té popullsisé 83.5 pér KUZ dhe 39% me ujin e pijshém. Cilési e dobét e
shérbimit, si né kohén e furnizimit mé ujé ashtu dhe né shérbimin ndaj klientit. Mesatarisht né
Dibér nuk ka mé shumé se 4-8 oré ujé né dité. Humbje té larta né rrjet, pérshkak té amortizimit té
tubacione, cilésisé sé dobét sé mirémbatjes, sistemit té gabuar t¢ menaxhimin-shpérndarjes, dhe
ndérhyrjeve ilegale né rrjet sidomos né periudhén e verés. Mungesa e matésve né shumicén e
lidhjeve dhe démtimi | atyre matésve né pikat gé jané vendosur, tregon pér njé keq-administrim
té kétij procesi nga strukturat e NJQV dhe Ndérmarjes sé ujésjellésit né Peshkopi. \

Mungesa e Investimeve, apo investime té gabuara ka béré gé té kemi zona gé nuk kané ujésjellés,
ose té shkojmé né zgjidhje komunitare me linja ujésjellésish né baze lagje dhe fshati pa pérdorur
kriteret teknike. Ka pasur raste te investimeve té gabuara si pasojé e zgjidhjeve teknike dhe
menaxheriale té gabuara sic éshté rasti | ujésjellésit té€ Peshkopisé me burimet ujore nga lumi
Drin dhe I ujésjellésit té Magellarés me sistem pompimi po nga Lumi Drin, investime té cilat
déshtuan. Konfliktualiteti | larté social dhe pér pronésiné éshté béré pengesé pér investime dhe
pér realizimin e disa ujésjellésve, ku mé | madhi éhsté mos-funksionimi I ujésjellésit té Luznisé
(I ndértuar mé 1997-1998) gé éshté 15km dhe u shérben banoréve té 3 NJQV. Mungesa e
aftésisé pér zgjidhjen e konflikteve sociale, ligjore dhe té pronésisé ka béré qé shumé projekte
apo investime té déshtojné apo mos fillojné.

Menaxhimi | ujit t& pijshém éshté béré nga NJQV dhe Ndérmarja e Ujésjellésit né Peshkopi.
Komunat kané nga 1 ose 2 persona gé meren me menaxhimin e ujit té pijshém, kryesisht pér
aspektin teknik dhe né supervizimin e orarit té ujit. Né shumé raste ky shérbim nga komunat
éhsté deleguar ky shérbim edhe tek késhillat e fshatrave. Ndérmarja e ujésjellésit té Peshkopisé
ka rreth 28 persona té punésuar, kryeisht administradé shé staf teknik. Si té gjithé ndérmarjet
edhe kjo ndérmarje ka statusin e SHA, dhe mnaxhohet nga Asambleja e &prbéré me perfagésues
nga 6 NJQV. Gjithsej né sektorin e ujit té pijshém jané té€ punésuar rreth 48 punonjés pér zonén
funksionale té Dibrés.
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- Rrugét dhe transporti publik:

Zona e Dibrés ka njé akses té véshtiré e té kufizuar né rrjetet infrastrukturore kryesore té vendit
pérfshiré Kryeqytetin, Portet e Aeroportin. Megjithése jo shumé km pér té udhétuar pér né Dibér
té duhen jo mé pak se 5 oré udhétim pér té arritur né Peshkopi. Mungojné investimet serioze né
kété aks rrugor, segmentet rrugore gé kané filluar ose pérfunduar jané jo té projektuara miré dhe
jo né standarte teknike. Projekti né vijim i ndértimit té rrugés sé Arbrit i hap njé mundési shumé
té réndésishme zhvillimit t& zonés né lidhje me aksesin shumé té shpejté né tregjet kombétare
dhe rajonale.

Pjesa géndrore e ZF Dibér (Peshkopia dhe komunat pérreth) komunikojné me njé rrjet rrugor té
asfaltuar sé fundmi dhe relativisht né gjendje té miré. Ky rrjet i shérben edhe prodhimtarisé
bujgésore né zoné e trasportit té produkteve. Asfaltimi i rrugés drejt Kukésit hap edhe
perspektivén e zhvillimit té turizmit malor rreth malit té Korabit.

Rrugét rajonale dhe lokale rurale (nga 25-40km) nuk jané né nivelin e duhur, sidomos rrugét qé
lidhin Peshkopiné me zonén turistike té Lurés, Recit, Selishtés, Zall-Dardhés, Arrasit duke
krijuar késhtu zona periferike té largéta, t€ pazhvilluara, té véshtira pér tu mbuluar me shérbime
dhe té pa-kontrolluara nga démtuesit e pyjeve dhe florés e faunés né pérgjithési.

Transporti publik né zonén e Dibrés me Tiranén béhet vetém me furgoné, sistem i rregulluar
sipas standarteve, kushteve dhe procedurave té vendosura né Ministria e Linjés. Né ¢cdo orar nga
ora 5:30 deri né orén 15:00 mund té l&vizésh né kété itinerar.

Kushtet e transportit publik jane té pranueshme, por pér transportin brenda zonés funksionale te
Dibres paragitet veshtirési né lévizjen né Luré gé mungon fare (Luré-Tirané léviz nga
Kurbneshi), dhe ke mundési Iévizje dy heré né dité (vetem 1 here vajtje — ardhje) pér komunat
Rec, Zall-Dardhé, Kala e Dodés, Sllové, Selishté, Arras. Kapaciteti teknik dhe financiar pér
mirémbatje dhe investim né sistemin e rrugéve lokale éshté i dobét dhe i pa-pérballueshém nga
buxhetet e Njésive Qeverisjes Vendore, kjo ndikon né gjendjen e keqe té kétyre rrugéve.

Rrugét rajonale jané né invetarin e Ndérmarrjes sé Rrugéve Rurale qé éshté né varési té Késhillit
té Qarku Dibér. Né varési té késaj ndérmarrje pér zonén e Dibrés jané gjithsej 72 km nga té cilat
3 km té asfaltuara dhe 69 km té pa-asfaltuara. Ndérmarrja e Rrugéve pér zonén e Dibrés ka njé
buxhet prej 7.2 milion Leke, (afersisht 100 mije leke per km) dhe jane té punésuar 36 punétore (1
punétoré pér 2km). Mbikqgyren nga njé supervizor i cili mbikgyrur 30 punétoré. Mirémbajtja
éshté pérgjithésisht e nivelit té mbajtjes sé rrugéve té hapura né gjendja té kalueshme. Gjithashtu
zhvillohet edhe mirémbajtje periodike (p.sh riveshje e shtresave , riparime né vepra arti, apo
vetém pastrim kanalesh , tombinosh , hedhje cakulli) etj.

Té asfaltuara/Km Pa-asfaltuara/Km Buxheti ne vit né AL
Rrugé Nacionale 60 49 40,000,000
Rrugé Rajonale 3 69 7,200,000
Rruge lokale 82 486 12,000,000
Totali 145 594 59,200,00

106




Sic shihet dhe nga tabela, jané gjithsej 739 km rrugé né NJQV e Dibrés (145 km me asfalt dhe
594 km pa-asfalt). Pérsa | pérket menaxhimit té rrugéve pér té 3 kategorité e rrugéve, jané
ndérmrjet pérkatése dhe sektorét e shérbimeve né NJQV pérgjegjése pér mirémbatjen e tyre. Jané
rreth 59, 200,000 Leké gé harxhohen pér mirémbatjen e rugéve né zonén e Dibrés. Por vetém pér
rrugét lokale dhe rajonale jané 21, 200,000 leké ndérsa 40,000,000leke jané pér rugét nacionale
gé jané né varési té Drejtorisé sé pérgjithshme té rrugéve dhe menaxhohen nga drejtoria rajonale
e rrugéve nacionale. Rrugét rajonale dhe lokale pér mirémbatjen dhe pastrimin nga bora
kontraktohen kompani té specializuara té cilat kané makinerité e duhura pér té béré kété puné ose
pér té béré ndérhyrjen né rehabilitimin e tyre, si dhe kané dhe personelin gé varen nga sektori |
shérbimeve né NJQV dhe Drejtoria e Rrugéve Rurale, gé éhsté né varési té Késhillit té Qarkut,
ku vetém pér Zonén

- Menaxhimi | mbetjeve:

Menaxhimi | mbetjeve né zonén e Dibrés kryhet né 8 NJQV por menaxhimin e miréfillté e kryen
vetém né Bashkiné e Peshkopisé, dhe ku njé numér | konsiderushém | familjeve né Dibér nuk e
marrin kété shérbim, vetém 23.6% e familjeve kané akses né mbledhjen e mbeturinave. Sasia e
mbeturinave né zonén e Dibrés éshté 14160 Ton mbetje urbane dhe 2976 Ton mbetje inerte, ose
2.4 kg mbeturina né dité pér cdo familje. Cilésia e ulét e nivelit té shérbimit té pastrimit né Dibér
éshté pér faktin gé mungojné koshat né shumé pika, cilési e dobét e koshave dhe né ato pika qé
jané, dhe makinerité gé pérdoren pér transport nuk jané pér kéte shérbim. Jané gjithsej 197
kosha/pika grumbullimi (1m3) dhe 8 kamione dhe 2 traktore per transportin e mbetjeve.

Depozitimi i mbeturinave éshté njé problem i madh pasi nuk ka vende té posacme dhe me
standarte pér fushat e depozitimit t¢ mbetjeve, ku vetém bashkia e Peshkopisé ka njé Fushe
depozitimi jo me kritere teknike dhe ku depozitohen dhe mbeturinat e 3 njésive té tjera, dhe ku
mbeturinat digjen duke ndotur ajrin dhe ujérat gé dalin nga kjo fushé ndotin pérroin e
Dohoshishtit. Né komunat e tjera ato hidhen buzé pérrenjve dhe lumenjve, jashté cdo standarti
dhe kriteri. Fusha e depozitimit éshté ndértuar né 2003 dhe ka gené planifikuar pér njé kapacitet
mujor prej 33Ton mbeturina dhe aktualisht depozitohen mé shumé se 50 ton (45 ton vetem
Peshkopia) mbeturina né muaj.

Menaxhimi mbetjeve béhet nga veté NJQV té cilat kané angazhuar brigadata dhe personel gé
jané né strukturén e NJQV dhe jané gjiithsej 61 persona. Né 8 Komunat gé ofrojné kété shérbim
éshté i punésuar vetém 1 person, i cili éshté pérgjegjés pér grumbullimin dhe transportimin e
mbetjeve. Né bashkiné Peshkopi éshté njé brigadé e posacme gé merret me kété proces. Jané
gjithsej 61 té punésuar nga té cilét 10 jané né administraté, 6 pér grumbullimin dhe trasportimin
e mbetjeve, 4 jané né fushén e depozitimit, 22 jané né pastrimin dhe fshirjen e rrugéve, 14 jané
né gjelbérim dhe dekor. Pra sic shikohet jané 51 persona té punésuar pér 20,000 banoré.

Kostoja e mbledhur nga tarifa e pastrimit mbulon vetém 32.3% té buxhetit gé harxhohet nga
NJQV-té pér kété shérbim. Té gjitha NJQV harxhojné pjesén mé t€ madhe nga té ardhurat e tyre
pér té mbuluar kété shérbim. Buxheti i harxhuar éshté 25,392,000 ALL dhe arkétimi nga tarifa
éshté 8,206,040 ALL.
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Kostoja e shpenzimit pér njé banoré éhsté reth 1587 ALL pér cdo familje dhe arkétohet nga cdo
familje 513 ALL né vit. Ndérsa né bashkiné Pehskopi gé mbulon 100% té familjeve kostoja
éshté 3925 ALL.

9.3 Proces konsultimi/diskutimi me administratén e Njésive Vendore Kryesore
Pas kryerjes sé dy analizave mé sipér (deskwork nga informacioni i mbledhur deri tani), u
organizua njé workshop me pérfagésues nga:

- Administrata e Njésisé Vendore gendér dhe e administratave té€ Njésive kryesore aktuale.

- Pérfagésues né nivel drejtuesi teknik t&¢ Kompanive Private apo Publike gé kryejné né terren
shérbimet kryesore publike

Me to u diskutuan gjetjet e analizave, sqarohen ¢éshtje té pagarta dhe diskutohen rekomandime
té mundshme pér organizimin e administratés dhe shérbimeve né njésiné e re vendore.

9.4 Identifikimi i rekomandimeve pér strukturén organizativeté njésisé sé re administrative
Analiza niset nga organograma e njésisé aktuale vendore gendér e ZF duke véné né pah
ndryshimet e propozuara né organizimin e Njésisé sé Re.

Rekomandimet pérfshijné krijimin, bashkimin, shkrirjen e departamenteve té njésisé re pér t’iu
pérgjigjur funksioneve gé do té mbulojé Njésia e re dhe né veganti nevojave pér t’iu pérgjigjur
zbatimit t&8 FAP (p.sh njé rol mé aktiv né ¢éshtje té zhvillimit ekonomik).

Struktura e re e FAP do té mbéshtetet né strukturat ekzistuese t¢ NJQV, duke marré pé bazé
bashkiné e Peshkopisé dhe duke e plotésuar me strukturén tipike té komunave, duke integruar
strukturat e méparshme dhe duke ju pérgjigjur funksioneve.

Késhtu né konceptin makro, FAP do té keté njé organizim né departamente, é lidhen me
funksionet bazé kryesore dhe menaxheré qé pérbéjné strukturén menaxhuse té FAP ose NJQV sé
ardhshme. Departamentet lidhen me menaxhimin financiar, shérbimet, planifikimin hapsinor dhe
menaxhimin e tokés, zhvillimin ekonomik, zhvillimin social dhe edukimin.

Cdo departament ka disa sektoré, gé lidhen me funksionet dhe njé numér té konsiderushém
personeli té specializuar dhe né pérmbushje té funksionit té sektorit dhe detyrave té pércaktuara
pér postin dhe pozicionin gé mbajné. Cdo sektoré lidhet me seksionet ekzistuse né bashkiné e
Peshkopisé dhe ka té shtuara funksione pér sektoré gé kané gene karakteristiké e komunave dhe
territorit ruralé.

Né FAP ose NJQV e ardhshme do té shtohen disa departamente gé | pérgjigjen integrimit té
funksioneve té néjsisé sé njé e téré. Keéshtu propozojmé té ngrihet departamenti I zhvillimit
ekonomik qé lidhet me Bujgésing, kontrollin e ushqgimit/veterinar, si dhe turizmin. Njé
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strukturim do té marrin dhe shumé departamente té tjera té cilat lidhen jo vetém me céshtjet por
edhe me funksionet ekzistuse pér té harmonizuar kordinimin dhe administrimin mé té miré té
njésisé sé ardhshme si brenda strukturés dhe me aktorét e tjeré. Né shumé departamente
megjithése jané té njéjtat sektoré duhet té shtohet numri | punonjésve pér shkak té shtimit té
gamés sé shérbimit né njé territor mé té madh dhe numrit té objekteve.

Njé kujdes i vecanté do ti kushtohet zhvillimit social I cili integron disa drejtori dhe shérbime
ekzistuse gé lidhen me asistencén sociale, kulturén dhe sportin, jo vetem si céshtje sociale por
dhe si zhvillimin | vitalitetit té jetes sociale né zonén e FAP té Dibrés.

Risi e re e strukturés administrative éshté menaxheri | Bashkisé | cili ka disa sektoré té
réndésishém qé lidhen si me jetén e komunitetit né gjithé Zonén, por dhe me mbarévatjen e
administrimit t& NJQV dhe me mardhéniet me té tretét dhe thithjen e fondeve. Njé strukturé e
posacme do té jeté Njésia e projekteve gé do té merret me hartimin e projekteve dhe ndjekjen e
ckllit t& projekteve dhe programeve. Gjithahstu kétu éhsté dhe néjsia e kordinimit mé
administratorét e komunave. Né kété strukturé do té jené disa sektoré gé lidhen si me monitorim
dhe auditin, siguriné publike/policia bashkiake, zyra e informimit me publikun, IT dhe statistika,
té cilat kané funksione té pavarura dhe né shérbim té gjithé qeverisjes lokale. Gjithahstu nga kjo
strukturé do té menaxhohet dhe funksionet e deleguara gé jané QKR+QKL dhe Gjendja civile.
Mé shumé shiko né skemén menaxheriale.

9.5 Integrimi i shérbimeve publike kryesore né Njésiné e Re si njé nga fushat kryesore té
zbatimit té FAP dhe ndikimin qé kéto kané né organzimin e Njésisé sé re Vendore

Departamenti i Shérbimeve do té jeté i vecanté. Né kété departament sugjerohet té keté disa
sektoré gé lidhen me disa shérbime publike bazé, si sektori I Menaxhimit té Mbetjeve, sektori |
Ujit té Pijshém, sektori | shérbimeve komunale dhe sektori | Rrugéve.

Cdo sektor ka detyrat dhe funksionet e tij gé pércaktohen mbi bazé té natyrés sé shérbimit, dhe
stafin pérkatés gé ka té éprcaktuara detyrat dhe profilin e punés. Struktura menaxhuse do té keté
menaxherin/pérgjegjésin e sektorit, stafin administrativ dhe stfin teknik gé pérbéhet nga
specialisté té shérbimit pérkatés.

Né ZF té Dibrés, sektori | Menaxhimit té mbetjeve, do té jeté éprgjigjés pér menaxhimin e gjithé
ciklit t¢ menaxhimit té mbetjeve duke filluar me pastrimin, grumbullimin, trasportimin dhe
depozitimin né fushén ekzistuse. Né té ardhmen, sugjerohet té ndértohet njé fushé e re né pérroin
e Kabe, afér Kubenit, dhe cikli I menahximit té zbatojé standartin ekzistues té bashkisé
Peshkopisé, dhe strukturén e njété menaxheriale duke shtuar dhe asetet e 8 komunave gé kryejné
pjesérisht kété shérbim. Té hartohet plani I menaxhimit t¢ mbetjeve, dhe té fillojé puna me
strukturén ekzistuse duke e mbajtur pastrimin me brigadén e pastrimit dhe me mjetet qé ka
bashkia né dispozicion. Té hartohet njé program paraprak ku té shtohet shérbimi dhe né zonén
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rurale, fillimisht duke hartuar njé program javor, dhe té mbahet njé staf ekzistues prej 51
personash.

Menaxhimi | ujit té pijshém té keté si organ pérgjegjés strukturén e sektorit t¢ KUZ, ku té keté té
integruar ndérmrjen e Ujésjellésit t€ peshkopisé dhe ujésjellésat né komunat pérkatése, ku té
integrojé personlin ekzistues dhe praktikén e krijuar me njé praktiké té re pune. Kjo strukturé si
hap té paré té béjé invetarizimin e ujésjelélsve ekzistues, té aseteve si dhe té béjé njé vlerésim té
situatés aktuale pér cdo lagje, fshat, dhe gendér urbane. Té hartojé njé plan veprimi té shkurtér né
kohé, dhe té programojé menaxhimin e punés duke pasur parasysh linjat dhe ményrén aktuale té
menaxhimit té ujit. Sugjerohet gé té ndahet puna e stafit teknik né pjesén e ujésjellésve dhe
pjesén e linjave té fshatrave si dy nén/sektoré, dhe té keté njé praktiké pér pjesén e trajtimit
kimik té& ujit. Sektori do té keté pjesén menaxheriale, administrative dhe stafin teknik. Nga
situata aktuale mé integrimin e shérbimit duhet té jené reth 48 punonjés né kété sektoré.

Sektori | rrugéve, gé do té jeté nén administrimin e NJQV sé ardhshme, do té vazhdojé té
pérdoré té njétén praktiké gé kané béré NJQV aktuale, duke u pérgjigjur pér mirémbatjen e
rrugéve lokale dhe investimeve né to. Duhet té pritet se cfaré do té ndodhé me rrugét rajonale qé
jané né varési té Qarkut, por sugjerojmé gé ato té jené né varési t&¢ NJQV sé ardhshme, pasi
lidhet direkt me interesin e komunitetit té tij. Kéhstu gé buxheti aktual, asetet dhe personeli duhet
té jeté | ploté pér kété sektoré. Sugjérojmeé qé ky sektoré té dnahet né Rrugé té asfaltuara, dhe né
rrugé mé zhavor pasi dhe procesi | mirémmbatjes do té jeté | ndryshém. Sektori duhet té keté
stafin menaxerial, administrativ dhe stafin teknik dhe punétorét gé té paktén duhet té jené 100-
150 punétoré (1 punétoré pér 4 km rrugé).

Sektori | shérbimeve komunale, kryesisht ky sektoré do té merret me shérbimet pér sistemin e
kanalizimeve (té bardha dhe té zeza), pusetave, ndricimi rrugor, mirémbatjen e banesave etj.
Sugjerohét gé ky sektoré edhe mund té shkrihet me sektoré té tjeré duke ju éprcaktuar funksione
shtesé si tek menaxhimi mbetjeve, sektori | ujésjellésit, apo sektori | bazés ekonomike tek
shkollat.

Sektori | pyjeve, pargeve, dhe sipérfageve té gjelbérta éshté njé sektor mé vete gé do té merret
me céshtjet e mjedisit té gjelbért si épr pyjet e larta dhe ato komunale, me administrimin e
zonave té mbrojtura, parqet rekreative dhe sipérfaget e gjelbérta. Ky sektoré do té bazohet né
funksionet e deritanishme té komunave pér pyjet dhe bahskisé pér sipérfaget e gjelbérta. Ai do té
jeté koherent me ndryshimet gé kané ndodhur pér administrimin e zonave té mbrojtura dhe
pargeve. Sektoré do té keté stafin menaxherial, stafin administrativ dhe stafin teknik, ku
pérfshihen specialistét e fushés dhe brigada e gjelbrimit gé katualisht éshté nén/bashkiné e
Peshkopisé (14 persona), dhe do té duhen rreth 20 persona pér kété sektoré.
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9.6 Rekomandime rreth burimeve njerézore/specialiteteve té punonjésve gé nevojiten pér
pérmbushjen e kétyre funksioneve

Organizimi | NJQV sé ardhshme duhet té jeté né nivel departamentesh dhe sektorésh. Kjo
kérkon profile dhe funksione té detajuara té cdo departamenti gé lidhen me céshtjen, dhe
sektoréve gé lidhen mé funksionin specifik. Mbi bazé té funksioneve té kétyre strukturave duhet
té pércaktohen para-prakisht detyrat e personelit pér cdo funksion.

Burimet njerézore gé nevojiten pér kété funksion, sugjerohet gé té kemi njé ndarje té qarté té
pjesés menaxheriale, pjesés administrative, pjesés teknike (nivel | larté, I mesém, dhe | ulét),
pjesa konsultative. Pér organizimin e ri sugjerohet té shfrytézohet eksperienac e deritanishme, té
vihet né duksje ndryshimi gé ndodh, té integrohet ky ndryshim dhe té punohet mé eksperté té
jashtém pér zhvillimin organizativ dhe institucional té strukturés sé re administrative, duke u
bazuar né normat, standartet, praktikat ekzistuse dhe kuadrin ligjor, gé té hartohen manualet dhe
formatet parktike té funksionimit t€ punés. Njé element shumé | réndésishém éshté pjesa e
konsultimit té kryetarit, i cili duhet t€ delgojé kopetenca menaxheriale tek menaxheret dhe té
keté njé sistem monitorimi dhe kontrolli té garté, gé duhet té ngrihet dhe té keté njé grup
késhilltarésh funksional té brendshém dhe té jashtém.
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